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Dámy a páni,

predkladám vám výročnú správu mesta Ži-
lina za rok 2019. Minulý rok sa pre Žilinu nie-
sol v duchu zmien, ktoré hodnotím pozitívne. 
Zároveň to bol prvý rok môjho pôsobenia na 
pozícii primátora mesta. 

Z  hľadiska hospodárenia mesta dosiahli 
celkové príjmy sumu 85 141 814,55 eura 
a celkové výdavky boli vo výške 81 111 566,32 
eura. Mesto hospodárilo s prebytkom 
4 030 248,23 eura. Po vylúčení nevyčer-
paných účelovo určených finančných pros-
triedkov z roku 2018 a 2019 predstavujú dis-
ponibilné zdroje (celkový prebytok rozpočtu 
– vrátane zostatku finančných operácií) k 31. 
12. 2019 sumu 3 029 573,48 eura, ktorá bola 
odvedená do rezervného fondu mesta. 

V  roku 2019 sa podarilo v  meste realizovať 
viacero úspešných projektov. V marci sme 
spustili systém zdieľaných bicyklov, pričom 
prevádzkovateľ systému zaznamenal za 
minulý rok takmer 22 500 používateľov a vyše 
268 000 prenájmov. Regulovali sme vstup do 
pešej zóny, vďaka čomu sa výrazne obmedzil 
počet áut v  historickej časti mesta. Projekt 
preferencie mestskej hromadnej dopravy 
bol ocenený na ITAPA 2019. V rámci 2. fázy 
modernizácie vozidlového parku boli v roku 
2019 do prevádzky uvedené nové nízkopod-
lažné trolejbusy. Vznikli nové športoviská 
– multifunkčné ihrisko pri Základnej škole 
s materskou školou sv. Gorazda, tartanová 
dráha a celobetónový skatepark na Oravskej 
ceste a  zrekonštruovala sa telocvičňa na 
Základnej škole Martinská. Novou oceľovou 
lávkou pre peších a cyklistov cez rieku Ky-
suca medzi žilinskými mestskými časťami 
Brodno a Vranie sme nahradili pôvodnú la-
novú lávku, ktorá bola dlhodobo v nevy-
hovujúcom stave.

Vedenie mesta navštívilo od septembra 
2019 všetky mestské časti a sídliská. Pros-
tredníctvom portálu Odkaz pre starostu 

môžu obyvatelia jednoducho a rýchlo upo-
zorniť na problémy v ich okolí. Zapojili sme    
ich do rozhodovania o verejnom priestore 
a vypracovali sme pocitovú mapu. Mesto 
po dlhodobom zhodnocovaní práce jednot- 
livých odborov úradu pristúpilo k zmene 
organizačnej štruktúry, ktorá začala platiť od 
januára 2020. 

Naše mesto žilo v roku 2019 bohatým 
kultúrnym, spoločenským aj športovým 
životom. Mesto Žilina usporiadalo a zorga-
nizovalo v spolupráci s inými inštitúciami či 
občianskymi združeniami viaceré podujatia. 
Najväčším boli tradičné Staromestské sláv-
nosti (XXV. ročník), kedy si koncerty a stánky 
ľudových remeselníkov pozreli tisíce ľudí. 
Z ďalších obľúbených podujatí sa konal Ži-
linský festival fašiangových masiek, Stre-
doveký deň či množstvo podujatí v rámci 
Žilinského kultúrneho leta. Vyhlásili sme 
Športovca roka a ocenili sme pedagógov 
a žiakov. Mládež lyžovala o pohár primáto-
ra, uskutočnila sa Žilinská plavecká štafeta 
a mnoho iných. Rok 2019 uzavreli Vianočné 
trhy, ktoré boli obohatené o viacero noviniek 
ako nová vianočná výzdoba či rozšírený prie-
stor pre návštevníkov. Výber udalostí v  po-
radí, ako sú zaznamenané v Kronike mesta 
Žilina, sa nachádza v ďalšej časti tejto správy.

Pevne verím, že rok 2020 posunie Žilinu 
ešte bližšie k  jej cieľu – stať sa moderným 
a  vyspelým mestom, v ktorom sa trans-
parentne narába s verejnými prostriedkami 
a  ktoré je vyhľadávaným miestom medzi 
turistami i ľuďmi hľadajúcimi bývanie. 

Mgr. Peter Fiabáne
primátor mesta Žilina
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1 / CHARAKTERISTIKA A POSTAVENIE 
MESTA ŽILINA

Krajské a okresné mesto Žilina je ad-
ministratívnym, hospodárskym, kultúr-
no-spoločenským aj historickým centrom 
regiónu Horného Považia v  severozápad-
nej časti Slovenska. Nachádza sa v Žilinskej 
kotline, na sútoku troch riek: Váh, Kysuca 
a Rajčanka. Žilinská kotlina sa rozprestiera 
medzi horskými chrbtami pohorí: Malá Fatra, 
Strážovské vrchy, Súľovské vrchy, Javorníky
a Kysucká vrchovina. V meste žije 82 867 oby-
vateľov (k 31. 12. 2019). 
Mesto Žilina je sídlom Žilinského samo-
správneho kraja a Euroregiónu Beskydy, 
ktorého je zakladajúcim členom. Zároveň 
sa aktívne zúčastňuje diania v Združení 
primátorov krajských miest SR (Združenie 
K8) a udržiava partnerské vzťahy s dvanástimi 
mestami z deviatich krajín sveta.
Žilina je významnou dopravnou križovatkou, 
v ktorej sa stretávajú trasy medzinárodného 
významu umožňujúce spojenie Slovenska
s Českom a Poľskom. V roku 2008 bolo 
dokončené diaľničné prepojenie do Bratislavy, 
vzdialenej 200 km a výstavba úsekov diaľnic 
D1 a D3 v súčasnosti pokračuje, i keď s veľkými 
problémami. Diaľnica D1 smerom na východ 
mešká niekoľko rokov. 
V meste sa stretajú hlavné slovenské 
železničné trate, ktoré sú súčasťou pos-
tupne modernizovaného Paneurópskeho 
dopravného koridoru V a VI. Žilinské letisko 
má medzinárodný charakter a môžu na ňom 
pristávať lietadlá s kapacitou do 50 osôb. 
Z  histórie mesta je známe, že Slovania 
sa usídlili na území mesta už v 5. storočí. 
K  najvýznamnejším udalostiam v dejinách 
mesta patria nasledovné:
1208 – Prvá písomná zmienka o území dnešnej 
Žiliny, kde sa spomína ako „terra de Selinan“. 
1312 – Prvýkrát sa Žilina uvádza ako mesto.  
1321 – Žilina získala výsady slobodného 
kráľovského mesta.
1378 – 1524 – Z tohto obdobia pochádza Ži-
linská kniha, ktorá je významným stredovekým 
právnym a jazykovým dokumentom eu-
rópskeho významu, obsahuje odpis práva 
nemeckého mesta Magdeburg. Prvý zápis
v slovenskom jazyku je z roku 1451.
1379 – Do tohto roku sa datuje žilinský erb, 
ktorý je jedným z najstarších erbov nielen 

na Slovensku. Erb má zároveň vysokú heral-
dickú hodnotu, pretože zobrazený dvojkríž 
má byzantský pôvod vychádzajúci z cyri-
lo-metodskej tradície.
1381 – Kráľovská listina Privilégium pro Sla-
vis je dôkazom postupného narasta-
nia vplyvu slovenských mešťanov. Žilinskí 
Slováci vymohli od panovníka zrovnoprávne-
nie s nemeckými kolonistami. V nasledujúcich 
storočiach bola Žilina významným centrom 
obchodu, remeselnej výroby a vzdelávania. 
1610 – Konala sa Žilinská synoda evanjelikov, 
ktorá bola dôležitou udalosťou národného 
významu. 
1665 – V  Žiline začala pôsobiť prvá 
kníhtlačiareň. 
1872 – Bola dokončená Košicko-bohumínska 
železnica a Považská železnica do Bratislavy 
bola dobudovaná v roku 1883. Vybudovanie 
železničných tratí malo zásadný význam pre 
rozvoj mesta. Žilina sa stala dôležitým do-
pravným uzlom, čo vytvorilo veľmi dobré 
podmienky pre vznik významných priemysel-
ných podnikov. 
1918 - 1919 – Po rozpade Rakúsko-uhorskej 
monarchie sa Žilina stala dočasným sídlom 
prvej slovenskej vlády.
1960 – Z Prahy do Žiliny sa presťahovala 
Vysoká škola dopravná, dnešná Žilinská uni-
verzita, ktorá dodnes zohráva významnú úlo-
hu v živote mesta. 
1990 – Od tohto roku prechádzalo mesto 
veľkým rozvojom. Uskutočnila sa rekonštruk-
cia historického jadra, mnohých ulíc a námestí. 
1996 – Bol zriadený Žilinský samosprávny kraj.
2006 – Vybudovanie automobilky Kia Motors 
Slovakia malo výrazný ekonomický prínos pre 
celý región. 
2008 – Bola zriadená Žilinská diecéza.
Z kultúrnych inštitúcií pôsobí v Žiline Mestské 
divadlo, Bábkové divadlo, Štátny komorný 
orchester, Považské múzeum, Považská 
galéria umenia, Kultúrne centrum Stanica 
Žilina-Záriečie či  národná kultúrna pamiatka 
Rosenfeldov palác.
V súčasnosti mesto Žilina patrí medzi najvýz-
namnejšie mestá Slovenskej republiky.
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VÝBER 
UDALOSTÍ 

Z ROKU
2019

AKO SÚ ZAZNAMENANÉ 
V KRONIKE MESTA ŽILINA

21. 1.
Mesto Žilina navštívil veľvyslanec Kórejskej 
republiky pán Byung Hwa Chung.  
                                                                               
2. 2.
Primátor mesta Žilina Peter Fiabáne vy-
menoval do funkcie prednostu Mestského 
úradu v Žiline Michala Bergera. 

6. 2.
Mesto Žilina spustilo službu Odkaz pre sta-
rostu. Žilinčania majú možnosť nahlasovať 
svoje podnety a nedostatky vo verejnom 
priestore priamo žilinskej radnici aj prostred-
níctvom mobilného telefónu.   
                                                                          
6. 2. – 11. 2.
Folklórny súbor Rozsutec sa začiatkom 
februára po prvýkrát predstavil v exotickej Indii. 

19. 2.
Prezidentský vlak,v ktorom diskutovali novinári  
s kandidátmi na post hlavy štátu, zastavil na 
železničnej stanici v Žiline. Vzácnych hostí na 
peróne privítal primátor Peter Fiabáne.

22. 2.
Žilinu navštívila mimoriadna a splnomocnená 
veľvyslankyňa Indonézskej republiky pani 
Adiyatwidi Adiwoso. 

27. 2.
Na devätnástich zastávkach mestskej hromad-
nej dopravy pokračovala rekonštrukcia. Celkové 
náklady na investíciu boli 1,644 milióna eura. 

1. 3.
Funkciu náčelníka mestskej polície začal 
zastávať Peter Mišejka. 

1. 3. 
V meste sa konal Carneval – Žilinský festival 
fašiangových masiek. Žilinský karneval bol 
najväčší na Slovensku.

5. 3. – 6. 3.
Žilinu navštívil veľvyslanec Českej republiky 
pán Tomáš Tuhý. 

11. 3.
Cenu Športovec mesta Žilina za rok 2018 
získal paralympijský lyžiar Miroslav Haraus 
s  navádzačom Marošom Hudíkom. V  kate-
górii mládeže bola ocenená gymnastka Karin 
Suchomelová, medzi družstvami zvíťazili fut-
balisti MŠK Žilina U19. Za najlepšie podujatie 
bol vyhlásený charitatívno-exhibičný zápas 
hviezd pri výročí 110. rokov MŠK Žilina. 

22. 3. – 24. 3.
Na Mestskej krytej plavárni sa konali 
medzinárodné plavecké preteky Jarná cena 
Žiliny (Spring Prix of Žilina).       

23. 3.
V priestoroch Mestského úradu v Žiline sa us-
kutočnil 25. ročník filmového festivalu o horách 
s názvom Vysoké hory.  

25. 3. 
Žilinu navštívil veľvyslanec Štátu Izrael pán 
Zvi Aviner Vapni. 

Prezidentský 
vlak
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27. 3.
Žilinu navštívil veľvyslanec Ruskej federácie 
na Slovensku Alexej Fedotov. Mestu daro-
val tabule s  menami padlých vojakov z  2. 
svetovej  vojny na cintor íne na Bôr iku 
v hodnote 61 810 eur.

28. 3.
Žilinu navštívil prvý radca veľvyslanectva 
Francúzskej republiky pán Philippe Morel. 
                                                                                                                                 
28. 3. a 30. 3.
V Žiline sa konala modelová konferencia 
Organizácie spojených národov – ZAMUN. 
Konferencie sa zúčastnilo 160 študentov 
z 13 štátov Európy a Ázie. 

29. 3.
Na Námestí Andreja Hlinku bol slávnostne 
spustený systém zdieľaných bicyklov, tzv. 
bikesharing s názvom BikeKIA. Žilinčania majú 
k dispozícii 120 bicyklov na 20 stanovištiach. 

Spustenie
zdieľaných

bicyklov

Tabule s menami 
padlých vojakov

 z 2. svetovej vojny

Žilinský festival 
fašiangových 

masiek
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14. 4.
Peter Sagan prevzal ocenenie Čestné občianstvo 
mesta Žilina.
                                                                                                                                             
15. 4.
Novým konateľom Mestskej krytej plavárne 
sa stal Jaroslav Kovalík, ktorý nahradil Vla-
dislava Harčara. V spoločnosti Žilina Invest 
získal funkciu konateľa Miloš Mart inka. 
Poslanci odvolali riaditeľa Mestského divadla 
Antona Šulíka. 

16. 4.
V  Mestskom divadle sa pri príležitosti Dňa 
učiteľov konala slávnosť, na ktorej primátor 
Peter Fiabáne ocenil 23 žilinských učiteľov. 
Cenu Janka Frátrika si prevzali Štefan Bohu-
nický a Jozef Šalaga.

13.4. – 14. 4.
Na 4. ročníku turnaja pre mladé hokejist-
ky Viliam Pongrác memoriál CUP, obsadili 
žilinské hokejistky MsHKM Žilina druhé  
miesto. 

27. 4.
Mesto Žilina organizovalo jarné čistenie 
Lesoparku Chrasť, ktoré bolo vyvrcho-
lením aktivít v rámci kampane sme ZA 
čistejšie mesto. 

30. 4.
Žilina si pripomenula 74. výročie oslobodenia 
mesta. 

1. 5.
V areáli Budatínskeho hradu sa konali oslavy 
Sviatku práce. Podujatia sa zúčastnil aj pred-
seda vlády Slovenskej republiky Peter 
Pellegrini. 

1. 5.
Na štadióne v  Nitre sa odohralo finále Slo- 
venského pohára – Slovnaft Cupu. Futbalisti 
MŠK Žilina prehrali so Spartakom Trnava po 
predĺžení na pokutové kopy. 
                                                                                                                                               
2. 5.
Do prevádzky bol spustený systém výsuvných 
stĺpikov na vstupoch do centra a  do pešej 
zóny – na ul ic i  Čepiel pr i  hotel i  BOSS
a na Sládkovičovej ulici pri Pošte Žilina 1. 

5. 5.
V  mestskej časti Trnové bola odovzdaná do 
užívania nová zvonica.
9. 5. 
V  partnerskom meste Grodno (Bielorusko) 
sa konali oslavy Dňa pobedy (Dňa víťazstva). 
Na oslavách sa zúčastnila aj delegácia zo 
Žiliny.

15. 5.
Do užívania bola daná lávka cez rieku Kysu-
ca, ktorá spája mestské časti Vranie a Brodno.

15. 5.
Na objekte futbalového štadióna Pod Dubňom 
bola odhalená pamätná tabuľa židovským 
občanom, ktorí v období holokaustu v rokoch 
1942 až 1943 pracovali na výstavbe západnej 
tribúny futbalového štadióna.

 

Cenu Janka Frátrika si prevzali Štefan Bohunický a 
Jozef Šalaga. 

V mestskej časti Trnové bola odovzdaná do užívania 
nová zvonica. 

Do užívania bola daná lávka cez rieku Kysuca
medzi Vraním a Brodnom.

V partnerskom meste Grodno (Bielorusko) sa konali 
oslavy Dňa Pobedy.
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16. 5.
Mesto Žilina navštívil prezident Slovenskej 
republiky Andrej Kiska. 
                                                                                 
17. 5.
Na Námestí Andreja Hlinku sa tancovala
Štvorylka. Satelitný signál zabezpečil syn-
chronizovaný štart 50 miest v Európe.                               
                                                                                 
19. 5.
V Stanici Žilina-Záriečie došlo okolo 1.30 hod. 
v  noci k  rozsiahlemu požiaru. Po obhliadke 
miesta pod Rondlom bola v meste vyhlásená 
mimoriadna situácia. Jej odvolanie vyhlásil 
primátor Peter Fiábane 3.  júna. 
                                                                                                                              
20. 5.
Minister dopravy Árpád Ersék navštívil Do-
pravný podnik mesta Žiliny. 

30. 5. – 1. 6.
Staromestské slávnosti – 25. ročník.

1. 6.
V  Bytčici na futbalovom štadióne sa slávil 
tradičný Juniáles. 

3. 6.
Na mimoriadnom zasadnutí Mestského zas-
tupiteľstva v Žiline poslanci schválili odpredaj 
100 % akcií Mestského hokejového klubu Žili-
na prostredníctvom súťaže.
                                                                                                                                    
14. 6 – 16. 6.
Na Mestskej krytej plavárni sa konali me-
dzinárodné majstrovstvá Slovenskej republiky 
v plávaní kategórie Open. Vrcholného podujatia 
sa zúčastnilo 41 klubov, z toho 7 zo zahraničia.                                                                      
                                                                                                                                              
24. 6.
Mestské zastupiteľstvo schválilo v Žiline vznik 
3 nových námestí: Masarykove námestie – 
ohraničené Ulicou republiky, Ulicou 1. mája 
a Sadom na Studničkách. Ďalej Frátrikovo ná-
mestie na Bôriku a Lannurienovo námestie 
na Hájiku. 

15. 8. a 16. 8.
Do Žiliny zavítala prezidentka Slovenskej 
republiky Zuzana Čaputová. Prezidentka 
navštívila firmu Kia Motors Slovakia, detské 
advokačné centrum Náruč, Centrum so-
ciálnych služieb Letokruhy a denný stacionár 

s jedálňou na Vlčincoch. Za mesto ju na rad-
nici privítal primátor Peter Fiabáne.           

17. 8.
Verejná rozlúčka s trolejbusmi typu Ško-
da 14Tr a 15Tr.  Dopravnému podniku mesta 
Žiliny (DPMŽ) slúžili 25 rokov a stali sa symbo-
lom zavedenia žilinskej trolejbusovej dopravy. 
                                                                                                                                              
23. 8.
Na Mariánskom námestí sa konal prvý ročník 
folklórneho festivalu Žilinské dožinky. 
                                                                                                                                             
28. 8.
V Sade SNP sa konala pietna spomienka
pri príležitosti 75. výročia Slovenského národ-
ného povstania.                                                                     
                                                                                                                                    
5. 9. – 6. 9.
Na Námestí Andreja Hlinku sa konal tradičný
futbalový turnaj Sever proti Juhu. Súbojov
o putovný pohár sa zúčastnilo 34 futbalových 
tímov.

11. 9. – 12. 9.
Zástupcovia mesta na čele s  primátorom 
Petrom Fiabáne navštívili partnerské mesto 
Plzeň. Delegáciu najviac zaujal projekt Smart 
City Plzeň.

17. 9.
Na radnici sa konalo 9. zasadnutie Mestského 
zastupiteľstva v  Žiline. Rokovací maratón tr-
val rekordných 14 hodín. Poslanci okrem iného 
schválili vstup do Únie miest Slovenska či ob-
novenie Radničných novín. 

19. 9.
Na  Mestskej krytej plavárni sa konala Ži-
linská plavecká štafeta. Celkovo sa 11. ročníka 
podujatia zúčastnilo 815 plavcov, ktorí doved-
na odplávali 1 300 550 metrov.

19. 9.
Na Mariánskom námestí sa slávil Deň Starej 
Pazovy. Slováci aj Srbi z tohto mesta v Srbsku 
(Vojvodina) predstavili Žilinčanom svoje tradí-
cie, kultúru i gastronómiu. 

19. 9. – 21. 9.
V rámci 16. ročníka Žilinského literárneho 
festivalu do mesta zavítali významní hostia 
z knižného sveta – autori, prekladatelia, ilus-
trátori, vydavatelia, ale i vedci a filozofi.
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4. 10.
Konal sa Primátorský deň s  bohatým 
kultúrnym a športovým programom pre všet-
ky vekové kategórie.

10. 10. – 12. 10.
V Žiline sa konal 10. ročník medzinárodného
festivalu a súťaž zborového spevu s názvom 
Voce Magna.                                                                                                                                                   
                                                                                                                                          
11. 11. 
V  Žiline sa konala spomienka na ukončenie 
prvej svetovej vojny. V  Považskom Chlm-
ci bola odhalená pamätná tabuľa miestneho 
rodáka Ondreja Baláža, ktorého 8. júna 1918 
popravili za účasť na protivojnovej vzbure
v srbskom meste Kragujevac. 

16. 11.
V mestskej časti Budatín vysvätili nový kostol, 
ktorého patrónom je sv. Jozef robotník.                                                                               

17. 11. 
30 rokov od pádu totalitného režimu  
v Československu si Žilina pripomenula 
sériou kultúrnych podujatí pod názvom 
30 ROKOV PO. 

20. 11.
V  areáli Budatínskeho hradu bola odhalená 
pamätná tabuľa pripomínajúca život a dielo ar-
cheológa a múzejníka Antona Petrovského – 
Šichmana (*7. 7. 1919 Žilina – + 5. 5. 1967 Žilina). 
                                                                                                                                          
23. 11.
V Žiline sa začali tradičné Vianočné trhy. 
Na návštevníkov čakali predajné stánky a bo-
hatý kultúrny program.
  
27. 11.
Na Radnici mesta Žilina sa konalo zasadnutie 
prezídia Únie miest Slovenska (ÚMS). 

7. 12.
Vo veku 84 rokov zomrel Bohumil Urban, 
zakladajúci dirigent Štátneho komorného or-
chestra Žilina, uznávaný husľový pedagóg, di-
rigent, aranžér a držiteľ mnohých ocenení. 

11. 12.
V Dome umenia Fatra sa uskutočnil Vianočný 
koncert mesta Žilina. Medzi pozvanými fi-
gurovali poslanci mestského zastupiteľstva, 
pracovníci mestského úradu, či vedúci pra-
covníci inštitúcií a firiem, ktoré s mestom spo-
lupracujú.

27. 9.
Na Mariánskom námestí sa konal Festival se-
niorov. Na pódiu aktívni seniori ukázali svoje 
umenie v tanci, speve, vo folklóre. 

Minister dopravy Árpád Ersék navštívil Dopravný pod-
nik mesta Žiliny.     

Do Žiliny zavítala prezidentka Slovenskej republiky 
Zuzana Čaputová.

Na Námestí Andreja Hlinku sa konal tradičný futba-
lový turnaj Sever proti Juhu.

Na Mestskej krytej plavárni sa konala Žilinská pla-
vecká štafeta. 

Zástupcovia mesta na čele s primátorom Petrom 
Fiabáne navštívili partnerské mesto Plzeň. 

V Žiline sa začali tradičné Vianočné trhy.
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Počet obyvateľov mesta Žilina bol 82 867, 
z toho 40 029 mužov a 42 838 žien.
Mesto Žilina je samostatný územný samo-
správny a správny celok Slovenskej republiky. 
Združuje osoby, ktoré majú na jeho území 
trvalý pobyt. Mesto je právnickou  osobou, 
ktorá za podmienok ustanovených zákonom 
samostatne hospodári s vlastným majetkom 
a  s  vlastnými príjmami. Základnou úlohou 
mesta pri výkone samosprávy je starostlivosť 
o všestranný rozvoj jeho územia a o potreby 
jeho obyvateľov.  Mesto  má zo zákona právo 
zriaďovať, zrušovať a kontrolovať rozpočtové 
a príspevkové organizácie a má právo aj za-
kladať a zrušovať obchodné spoločnosti a iné 
právnické osoby, ako aj schvaľovať majetkovú 
účasť mesta v právnickej osobe.

Mesto ako samostatný územný samo-
správny a správny celok sa riadi:
• zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení v znení neskorších predpisov,
• Ústavou Slovenskej republiky,
• zákonom č. 523/2004 Z.  z. o  rozpočtových 
pravidlách verejnej správy a  o  zmene a  do-
plnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov,
• zákonom č. 583/2004 Z. z.  o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a  o  zmene 
a  doplnení niektorých zákonov v  znení ne-
skorších predpisov,
• zákonom č. 431/2002 Z.  z.  o  účtovníctve 
v znení neskorších predpisov a inými zákonmi 
v  rámci platnej legislatívy Slovenskej 
republiky,
• schválenými všeobecne záväznými nariade-
niami, internými smernicami a predpismi. 

Mesto nemá žiadne organizačné zložky 
v zahraničí.

Štatistické údaje :
Počet obyvateľov k 31. 12. 2019:           82 867

z toho muži:              40 029
            ženy:               42 838 

Nadmorská výška:              378 m
Rozloha v m2:                        80 028 498
Hustota obyvateľstva na 1 km2.          950

Národnosť: slovenská 96,13 %, česká 1,84 %, 

ostatné (moravská, poľská...) 

Sociálne služby:
V  roku 2019 mesto Žilina v rozsahu svojej 
pôsobnosti poskytovalo alebo zabezpečova-
lo poskytovanie sociálnej služby pre fyzické 
osoby v súlade so zákonom č. 448/2008 Z. z. 
o sociálnych službách a o zmene a doplnení 
zákona č .  455/1991 Zb .  o  ž ivnostens-
kom zákone (živnostenský zákon) v znení ne-
s ko r š í c h  p re d p i s ov (ď a l e j  l e n  z á ko n 
č. 448/2008 Z. z.). 
Mesto Žilina poskytovalo alebo zabezpečova-
lo nasledovné sociálne služby:

• Sociálna služba na riešenie nepriaznivej 
sociálnej situácie 

Celoročná pobytová sociálna služba–
Úsmev - Zariadenie pre seniorov, Osiková 26 
Mesto Žilina je zriaďovateľom samostatného 
právneho subjektu, rozpočtovej organizácie 
Úsmev - Zariadenie pre seniorov, Osiková  26, 
Ži l ina .  V zar iadení  sa v zmysle zákona 
č. 448/2008 Z. z. poskytovala sociálna služba 
fyzickej osobe, ktorá dovŕšila dôchodkový vek 
a  je odkázaná na pomoc inej fyzickej osoby 
a jej stupeň odkázanosti je najmenej IV podľa 
prílohy č. 3 alebo fyzickej osobe, ktorá dovŕši-
la dôchodkový vek a  poskytovanie sociálnej 
služby v  tomto zariadení potrebuje z  iných 
vážnych dôvodov. Zariadenie má kapacitu 64 
miest a prijímateľom sociálnej služby je za-
bezpečovaná sociálna služba celoročnou po-
bytovou formou. Počet záujemcov o poskyt-
nutie sociálnej služby k 31. 12. 2019: 123.

Denný stacionár, Námestie J. Borodáča 1 – 
ambulantná sociálna služba
Mesto Žilina je zriaďovateľom zariadenia Den-
ný stacionár, Námestie J. Borodáča 1, v ktorom 
sa v  roku 2019 poskytovala sociálna služba 
fyzickej osobe, ktorá je odkázaná na pomoc 
inej fyzickej osoby a  jej stupeň odkázanosti 
je najmenej III podľa prílohy č. 3 zákona o so-
ciálnych službách a  je odkázaná na sociálnu 
službu v zariadení len na určitý čas počas dňa, 
sociálne poradenstvo, sociálna rehabilitácia 
a stravovanie. Pre prijímateľov sociálnej služby 
počas pobytu v zariadení boli zabezpečované 
rôzne záujmové činnosti a  tiež rozvoj pra-
covných zručností. Zariadenie má kapacitu 10 
miest a sociálna služba bola zabezpečovaná 
ambulantnou formou.
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Opatrovateľská služba
Opatrovateľská služba je sociálna služba, 
ktorá sa v roku 2019 poskytovala v domácom 
prostredí:

a) fyzickej osobe, ktorá je odkázaná na pomoc 
inej fyzickej osoby a jej stupeň odkázanosti je 
najmenej I I  podľa prí lohy č.  3 zákona 
č. 448/2008 Z. z. a
b) fyzickej osobe odkázanej na pomoc pri 
úkonoch sebaobsluhy, úkonoch starostlivosti 
o svoju domácnosť a základných sociálnych 
aktivitách podľa prílohy č. 4 zákona č. 448/ 
2008 Z. z..

Priemerný počet prijímateľov sociálnej služby: 
175
Počet terénnych sociálnych pracovníkov–
opatrovateľov: 52 

Sociálnu službu mesto Žilina zabezpečovalo 
na základe zmluvného vzťahu aj u neverejného 
poskytovateľa sociálnej služby: 
Diecézna charita Žilina.

Prepravná služba 
Prepravná služba sa v roku 2019 poskytovala 
fyzickej osobe:

a) s   ťažkým zdravotným post ihnut ím 
odkázanej na individuálnu prepravu osob-
ným motorovým vozidlom alebo
b) s  nepriaznivým zdravotným stavom s ob-
medzenou schopnosťou pohybu po rovine 
a l e b o  p o  s c h o d o c h  a   o b m e d ze n o u 
schopnosťou orientácie.

Prepravná služba sa poskytovala na území 
mesta Žilina v  pracovných dňoch, v  pracov-
nom čase od 7.00 hod. do 14.00 hod., v piatok 
do 13.00 hod.

V  roku 2019 pribudlo 37 nových zaevido-
vaných žiadostí o zabezpečenie poskytovania 
prepravnej služby.
Počet objednaných  jázd k 31. 12. 2019: 1 412
Účel: nákupy, návšteva zdravotníckych 
zariadení, výdajne zdravotníckych pomôcok,  
knižnice, kaderníctva, cintorínov, orgánov 
verejnej správy, kultúrnych podujatí, návšteva 
príbuzných a podobne.

• Sociálna podporná služba

Denné centrá 
V  denných centrách (DC) v  roku 2019 bo-
la poskytovaná sociálna služba počas dňa 
fyzickej osobe, ktorá dovŕšila dôchodkový 
vek, fyzickej osobe s  ťažkým zdravotným 
postihnutím alebo nepriaznivým zdravotným 
stavom, rodičovi s  dieťaťom alebo starému 
rodičovi s  vnukom alebo vnučkou. Denné 
centrá poskytovali sociálne poradenstvo a za-
bezpečovali záujmovú činnosť. Poskytované 
sociálne služby v denných centrách boli bez-
platné. Sociálne služby v denných centrách 
v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Žilina bo-
li poskytované ambulantnou formou počas 
pracovných dní. Mesto Žilina počas roka 2019 
zabezpečovalo sociálnu službu v 5 denných 
centrách:

1. Denné centrum - Námestie J. Borodáča  1, 
010 08 Žilina, 
2. Denné centrum - Andreja Kmeťa 38, 
010 01 Žilina,
3. Denné centrum -  Dedinská 1, 010 01 Žilina, 
4. Denné centrum -  Dlhá 1, 010 09 Žilina,
5. Denné centrum -  Ovocinárska 33, 010 01 
Žilina.
Denné centrum Andreja Kmeťa 38, Žilina  
a Denné centrum Dedinská 1, Žilina  slúžia tiež 
ako výdajňa stravy. Činnosť  DC je zverejnená 
na webovej stránke mesta. 

Počet prijímateľov: cca 861.
V  Dennom centre Námestie J. Borodáča 1, 
Žilina mali prijímatelia sociálnej služby k dis-
pozícii aj miestnosť pre telesné aktivity za 
účasti rehabilitačného zamestnanca a Fit park 
pre seniorov. 
Rôzne aktivity v  jednotlivých denných cen-
trách boli v priebehu roka plnené priebežne, 
a to na základe požiadaviek členov denných 
centier. 

Jedáleň 
Mesto Žilina v  roku 2019 poskytovalo pros-
tredníctvom svojich jedální podpornú sociál-
nu službu – stravovanie pre fyzickú osobu 
s  trvalým pobytom na území mesta Žilina, 
ktorá:
a) nemá zabezpečené nevyhnutné pod-
mienky na uspokojenie základných život-
ných potrieb,
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b) má ťažké zdravotné postihnutie alebo 
nepriaznivý zdravotný stav,
c) dovŕšila dôchodkový vek.

Mesto Žilina je zriaďovateľom dvoch jedální:
1. Jedáleň, Námestie J. Borodáča  1, 010 08 Ži-
lina,
2. Jedáleň, Lichardova  44, 010 01 Žilina.

O uvedenú sociálnu službu v roku 2019 bol
zo strany občanov mesta Žilina veľký záujem.
Počet vydaných obedov v roku 2019: 215 145.

Donáška stravy
Mesto Žilina poskytovalo stravovanie aj pros-
tredníctvom donášky stravy do domácnosti 
fyzickej osobe, ktorá ma ťažké zdravotné pos-
tihnutie alebo nepriaznivý zdravotný stav ale-
bo dovŕšila dôchodkový vek. 
Donáška stravy: 70 148 obedov/rok.
Záujem občanov mesta o  poskytovanie so-
ciálnej podpornej služby – donáška stravy do 
domácnosti pribúda. 

• Sociálna služba krízovej intervencie / 
komunitné centrum   
V Komunitnom centre na Bratislavskej ulici 
8612, Žilina  v zmysle § 2 ods. 2 písm. h/ záko-
na č. 448/2008  Z. z. o  sociálnych službách  sa  
aj v roku  2019  poskytovalo fyzickej osobe  
v  nepriaznivej  situácii:

a) sociálne poradenstvo,  
b) pomoc pri uplatňovaní práv a právom 
chránených záujmov, 
c) pomoc pri príprave na školskú dochádzku 
a školské vyučovanie a sprevádzanie dieťaťa 
do a zo školského zariadenia, pomoc pri up-
latňovaní práv a právom  chránených záujmov,
d) vykonávala sa preventívna aktivita,
e) zabezpečovala sa záujmová činnosť.

V komunitnom centre sa realizovali rôzne pro-
jekty zamerané napr. na zmysluplné využívanie 
voľného času detí MRK, prevenciu kriminality 
a  inej protispoločenskej činnosti, záškoláct-
va, prípravu na výchovno-vzdelávací proces, 
rôzne zbierky. Implementovaný je Národný 
projekt terénna sociálna práca v obciach I. 
Poskytovanie sociálnej služby v komunitnom 
centre - počas pracovných dní/bezplatne.  
Mesto Žilina v  spolupráci s  Nadáciou Pon-
tis sa v  roku 2019 zapojilo do jarnej a  jesen-
nej zbierky šatstva a potrieb pre ľudí v núdzi 

prostredníctvom zamestnancov komunitného 
centra a NP Potravinová a materiálna pomoc 
v súčinnosti s Diecéznou charitou, Žilina.

• Sociálne služby na podporu rodiny s deťmi
Mesto Žilina poskytuje ambulantnú sociálnu 
službu v Zariadení starostlivosti o  deti do 3 
rokov veku dieťaťa. Sociálna služba  je posky-
tovaná  na zosúlaďovanie  rodinného života 
a pracovného života poskytovaním starost-
livosti o dieťa do 3 rokov veku, ak sa rodič, 
alebo fyzická osoba, ktorá má dieťa zverené 
do osobnej starostlivosti na základe rozhod-
nutia súdu, pripravuje na povolanie štúdiom 
na strednej, alebo vysokej škole, pripravuje na 
trh práce, alebo vykonáva aktivity spojené so 
vstupom alebo s návratom na trh práce, alebo 
vykonáva zárobkovú činnosť.
  
Zariadenia starostlivosti o deti do 3 rokov veku 
dieťaťa v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta 
Žilina, bez právnej subjektivity sú:

1. Zariadenie starostlivosti o  deti do 3 rokov 
veku dieťaťa, Veľká okružná 82 - kapacita 45 
detí.
2. Zariadenie starostlivosti o  deti do 3 rokov 
veku dieťaťa, Puškinova 14 - kapacita 42 detí.

V zariadení starostlivosti o deti do 3 rokov veku 
dieťaťa  sa poskytujú:
a) bežné úkony starostlivosti o dieťa, 
b) stravovanie,
c) výchova.

Na základe Dohody o  spolupráci 
v  zariadeniach starostlivosti do 3 rokov veku 
dieťaťa  v  zriaďovateľskej pôsobnosti mesta 
Žilina vykonávali v príslušnom školskom roku 
odbornú prax študenti Strednej zdravotníckej 
školy, Hlboká cesta 23, Žilina.
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Poskytovanie  jednorazovej dávky v  hmot-
nej núdzi 
Mesto Žilina ako vecne a  miestne príslušný 
správny orgán v  zmysle zákona o  obecnom 
zriadení č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 
v zmysle neskorších platných právnych predp-
isov, zákona č. 417/2013 Z. z. o pomoci v hmot-
nej núdzi a  o  zmene a  doplnení niektorých 
zákonov, v nadväznosti na zákon č. 601/2003 
Z. z. o životnom minime a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov, zákona č. 71/1967 o správ-
nom konaní v  znení neskorších platných 
právnych predpisov rozhodlo o priznaní jed-
norazovej dávky v hmotnej núdzi na čiastočnú 
úhradu mimoriadnych výdavkov fyzickej os-
oby, ktorej sa poskytuje pomoc v  hmotnej 
núdzi. V  roku 2019 poskytnutá JDHN:  5 žia-
dateľom. 

Pochovanie občana
Mesto Žilina v zmysle zákona č. 131/2010 Z. z. 
o  pohrebníctve zabezpečovalo pochovanie 
zomrelého občana bez rodinných príslušníkov, 
pochovanie zomrelého občana, u ktorého ne-
bola zistená totožnosť a tiež mnohokrát sa po-
chovával zomrelý občan, u ktorého boli blízke 
osoby preukázateľne upovedomené o  úmrtí 
svojho blízkeho a  napriek tomu pochovanie 
odmietli. Pochovanie takéhoto zomrelého 
v zmysle platnej legislatívy zabezpečuje vždy 
obec, v ktorej katastrálnom území sa ľudské 
pozostatky našli. 
V roku 2019 Mesto Žilina  zabezpečilo pocho-
vanie: 3 zomrelých občanov
.
Potravinová a materiálna pomoc 
Mesto Žilina spolupracovalo v  roku 2019 pri   
realizácií Národného projektu - operačný   
program  potravinovej  a   materiálnej   pomo-
ci, opatrenie I - poskytovanie  balíčkov potra-
vinovej pomoci pre osoby v nepriaznivej so-
ciálnej situácii. 

Sociálno-právna ochrana detí a mládeže
Mesto pri výkone svojej samosprávnej pôsob-
nosti v roku 2019 vykonávalo opatrenia vyplý-
vajúce zo zákona č. 305/2005 Z.  z. o sociál-
no-právnej ochrane detí a o sociálnej kuratele 
a  o  zmene a  doplnení niektorých zákonov 
(ďalej len zákon č. 305/2005 Z. z.) napríklad  
opatrenia zamerané na predchádzanie vzniku 
porúch psychického, fyzického a  sociálneho 
vývinu detí a plnoletých fyzických osôb. 

Inštitút osobitného príjemcu 
Mesto Žilina vykonávalo v roku 2019 v zmysle 
všeobecne záväzných platných právnych 
predpisov Inštitút osobitného príjemcu prí-
davku na dieťa a k príplatku na dieťa, osobit-
ného príjemcu dávky v hmotnej núdzi, osobit-
ného príjemcu rodičovského príspevku. 

Výchova a vzdelávanie 
Mesto Žilina má vo svojej zriaďovateľskej 
pôsobnosti  14 základných škôl, z toho 8 
samostatných základných škôl a 6 základných 
škôl s  materskou školou, 20 samostatných 
materských škôl. Súčasťou škôl sú školské 
jedálne a výdajné školské jedálne. 
V základných školách pôsobia školské kluby 
detí, ktoré navštevovalo 2 644 detí v  97 
oddeleniach. 

V základných školách sa výchovno-vzdeláva-
cieho procesu zúčastňovalo 6 177 žiakov 
v  292 triedach. Školy pracujú podľa vlastných 
školských vzdelávacích programov, niektoré 
školy sa užšie profilujú, napr. športová prípra-
va, „zelená škola“ pre intelektovo nadané deti, 
programovanie, rozšírené vyučovanie cudzích 
jazykov, environmentálna výchova.
20 samostatných materských škôl a 6 mater-
ských škôl pri základných školách navštevo-
valo 2  304 detí, ich profilácia je zameraná 
na zdravý životný štýl, rozvoj emocionálnej 
gramotnosti, rozvoj pohybových zručností 
detí, oboznamovanie sa s anglickým jazykom, 
uplatňovanie regionálnych prvkov a rozvoj en-
vironmentálneho cítenia detí. V 8 materských 
školách sa vytvorili technické kútiky s cieľom 
podporiť a rozvíjať manuálne zručnosti u de-
tí predškolského veku. V  materskej škole 
Čajakova 4A je vytvorená trieda pre deti so 
špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potreba-
mi - zrakovým postihnutím. 

Mesto Žilina má vo svojej zriaďovateľskej 
pôsobnosti 13 školských jedální pri základ-
ných školách a 16 pri materských školách. 
10 výdajných školských jedální je zriadených 
pri 5 materských školách, 1 základnej škole 
s materskou školou a 4 v elokovaných praco-
viskách základných, resp. materských škôl. Do 
výdajných školských jedální sa strava dováža 
zo školských jedální v zriaďovateľskej pôsob-
nosti mesta. Školská jedáleň pri Základnej 
škole, Martinská 20 pripravovala a  zabez-
pečovala diétne stravovanie (celiatickú diétu) 
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pre deti a  žiakov navštevujúcich základné 
a materské školy v zriaďovateľskej pôsobnosti 
mesta. 
Rozšírenie kategórií  poberateľov, ktorí 
majú nárok na dotáciu na podporu výchovy 
k stravovacím návykom dieťaťa v zmysle záko-
na č. 544/2010 Z. . z .  o  dotáciách v  pôsob-
nosti Ministerstva práce, sociálnych vecí 
a  rodiny SR v znení neskorších prepisov, na deti 
predškolského veku (od 1. 1. 2019) a všetkých 
žiakov ZŠ (od 1. 9. 2019), prispelo v školských 
jedálňach pri základných školách k  nárastu 
počtu stravníkov – žiakov. V súvislosti s náras-
tom stravníkov sa zvýšil počet zamestnancov 
ŠJ a taktiež došlo k obnove technického vy-

bavenia v  týchto školských jedálňach. Dve 
základné umelecké školy navštevovalo 2 230 
žiakov v  hudobnom, literárno-dramatickom, 
výtvarnom a tanečnom odbore. 
Jedno centrum voľného času navštevovalo 
2201 členov. Dosahujú  dobré výsled-
ky v  súťažiach. CVČ, Kuzmányho 105 sa 
prezentuje najmä úspechmi šachistov 
a  hudobno-tanečných krúžkov. Športové 
krúžky sa realizujú najmä v športovej hale 
a v telocvičniach základných škôl.

Mesto Žilina poskytuje dotácie aj pre neštátne 
školy a školské zariadenia cirkevných 
a súkromných zriaďovateľov.

"MARIÁNSKE 
NÁMESTIE 

/ ŠTVORCOVÉ 
NÁMESTIE"
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Sumarizácia príjmov a výdavkov k 31. 12. 2019 v eurách 

SUMARIZÁCIA  Schválený rozpočet Upravený rozpočet    Skutočnosť  k 31. 12. 2019 % plnenia
     2019                 2019
PRÍJMY
mesto bez RO       69 597 280     86 882 653           81 800 984,36            94,15
RO spolu            3 997 187         4 113 723              3 340 830,19             81,21
Rozpočtové príjmy     73 594 467    90 996 376            85 141 814,55             93,57
mesto Žilina

HOSPODÁRENIE

Z toho:
Bežné príjmy      70 374 788     75 002 185             74 483 917,71          99,31
mesto Žilina

z toho: mesto bez RO      66 534 068       71 186 277              71 434 183,18         100,35

          RO spolu:         3 840 720        3 815 908                               3 049 734,53           79,92

              z toho: školy a školské         3 622 220         3 591 401               2 831 285,64          78,84
                                zariadenia

                               Úsmev ZpS Osiková ul.          218 500           224 507                  218 448,89          97,30
 

Kapitálové príjmy          630 000       4 296 622               3 873 118,36           90,14
mesto Žilina 

z toho: mesto bez RO              630 000        4 294 402             3 870 898,36              90,14

          RO spolu            0               2 220        2 220,00            0,00

              z toho: školy a školské         0                 0,00               0,00           0,00
                                zariadenia

                               Úsmev ZpS Osiková ul         0              2 220        2 220,00            0,00

Príjmové finančné        2 589 679      11 697 569              6 784 778,48           58,00
operácie mesto Žilina

z toho: mesto bez RO          2 433 212       11 401 974              6 495 902,82           56,97

          RO spolu             156 467           295 595                 288 875,66           97,73

              z toho: školy a školské            156 467           295 595                288 875,66           97,73
                                zariadenia
 
                               Úsmev ZpS Osiková ul        0    0,00               0,00           0,00

Rozpočtové príjmy         73 594 467     90 996 376             85  141 814,55           93,57
spolu mesto Žilina



SUMARIZÁCIA  Schválený rozpočet Upravený rozpočet    Skutočnosť k 31. 12. 2019 % plnenia
                  2019               2019
VÝDAVKY
mesto bez RO        46 913 428     60 472 800            52 379 142,70          86,62
RO spolu                    26 681 039     30 523 576           28 732 423,62           94,13  
Rozpočtové výdavky                   73 594 467    90 996 376           81 111 566,32          89,14
mesto Žilina

Z toho:
Bežné výdavky                   63 964 792    70 998 050          65 691 498,79           92,53 
mesto Žilina

z toho: mesto bez RO                    37 283 753    40 856 888           37 329 379,77           91,37

          RO spolu:      26 681 039    30 141 162           28 362 119,02           94,10

              z toho: školy a školské        25 931 178                 29 379 041           27 606 111,68           93,97
                                zariadenia

                               Úsmev ZpS Osiková ul           749 861            762 121    756 007,34          99,20

Kapitálové výdavky                     5 842 663     16 206 770           11 592 167,76           71,53
mesto Žilina 

z toho: mesto bez RO                    5 842 663      15 824 356            11 221 863,16          70,92
spolu

          RO spolu                                     0           382 414               370 304,60          96,83

              z toho: školy a školské          0          306 840                295 856,33          96,42 
                                zariadenia 

                               Úsmev ZpS Osiková ul        0             75 574     74 448,27           98,51

Výdavkové finančné                       3 787 012       3 791 556             3 827 899,77        100,96 
operácie mesto Žilina

z toho: mesto bez RO                      3 787 012        3 791 556            3 827 899,77        100,96

          RO spolu                                     0         0             0,00            0,00

              z toho: školy a školské                        0         0              0,00            0,00
                               zariadenia 

                               Úsmev ZpS Osiková u         0         0             0,00           0,00

Rozpočtové výdavky       73 594 467    90 996 376           81 111 566,32           89,14
spolu mesto Žilina

Hospodárenie celkom  Schválený rozpočet  Upravený rozpočet    Skutočnosť k 31. 12. 2019
      2019                2019

Bežný rozpočet         6 409 996         4 004 135               8 792 418,92

Kapitálový rozpočet                      -5 212 663       -11 910 148              -7 719 049,40

Finančné operácie (FO)                       -1 197 333         7 906 013                             2 956 878,71

Výsledok hospodárenia          1 197 333       -7 906 013                              1 073 369,52
po vylúčení FO

Výsledok hospodárenia          0           0                            4 030 248,23
vrátane FO

Pozn.: RO = rozpočtové organizácie mesta
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FINANČNÉ USPORIADANIE 
VÝSLEDKU HOSPODÁRENIA 
MESTA ŽILINA ZA ROK 2019 

Bežný rozpočet Schválený rozpočet  Upravený rozpočet                Skutočnosť k 31. 12. 2019
       2019                2019

Bežné príjmy       70 374 788      75 002 185           74 483 917,71
Bežné výdavky       63 964 792      70 998 050           65 691 498,79
Prebytok + / Schodok -      6 409 996         4 004 135              8 792 418,92

Kapitálový rozpočet Schválený rozpočet  Upravený rozpočet                Skutočnosť k 31. 12. 2019
     2019                2019

Kapitálové príjmy           630 000        4 296 622             3 873 118,36
Kapitálové výdavky        5 842 663      16 206 770             11 592 167,76
Prebytok + / Schodok -      -5 212 663      -11 910 148            -7 719 049,40

Prebytok + / Schodok -        1 197 333     -7 906 013             1 073 369,52

A,

Prebytok rozpočtu zistený podľa ustanovenia 
§ 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona  č. 583/2004 
Z. z. o  rozpočtových pravidlách územnej sa-
mosprávy a  o  zmene a  doplnení niektorých 
zákonov, predstavuje  1 073 369,52 eur.
 
Prebytok rozpočtu podľa  jednotnej metodiky 
platnej pre Európsku úniu je kladný rozdiel 
medzi časovo rozlíšenými príjmami a časovo 
rozlíšenými výdavkami. 

V zmysle ustanovenia § 16 ods. 6 zákona 
č. 583/2004 Z.  z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a  o  zmene a  do-
plnení niektorých zákonov sa na účely tvorby 
peňažných fondov pri usporiadaní prebytku 
rozpočtu obce zisteného podľa § 10 ods. 3 
písm. a) a b) citovaného zákona z  tohto pre-
bytku vylučujú nevyčerpané účelovo určené 
prostriedky, poskytnuté v roku 2019 zo štátne-
ho rozpočtu, z rozpočtu Európskej únie, alebo 
na základe osobitného predpisu v  celkovej 
výške  970 014,78 eur, z toho:

• 267,74 eur nevyčerpané účelovo určené fi-
nančné prostriedky zo ŠR (ÚPSVaR) z  roku 
2019 – rodinné prídavky,

• 4 166,94 eur nevyčerpané účelovo určené 
finančné prostriedky zo ŠR z  roku 2019 – na 
zabezpečenie poskytovania sociálnej služby v 
Dennom stacionári Vlčince,

• 5  331,45 eur nevyčerpané finančné pros-
triedky účelovej dotácie zo ŠR z roku 2019 na 
úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej 
správy na úseku matriky,

•837,87 eur nevyčerpané finančné prostriedky 
účelovej dotácie zo ŠR z roku 2019 na úhradu 
nákladov preneseného výkonu štátnej správy 
na úseku bývania (ŠFRB),

• 188 961,92 eur nevyčerpané účelovo určené 
finančné prostriedky zo ŠR z roku 2019 pre ZŠ 
– normatív,

• 113 eur nevyčerpané účelovo určené fi-
nančné prostriedky zo ŠR z roku 2019 pre ZŠ 
– nenormatívne prostriedky – dopravné,

• 203 954,40 eur nevyčerpané účelovo určené 
finančné prostriedky zo ŠR z  roku 2019 pre 
MŠ, ŠJ pri ZŠ, ZŠ – nenormatívne prostriedky 
– príspevok na stravovanie (dotácia na pod-
poru výchovy k stravovacím návykom), hmot-
ná núdza,

• 184 857,90 eur nevyčerpané účelovo určené 
finančné  prostriedky z Európskeho sociálne-
ho fondu a  zo spolufinancovania ŠR z  roku 
2019 na projekty, realizované v  základných 
školách: 
- projekt „V základnej škole úspešnejší“ 
(ZŠ s  MŠ Brodňanská ul., ZŠ s  MŠ ul. Dol-
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ná Trnovská, ZŠ Jarná ul., ZŠ Karpatská ul., 
ZŠ Martinská ul., ZŠ ul. Slovenských dobro-
voľníkov,  ZŠ s  MŠ ul. Sv. Gorazda, ZŠ ul. V. 
Javorku, ZŠ s MŠ Školská ul.),

- projekt „Rovnosť šancí – základ rozvoja 
osobnosti“ (ZŠ Nám. mladosti),

- projekt „Čítanie – brána k mysleniu“ (ZŠ Nám. 
mladosti),

- projekt „Netradičná cesta za poznaním“ (ZŠ 
s MŠ Brodňanská ul.).

• 2 eur prijatý správny poplatok za poskytnutú 
službu Integrovaného obslužného 
miesta občana „IOMO“ v  roku 2019 (za výpis 
z registra trestov); – uvedený správny popla-
tok je príjmom štátneho rozpočtu, kde bude 
následne v roku 2020 odvedený,

• 746 eur zostatok nepoužitých prostriedkov 
z  finančnej náhrady vo výške spoločenskej 
hodnoty vyrúbaných drevín, ktoré predstavu-
jú príjem v   roku 2019, v zmysle § 48 ods. 
1 zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody 
a krajiny,

• 77 438,02 eur finančné prostriedky, ktoré 
predstavujú prírastok za rok 2019 do fon-
du prevádzky, údržby a  opráv, tvoreného 
v zmysle zákona č. 182/1993 Zb. o vlastníctve 
bytov a  nebytových priestorov, v  znení ne-
skorších predpisov (nájomné byty – vlastník 
mesto),

• 57  900,34 eur zostatok nevyčerpaných 
účelovo určených finančných prostriedkov – 
grantov, ktoré predstavovali v roku 2019 prí-
jem na bežné účty rozpočtových organizácií 
mesta (vlastné príjmy rozpočtových orga-
nizácií mesta – škôl a školských zariadení),

• 245 437,20 eur zostatok nevyčerpaných fi-
nančných prostriedkov súvisiacich so stravo-
vaním v školských jedálňach – úhrada stravy 
(stravné, réžia), na základe ustanovenia § 140 
ods. 9 a 10 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove 
a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a do-
plnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov; v roku 2019 finančné prostriedky 
predstavovali príjem na bežné účty školských 

jedální rozpočtových organizácií mesta (vlast-
né príjmy rozpočtových organizácií mesta – 
škôl a školských zariadení),

Nevyčerpané účelovo určené finančné pro- 
striedky, poskytnuté zo štátneho rozpočtu, EÚ 
je možné použiť v  nasledujúcom rozpočto-
vom roku v súlade s ustanovením § 8 ods.
4 a 5 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách verejnej správy a o  zmene a  do-
plnení niektorých zákonov,

Po vylúčení vyššie uvedených finančných 
prostriedkov (prijatých v roku 2019) z prebyt-
ku rozpočtu zisteného podľa ustanovenia 
§ 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 
Z.  z. o  rozpočtových pravidlách územnej sa-
mosprávy a  o  zmene a  doplnení niektorých 
zákonov, predstavuje  prebytok rozpočtu  
103 354,74 eur.

V  zmysle § 15 ods. 4 zákona  č. 583/2004 
Z.  z. o  rozpočtových pravidlách územnej sa-
mosprávy a  o  zmene a  doplnení niektorých 
zákonov, obec vytvára rezervný fond vo výške 
určenej zastupiteľstvom, najmenej však 10 % 
z prebytku rozpočtu zisteného podľa § 16 ods. 
6 citovaného zákona, čo predstavuje z vyššie 
uvedeného prebytku 10 335,47 eur.
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Rozpočet finančných operácií  Schválený rozpočet   Upravený rozpočet       Skutočnosť k 31. 12. 2019
       2019   2019

Príjmové finančné operácie         2 589 679        11 697 569                            6 784 778,48

Výdavkové finančné operácie          3 787 012          3 791 556               3 827 899,77

Prebytok + / Schodok -         -1 197 333         7 906 013                             2 956 878,71

B,

Hospodárenie vrátane   Schválený rozpočet   Upravený rozpočet       Skutočnosť k 31. 12. 2019
finančných operácií     2019   2019

Prebytok + / Schodok -                   0,00     0,00                            4 030 248,23

C,

Hospodárenie vrátane finančných operácií
Schodok kapitálového rozpočtu bol v priebe-
hu roka krytý prebytkom bežného rozpočtu 
a zapojením prostriedkov rezervného fon-
du mesta do rozpočtu v roku 2019 v objeme 
5 984 557,17 eur. 

Celkový zostatok disponibilných zdrojov (vrá-
tane finančných operácií) k 31. 12. 2019 pred-
stavuje 4 030 248,23 eur. 

Z  uvedeného zostatku sa vylučuje zostatok 
nevyčerpaných účelovo určených prostried-
kov poskytnutých v  roku 2019 zo štátneho 
rozpočtu, z  rozpočtu Európskej únie, ale-
bo na základe osobitného predpisu v  cel-
kovej výške 970 014,78 eur. Zo zostatku (fi-

nančných operácií) sa tiež vylučuje zostatok 
prijatých zábezpek k 31. 12. 2019, ktoré pred-
stavujú cudzie finančné prostriedky vo výške  
30 659,97 eur.

Po vylúčení vyššie uvedených nevyčerpaných 
účelovo určených finančných prostriedkov z 
roku 2019 v celkovom objeme  1 000 674,75 
eur, predstavujú disponibilné zdroje (celkový 
prebytok rozpočtu – vrátane zostatku fi-
nančných operácií) zostatok k 31. 12. 2019 vo 
výške  3  029  573,48 eur, ktorý (v  zmysle 
§ 15 ods. 1 písm. a) a  c) zákona č. 583/2004 
Z. z.  o rozpočtových pravidlách územnej sa-
mosprávy a  o  zmene a  doplnení niektorých 
zákonov)  bol odvedený do rezervného fon-
du mesta.
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Suma ročných splátok 
návratných zdrojov finan-
covania vrátane úhrady 
výnosov za rok 2019

4 100 421,50 eur 

Zákonná podmienka bola splnená.
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PREHĽAD O STAVE  A VÝVOJI DLHU 

Analýza k 31. 12. 2019
Skutočné bežné príjmy mesta Žilina v roku 2018:        69 669 078,40 eur 
z toho 60 %:                                                                                    41 801 447,04 eur 

Skutočné bežné príjmy mesta Žilina v roku 2018, znížené v zmysle § 17 ods. 6 písm. b) zákona č. 
583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších 
predpisov:                                                                                                                   57 194 516,19 eur 
z toho 25 %:               14 298 629,04 eur

Celková suma dlhu mesta Žilina k 31. 12. 2019

komerčné úvery:               20 012 946,89 eur 

počet obyvateľov mesta k 31. 12. 2019:          82 867
dlh v prepočte na 1 obyvateľa mesta:                   242 eur

V zmysle § 17, ods. 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samospávy 
v znení neskorších predpisov, môže mesto na plnenie svojich úloh prijať návratné zdroje finan-
covania, len ak:

a) celková suma dlhu mesta neprekročí 60 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 
rozpočtového roka:

Zostatok istiny k 31.12.2019    Skutočné bežné príjmy k 31.12.2018                 podiel
                  
        20 012 946,89 eur                                     69 669 078,40 eur                        28,73%

b) suma ročných splátok návratných zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov neprekročí 
25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o pros-
triedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku mestu z rozpočtu iného subjektu verejnej 
správy, prostriedky poskytnuté z EÚ a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané 
na základe osobitného predpisu (§ 48 ods. 1 zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a kra-
jiny):

Skutočné bežné prí-
jmy k 31.12.2018(§ 17 
ods. 6 písm. b) zákona č. 
583/2004 Z. z.)

57 194 516,19 eur

 podiel

7,17%



Prehľad kapitálových výdavkov mesta 
Žilina za rok 2019
Podľa jednotlivých podprogramov – v celkovej výške 
11 592 167,76 eur:

Podprogram 1.4: Územné plánovanie 12 038,40 eur
• vypracovanie návrhu ÚPN-M Žilina – zmeny a doplnky 
č. 7 (6b) – vo výške 10 333,20 eur  z rezervného fondu mes-
ta
• ÚPN-M Žilina zmeny a doplnky č. 6a (vypracovanie 
sád naviac) – vo výške 505,20 eur z rezervného fondu 
mesta
• vypracovanie výsledného návrhu ÚPN-Z Žilina - Bul-
vár – vo výške 1 200 eur z rezervného fondu mesta.

Podprogram 2.1: Podporná činnosť – správa mesta 
2 707 420,29 eur
• kúpa pozemkov v k. ú. Bánová v zmysle Kúpnej zmlu-
vy č. 18/2019 zo dňa 12. 02. 2019 a  Dodatku č. 1 Agro 
družstvo Bánová vo výške 303 812,88 eur z rezervného 
fondu mesta,
• úhrada časti Kúpnej zmluvy č. 704/2015 zo dňa 
11. 12. 2015 v zmysle dohodnutých splátok kúpnej zmlu-
vy - DUXX Group, s. r. o. Žilina vo výške 349 822,02 eur , 
z toho vo výške 277 500 eur z rezervného fondu mesta,
• kúpa pozemku – chodník na Kvačalovej ul. v zmysle 
Kúpnej zmluvy č. 853/2018 a  Dodatku č. 1 – Fedor 
Závodský vo výške 90 eur z rezervného fondu mesta,
• kúpa pozemku – chodník na Kvačalovej ul. v zmysle 
Kúpnej zmluvy č. 28/2019 – Karol Závodský vo výške 
90 eur z rezervného fondu mesta,
• kúpa pozemkov parc. č. 5146/23 a 5146/23 v zmysle 
Kúpnej zmluvy č. 537/2019 zo dňa 18. 11. 2019 - plaváreň. 
Číslo uznesenia 225/2019 zo dňa 17.9.2019. Číslo vkladu 
10188/209 vo výške 73 790 eur - Holienčík Miroslav,
• kúpa pozemkov v k.ú. Žilina, parc. č. 2057/7, 2057/8 v 
zmysle Kúpnej zmluvy č. 597/2019 zo dňa 18.11.2019 , 
uznesenie MZ č. 221/2019 zo dňa 17. 9. 2019-WellPark, 
s.r.o. vo výške 1,20 eur,  
• kúpa pozemku • chodník na ul. Suvorovova: 1/2-ica 
z parcely č. KN C 4462/3 zast. pl. o výmere 57 m2 
a 1/2-ica z parc. č. 5918/9 zast. pl. o výmere 135 m2 
v k.ú. Žilina v zmysle Kúpnej zmluvy ev. č. 559/2019. 
Uznesenie MZ 220/2019 zo dňa 17. 9. 2019. Číslo vkladu 
9816/2019 zo dňa 25. 11. 2019 – Lundbland Marta - vo 
výške 5 082,78 eur. 
• kúpa pozemku chodník na ul. Suvorovova: 1/2-ica 
z parcely č. KN C 4462/3 zast.pl. o výmere 57m2 a 1/2-
ica z parc. č. 5918/9 zast. pl. o výmere 135m2 v k.ú. Žilina 
v zmysle Kúpnej zmluvy ev. č. 559/2019. Uznesenie MZ 
220/2019 zo dňa 17. 9. 2019. Číslo vkladu 9815/2019 zo 
dňa 25. 11. 2019 – Fuchsbergerová Terézia – vo výške 
7 680 eur.
• kúpa pozemkov v k.ú. Bánová pod ihriskom, parc. č. 
515/4, ost.pl. o výmere 7 228m2, parc.č. 516, zast.pl. o 
výmere 210m2, parc.č. 511/12 zast. pl. o výmere 241m2  
v zmysle Kúpnej zmluvy č. 328/2019. Číslo vkladu 
5596/2019 zo dňa 10. 7. 2019 • vo výške 372 450,76 eur 
z rezervného fondu mesta,
• kúpa parc.č. 719/3, tr. tr. por. o výmere 2m2 a 719/4 tr. 
tr. por. o výmere 49m2 v podiele 7/80 a parc.č. 718/2 o 
výmere 22m2 v podiele 3/25 v k.ú. Považský Chlmec 
v zmysle Kúpnej zmluvy ev. č. 153/2018 zo dňa 19. 4. 
2018, ktorej vklad bol povolený dňa 20. 8. 2019 pod  

V 3659/2018-Augustín Daník vo výške 203,91 eur 
z rezervného fondu mesta,
• kúpa pozemku v k. ú. Bánová - chodník -parc. č. 1397/9 
o výmere 43m2 v podiele 1/12 a 1322/26 o výmere 5m2 
v podiele 1/12 v zmysle Kúpnej zmluvy č. 508/2019 zo 
dňa 23. 10. 2019, vklad povolený pod č. V 9817/2019 
dňa 4. 12. 2019 - Taranová Durdíková Vladimíra vo výške 
113,68 eur z rezervného fondu mesta,
• kúpa pozemku - chodník na ul. Suvorovova: 1/2-ica 
z parcely č. KN C 4462/3 zast.pl. o výmere 57m2 a 
1/2-ica z parc. č. 5918/9 zast. pl. o výmere 135m2 v 
k.ú. Žilina v zmysle Kúpnej zmluvy ev. č. 559/2019. 
Uznesenie MZ 220/2019 zo dňa 17. 9. 2019. Číslo vkladu 
9816/2019 zo dňa 25. 11. 2019 – Lundbland Marta vo 
výške 2 597,22 eur z rezervného fondu mesta,
• kúpa pozemku v k. ú. Bánová -chodník -parc.č. 1397/9 
o výmere 43m2 v podiele 11/12 a 1322/26 o výmere 5m2 
v podiele 11/12 v zmysle Kúpnej zmluvy č. 507/2019 zo 
dňa 23. 10. 2019, vklad povolený pod č. V 10551/2019 
dňa 18. 12. 2019-Keblovský Ľubomír vo výške 1 250 eur 
z rezervného fondu mesta,
• odkúpenie dažďovej kanalizácie (čiastočne) v  k. ú. 
Považský Chlmec od spoločnosti SEVAK, a.s., v zmysle 
uznesenia MZ v  Žiline č. 157/2018 zo dňa 25.06.2018 
vo výške 1 055 160,66 eur (z toho z rezervného fondu 
mesta vo výške 170 000 eur ),
• odkúpenie stavby trafostanice pri zimnom štadióne od 
Stredoslovenskej distribučnej, a. s., v  zmysle uznese-
nia MZ v Žiline č. 178/2018 zo dňa 25. 06. 2018 (Kúpna 
zmluva č. 902/208) vo výške 85 000 eur z rezervného 
fondu mesta,
• zelená strecha MsÚ (prípravná a  projektová doku-
mentácia) vo  výške 790 eur z rezervného fondu mesta,
• výdavky súvisiace s  realizáciou projektu Zníženie 
energetickej náročnosti budovy MsÚ v Žiline (vypra-
covanie energetického auditu po obnove budovy MsÚ 
Žilina) vo výške 5 880 eur,
• vrátky (splátkový kalendár v zmysle Zmluvy o vrátení 
finančných prostriedkov do ŠR, reg. č. 669/2005-500-
001, uzatvorenej medzi Ministerstvom hospodárst-
va SR a Mestom Žilina v r. 2005 a Dodatku č. 1 k uve-
denej zmluve z februára 2013) vo výške 299 096 eur 
z rezervného fondu mesta, 
• kúpa betónového mostíka cez potok Brodnianka 
v zmysle Kúpnej zmluvy č. 517/2019 zo dňa 14. 10. 2019 
– Ladislav Franc – vo výške 9  200 eur z  rezervného 
fondu mesta, 
• kúpa skladu s prístreškom bez s. č. postaveného 
na parc.č. KNC 5146/23 v zmysle Kúpnej zmluvy č. 
537/2019 zo dňa 18.11.2019 Holienčík Miroslav-plaváreň. 
Číslo uznesenia 225/2019 zo dňa 17. 9.2019, vo výške 
25 000 eur
• dodávka a montáž dataprojektoru + premietacie plát-
no + oddelenie vstupov na zvuk vo veľkej zasadačke – 
vo výške 13 461,60 eur,
• obálkovacie zariadenie vo výške 24  600 eur, dig-
itálny fotoaparát + objektív (OTaZV) vo výške 2 758 
eur, videokamera pre OTaZV vo výške 1  705,10 eur 
z rezervného fondu mesta,
• motorové vozidlá 2 ks na rozvoz stravy pre OSB vo 
výške  33 598,80 eur.
• osobné motorové vozidlo pre potreby Odboru dopravy 
(aktivační pracovníci) – vo výške  22 790 eur
• presklená stena v budove MsÚ – 1. poschodie, časť 

22



A vo výške 11 395,20 eur.

Podprogram 2.2: Mestský informačný systém 
20 520,00 eur
• softvér – ASW upgrade softvéru ISS (servisná zmlu-
va ev. č. 698/2017 z 27. 11. 2017) vo výške 20 520 eur  
z rezervného fondu mesta.

Podprogram 3.1: Príprava a implementácia rozvojo-
vých projektov 85 090,15 eur
• výdavky v  súvislosti s prípravou žiadostí na získanie 
cudzích zdrojov financovania prípravná a  projektová 
dokumentácia k projektom – spolu vo výške 85 090,15 
eur.

Podprogram 4.9: Cintorínske služby 44 814,99 eur
• urnový háj Žilina – Mojšova Lúčka (prípr. a  projekt. 
dokumentácia) vo výške 2 100 eur z  rezervného fondu 
mesta,
• nový cintorín – vodovod. prípojka, osvetlenie, 
kancelária, chodníky, schody (prípravná a  projektová 
dokumentácia) vo výške 1 156 eur z rezervného fondu 
mesta,
• dobudovanie chodníka na cintoríne v  Trnovom vo 
výške 310,90eur z rezervného fondu mesta,
• dobudovanie chodníka na cintoríne v Budatíne vo 
výške 12 017,50 eur z rezervného fondu mesta,
• schody k hrobovým miestam na cintoríne v Považs-
kom Chlmci (dobudovanie druhých schodov) vo výške 
15 229,18 eur z rezervného fondu mesta,
• Starý cintorín – rekonštrukcia oplotenia a  kaplniek 
(prípr. a projekt. dokumentácia) vo výške 6 327,60 eur 
z rezervného fondu mesta,
• vybudovanie 2 chodníkov v novej časti na miestnom 
cintoríne vo Vraní vo výške 5 576,21 eur z pohotovost-
ných zdrojov pre výbory v mestských častiach,
• novostavba Domu smútku v Trnovom (prípr. a projekt. 
dokumentácia) - výške 2  097,60 eur z  rezervného fondu 
mesta.

Podprogram 5.1: Verejný poriadok a bezpečnosť 
36 286 eur
• certifikovaný alhohol tester s príslušenstvom vo výške 
2 388,50, eur,
• služobné motorové vozidlo vo výške 16 798 eur,
• rekonštrukcia budovy Mestskej polície zníženie ener-
getickej náročnosti - výdavky na prípravnú a projektovú 
dokumentáciu vo výške 17 100 eur  z rezervného fondu 
mesta.

Podprogram 5.3: Ochrana pred požiarmi 42  297,12 
eur
• výdavky súvisiace s  realizáciou projektu „Hasičská 
zbrojnica Žilina – Brodno, rekonštrukcia strechy“ – spo-
lu vo výške 19 983,46 eur, z toho:
• výdavky z  účelovo určených fin. prostriedkov zo ŠR 
z  roku 2018 spolu vo výške 19  173,36 eur, z  toho boli 
na realizáciu projektu použité fin. prostriedky vo výške 
15 391,83 eur a do ŠR boli vrátené nepoužité finančné 
prostriedky vo výške 3 781,53 eur,
• výdavky z vlastných zdrojov mesta vo výške 810,10 eur,
• výdavky súvisiace s  realizáciou projektu „Hasičská 
zbrojnica Žilina – Bytčica, stavebné úpravy“ – spolu  vo 
výške 22 313,66 eur,
• výdavky z vlastných zdrojov mesta vo výške 1 495,68 eur.

Podprogram 6.1: Zvoz, odvoz a  likvidácia odpadu 
7 024,50 eur
• vybudovanie uzatváracích kontajnerových stojísk na 
Hájiku (výdavky v rámci prípravnej a projektovej doku-
mentácie) vo výške 2 151 eur z rezervného fondu mes-
ta,
• štúdia a PD na kontajnerové stojiská Hliny, Bôrik, Malá 
Praha (Hečkova ul.) – vo výške 4 873,50 eur z pohoto-
vostných zdrojov pre výbory v mestských častiach.

Podprogram 7.1: Mestská hromadná doprava 
2 150 631,14 eur
•výdavky na realizáciu projektu „Rekonštrukcia 
zastávok MHD v meste Žilina I. etapa" – spolu vo výške 
1 837 860,77 eur (z toho 1 604 287,10 eur z Európske-
ho fondu rozvoja bývania, 217 213,68 eur  z rezervného 
fondu mesta, 16 359,99 eur z vlastných zdrojov mes-
ta), 
• kapitálové transfery na spoluúčasť financovania pro-
jektov EÚ (Nízkopodlažné a energeticky úsporné trole-
jbusy a trolejbusy s pomocným pohonom pre Žilinu opcia, 
Informatizácia  MHD v Žiline) spolu vo výške 312 770,37 
eur z rezervného fondu mesta. 

Podprogram 7.2: Správa a údržba pozemných komu-
nikácií 3 483 506,80 eur
• rekonštrukcia chodníkov v  meste Žilina (prípravná 
a  projektová dokumentácia) vo výške 6  010,20 eur– 
spolu vo výške 23  732,20 eur z  toho 6  010,20 eur 
z rezervného fondu mesta,
• chodník popri ceste I/64 od čerpacej stanice po 
COOP Jednota v  Bytčici (doplatok zádržného) – vo 
výške  3 494,50 eur z rezervného fondu mesta,
• chodník Budatín – Zádubnie (prípr. a  projekt. doku-
mentácia vo výške 1 068 eur) spolu vo výške 6 915,15 
eur , z toho vo výške 5 847,15 eur z rezervného fondu 
mesta, 
• rekonštrukcia chodníka v Bánovej – od križovatky pri 
„fackárni“ po kostol (prípr. a projekt. dokumentácia)spo-
lu vo výške 4 731 eur z rezervného fondu mesta,
•rekonštrukcia ostrovčeka/záseku pred Auparkom 
(medzi zastávkou MHD a  Auparkom) (prípr. a  projekt.
dokumentácia vo výške 324 eur) – spolu vo výške 
35 830,67 eur z rezervného fondu mesta,.
• chodník Považský Chlmec – od ul. Pod Skalkou úpra-
va PD – vo výške 1 500 eur z rezervného fondu mesta, 
• lávka Brodno – Vranie (prípr. a projekt. dokumentácia 
vo výške 3 153,60 eur) spolu vo výške 532 971,50 eur  
z rezervného fondu mesta,
• cyklotrasy (prípr. a projekt. dokumentácia ) – vo výške 
974,54 eur z rezervného fondu mesta,
• parkovacie domy – Vlčince, Solinky (prípravná a pro-
jektová dokumentácia ) vo výške 9 840 eur z rezervného 
fondu mesta,
• parkovacie miesta na sídlisku Hájik, Vlčince, Hliny, 
Solinky (prípr. a projekt. dokumentácia vo výške 2 637,87 
eur) – spolu vo výške 13 273,99 eur z rezervného fondu 
mesta, 
• parkovisko Bytčica – medzi MŠ a  bytovým domom 
(prípr. a  projekt. dokumentácia)– vo výške 3 879 eur  
z rezervného fondu mesta,
• zosuv pôdy Vranie – stabilizácia MK – vo výške 50,73 
eur z rezervného fondu mesta,
• revitalizácia Námestia A. Hlinku a Sadu SNP (prípravná 
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a  projektová dokumentácia) – vo výške 2  352 eur 
z rezervného fondu mesta,
• predĺženie MK ul. Ondavská, Trnové (prípravná a pro-
jektová dokumentácia) – vo výške 320 eur z rezervného 
fondu mesta,
• parkovacie miesta v Žiline, ul. Černovská – vo výške 
38 128,69 eur z rezervného fondu mesta,
• chodník Budatín, pri pošte (prípr. a  projekt. doku-
mentácia) vo výške 5 724, eur z rezervného fondu mes-
ta,
• úprava križovatky ul. Centrálna a  A. Rudnaya (prípr. 
a projekt. dokumentácia) vo výške 312 eur z rezervného 
fondu mesta,
• lávka ponad potok Trnovka – Trnové (prípr. a projekt.
dokumentácia) vo výške 5 727,36 eur z rezervného fon-
du mesta,
• rekonštrukcia schodiska, prechod ulíc A. Kmeťa a Hur-
banovej, Žilina (prípr. a projekt. dokumentácia) vo výške 
2 712,eur z rezervného fondu mesta,
• regulácia vstupu do pešej zóny vo výške 6 359,62 eur 
z rezervného fondu mesta,
• riešenie plochy pri pekárni Ďuroška, ul. Na bráne 
(prípr. a  projekt. dokumentácia) vo výške 906,47 eur 
z rezervného fondu mesta,
• odstránenie nefunkčnej plochy na Hlinách III medzi ul. 
Puškinova a Bernolákova a zatrávnenie (prípr. a projekt.
dokumentácia) vo výške 540 eur z  rezervného fondu 
mesta,
• rekonštrukcia mostov na ul. Sv. Cyrila a Metoda, Mati-
ce Slovenskej – Vlčince (prípr. a projekt. dokumentácia)   
vo výške 10 080 eur z rezervného fondu mesta,
• chodník pri Bille, zádržné – vo výške 761,37 eur 
z rezervného fondu mesta,
• rekonštrukcia lávky na Obchodnej ul., Vlčince 
(prípr. a  projekt. dokumentácia) vo výške 4  800, eur 
z rezervného fondu mesta,
• parkovisko Bajzova ul., Hliny VI - zádržné - vo výške 
1 096,01 eur z rezervného fondu mesta, 
• chodník Budatín-Zádubnie (prípr. a  projekt. doku-
mentácia) vo výške 1 152 eur z rezervného fondu mes-
ta,
• priechody pre chodcov s  3x nasvietením na ul. Sv. 
Cyrila a  Metoda (prípr. a  projekt. dokumentácia) vo 
výške 1 900 eur z rezervného fondu mesta,
• prekládka 2 lámp verejného osvetlenia-nový chod-
ník za úradom ŽSK, úsek I vo výške 499,99 eur 
z rezervného fondu mesta,
• rekonštrukcia chodníkov v  meste Žilina vo výške 
470 235,45 eur z rezervného fondu mesta,
• chodníky Hliny V-VIII, pred ZŠ na Jarnej ul. (prípr. 
a projekt. dokumentácia) vo výške 2 462,40 eur z poho-
tovostných zdrojov pre výbory v mestských častiach
• dobudovanie 100m úseku MK na ul. Do Stávku - 
Trnové (prípr. a projekt. dokumentácia) vo výške 2 371,20 
eur z pohotovostných zdrojov pre výbory v mestských 
častiach,
• rekonštrukcia chodníka – Horný Val pri Viveus (prípr. 
a projekt. dokumentácia) vo výške 850 eur z pohoto-
vostných zdrojov pre výbory v mestských častiach,
• rekonštrukcia mosta v Zádubní (havarijný stav), (prípr. 
a projekt. dokumentácia) vo výške 3 540 eur z pohoto-
vostných zdrojov pre výbory v mestských častiach,
• rekonštrukcia asfaltových plôch vo vnútroblokoch na 
Vlčincoch vo výške 15  333,20 eur z  pohotovostných 

zdrojov pre výbory v mestských častiach,
• rekonštrukcia chodníkov na Solinkách vo výške 
14  576,54 eur z  pohotovostných zdrojov pre výbory 
v mestských častiach.

Súčasťou kapitálových výdavkov podprogramu sú 
výdavky na realizáciu projektov (2 250 895,22 eur):
• Cyklistická komunikácia V6 v meste Žilina v celkovej 
sume 242 683,09 eur, z toho: z finančných prostriedkov 
z Európskeho fondu regionálneho rozvoja a zo spolu-
financovania zo ŠR - spolu vo výške 153  436,30 eur 
a z vlastných zdrojov mesta vo výške 89 246,79 eur.
• Cyklistický chodník H2 (Solinky-centrum) úsek I. vo 
výške 150 eur z vlastných zdrojov mesta.  
• Preferencia vozidiel VOD na svetelných križovat-
kách v meste Žilina v celkovej sume 2 008 062,13 eur, 
z toho: z finančných prostriedkov z Európskeho fondu 
regionálneho rozvoja a  zo spolufinancovania zo ŠR 
spolu vo výške 1  575  600,22 eur,  z  vlastných zdrojov 
mesta vo výške 14 301,63 eur a vo výške 418 430,28 eur 
z rezervného fondu mesta.

Podprogram 7.4: Podpora mobility 44 415,89 eur
• exteriérový výťah na zastávke MHD ul. A. Bernolá-
ka, Mostná (prípravná a  projektová dokumentácia) vo 
výške 1 140 eur z rezervného fondu mesta,
• vybudovanie elektronabíjacej stanice pred budovou 
MsÚ pre e-vozidlá a e-bicykle vo výške 10 275,89 eur, 
z toho 7 385 eur z rezervného fondu mesta,
• rozšírenie vybraných staníc Bikesharingu BIKEKIA 
z Nadácie Kia Motors Slovakia vo výške 4 500 eur,
• projekt: Elektromobil pre mesto Žilina vo výške 28 500 
eur, z toho 10 000 eur z Enviromentálneho fondu, 8 500 
eur z rezervného fondu mesta.

Podprogram 8.1: Materské školy 632 768,68 eur
Materské školy v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta - 
výdavky rozpočtových organizácií mesta:
• výdavky z  rozpočtu mesta (z vlastných zdrojov) 
orignálne kompetencie – MŠ:
• ZŠ s MŠ ul. Sv. Gorazda – rekonštrukcia sociálnych 
zariadení v  starej časti MŠ vo výške 5  000 eur 
z rezervného fondu mesta,
• výdavky z vlastných príjmov MŠ: 
• ZŠ s MŠ ul Gaštanová – detské ihrisko vo výške 3 572 eur
Kapitálové výdavky, realizované v rámci podprogramu 
priamo cez zriaďovateľa – mesto Žilina spolu vo výške 
624 196,68 eur, z toho:
• výdavky v súvislosti s realizáciou projektu „Nadstav-
ba a stavebné úpravy Materskej školy Závodie v Žiline" 
(prepracovanie rozpočtu na stavbu) vo výške 360 eur 
z rezervného fondu mesta, 
• výdavky v súvislosti s realizáciou projektu „Nadstavba 
a stavebné úpravy Materskej školy Suvorovova 
v Žiline" (prepracovanie rozpočtu na stavbu) vo výške 
360 eur z rezervného fondu mesta, 
• výdavky v  súvislosti s  realizáciou projektu Zníženie 
energetickej náročnosti budovy MŠ Petzvalova 8, Žili-
na spolu vo výške 291 308,41 eur (z toho 274 206,49 eur 
z EFRR a zo spolufinancovania zo ŠR 17 101,92 eur z vl. 
zdrojov), 
• MŠ Brodno – rekonštrukcia, dostavba sociálnych, 
zariadení vo výške 17 709,54 eur z rezervného fondu 
mesta 
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• MŠ Považský Chlmec – rozšírenie MŠ (prípr. a projekt. 
dokumentácia) vo výške 1 428 eur  z rezervného fondu 
mesta,
• MŠ Strážov, Dedinská ul. – rekonštrukcia sociálnych 
zariadení pre dospelých, šatňa pre výdajňu - vo výške 
117,30 eur  z rezervného fondu mesta,    
• MŠ Strážov, Dedinská ul. – rekonštrukcia strechy (prípr. 
a projekt. dokumentácia vo výške 800 eur) – spolu vo 
výške 74 464,58 eur z rezervného fondu mesta,
• MŠ Cintorínska ul., Trnové – novostavba (inž. činnosť)  
vo výške 2 547 eur z rezervného fondu mesta,  
• MŠ Zádubnie Ku škôlke – zateplenie budovy (prípr. 
a projekt. dokumentácia vo výške 1 425,60 eur) spolu 
vo výške 206 171,90 eur  z rezervného fondu mesta,   
• MŠ Závodie – kanalizačná prípojka (prípr. a  projekt. 
dokumentácia) spolu vo výške 636 eur z  rezervného 
fondu mesta,     
• MŠ Jarná - úprava priestorov + rekonštrukcia stre-
chy (doplatok zádržného) vo výške 2 106,78 eur 
z rezervného fondu mesta,    
• MŠ Nám. J. Borodáča – úprava priestorov + rekonštruk-
cia strechy (doplatok zádržného) vo výške 978,57 eur 
z rezervného fondu mesta,    
• MŠ Gaštanová úprava priestorov – prestavba (dopla-
tok zádržného) vo výške 1 989,95 eur z rezervného fon-
du mesta,
• MŠ A. Kmeťa, elokované pracovisko na Hollého ul. – 
rekonštrukcia dvora a oplotenia (prípr. a projekt. doku-
mentácia) vo výške 836 eur z rezervného fondu mesta,.
• MŠ A. Kmeťa, elokované pracovisko na Hollého ul. – 
vytvorenie 1 triedy v MŠ (prípr. a projekt. dokumentácia)  
vo výške 5 978 eur z rezervného fondu mesta,
• MŠ Zástranie – zateplenie budovy (prípr. a  projekt. 
dokumentácia) vo výške 3 056 eur z rezervného fondu 
mesta,
• MŠ Predmestská – revitalizácia záhrady, príp. átria 
(prípr. a projekt. dokumentácia) vo výške 2 096,47 eur 
z rezervného fondu mesta,
• MŠ Trnové – vybudovanie nákladnej rampy pre MŠ – 
vo výške 12 052,18 eur z rezervného fondu mesta,

Podprogram 8.2: Základné školy 250 212,54 eur
Základné školy v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta - 
výdavky rozpočtových organizácií mesta:
• výdavky z  rozpočtu mesta (z vl. zdrojov) originálne 
kompetencie – ZŠ spolu vo výške 40 802,74 eur, z toho:
• ZŠ Nám. mladosti – južná terasa – úprava schodis-
ka do školy vo výške 24 881,94 eur, z toho 20 000 eur 
z rezervného fondu mesta,
• ZŠ s MŠ Bánová – vybudovanie ihriska v areáli ZŠ s 
MŠ vo výške 5  920,80 eur z  pohotovostných zdrojov 
pre výbory v mestských častiach, 
• ZŠ s MŠ Školská ul. – vybudovanie ihriska v areáli ZŠ 
– vo výške 10  000 eur z  pohotovostných zdrojov pre 
výbory v mestských častiach. 
Kapitálové výdavky, realizované v rámci podprogramu 
priamo cez zriaďovateľa – mesto Žilina – spolu vo výške 
209 409,80 eur, z toho:
• výdavky v  súvislosti s  realizáciou projektu "Modern-
izácia odborných učební a knižnice na ZŠ s MŠ ul. Sv. 
Gorazda 1 v Žiline" - vo výške 26 575,14 eur z rezervného 
fondu mesta, 
• výdavky v súvislosti s realizáciou projektu Rekonštruk-
cia cvičebného priestoru v  ZŠ ul. Martinská 20, Žili-

na  spolu vo výške 31  259,53 eur (z toho 27  805,08 
eur z  prostr. účelovej dotácie zo ŠR z  roku 2018: 
v  tom 24 093,45 eur použitých v  roku 2019 a 3  711,63 
eur vrátených nepoužitých prostr. do ŠR v  roku 2019; 
3 454,45 eur bolo použitých z vl. zdrojov),
• výdavky v  súvislosti s  realizáciou projektu Výstavba 
multifunkčného ihriska s  umelým trávnikom a 
mantinelmi v ZŠ s MŠ ul. Sv. Gorazda spolu vo výške 59 
793 eur (z toho 37 500 eur z prostr. účelovej dotácie zo 
ŠR a 22 293 eur z vl. zdrojov),
• výdavky na riešenie havarijnej situácie – rekonštrukcia 
sociálnych zariadení v ZŠ Limbová ul. spolu vo výške 
21  564,59 eur (z toho 2  447,60 eur z  prostr. účelovej 
dotácie zo ŠR z roku 2017 a 19 116,99 eur z vl. zdrojov 
z rezervného fondu mesta),
• ZŠ s MŠ Brodno – debarierizácia (doplatok zádržného) 
vo výške 430 eur z rezervného fondu mesta,
• ZŠ Martinská – rekonštrukcia oplotenia (doplatok 
zádržného) vo výške 1 598,32 eur z rezervného fondu 
mesta, 
• ZŠ s MŠ Gaštanová – rekonštrukcia strechy budovy 
ZŠ (havarijný stav) vo výške 8 965,73 eur z rezervného 
fondu mesta,
• ZŠ s  MŠ ul. Dolná Trnovská – zateplenie budovy 
a  rekonštrukcia sociálnych zariadení v  MŠ, stavebné 
úpravy v MŠ Trnové  (prípr. a projekt. dokumentácia vo 
výške 10 463,60 eur) spolu vo výške
40 662,69 eur  z rezervného fondu mesta,
• ZŠ Limbová – stavebné úpravy na triedy MŠ 
(prípr. a  projekt. dokumentácia) vo výške 7  524 eur 
z rezervného fondu mesta,
• ZŠ Limbová – oplotenie multifunkčného ihriska na ZŠ 
vo výške 8 620,68 eur z rezervného fondu mesta,
• ZŠ s MŠ ul. Sv. Gorazda – stavebné úpravy ZŠ na MŠ 
vo výške 2 416,12 eur.

Podprogram 8.3: Záujmovo-vzdelávacie, voľno–
časové aktivity 95 527 eur
Školy a  školské zariadenia v  zriaďovateľskej pôsob-
nosti mesta výdavky rozpočtových organizácií mesta 
(ŠKD pri ZŠ, ZUŠ):
• výdavky z rozpočtu mesta (z vl. zdrojov) • originálne 
kompetencie – ŠKD pri ZŠ spolu vo výške 48  240 
eur, 
z toho:
• ŠKD pri ZŠ ul. V. Javorku – rekonštrukcia sociálnych 
zariadení v ŠKD, zavedenie vody do tried ŠKD vo výške 
40 000 eur z rezervného fondu mesta,  
• ŠKD pri ZŠ Lichardova – detské ihrisko vo výške 8 240 
eur.
• výdavky z  vlastných príjmov ZUŠ – spolu vo výške 
36 600 eur, z toho: 
• ZUŠ F. Špániho – pianino zn. Petrof vo výške 12 200 eur,
• ZUŠ L. Árvaya – 2 ks klavírspolu vo výške 24 400 eur.
Kapitálové výdavky z vl. z drojov, realizované v  rámci 
podprogramu priamo cez zriaďovateľa – mesto Žilina:
• CVČ Kuzmányho – elokované pracovisko na Zvolen-
skej ul. – rekonštrukcia budovy (prípr. a projekt. doku-
mentácia) vo výške 10  687  eur z  rezervného fondu.
Podprogram 8.4: Školské stravovanie, ubytovanie

 
670 095,96 eur
Školské jedálne pri ZŠ v  zriaďovateľskej pôsobnosti 
mesta - výdavky rozpočtových organizácií mesta: 
• výdavky z rozpočtu mesta (z vl. zdrojov) - originálne 



kompetencie – ŠJ pri ZŠ – spolu vo výške 158 904,02 
eur, z toho:
• ŠJ pri ZŠ s MŠ Brodno – el. konvektomat vo výške 
5 000 eur,
• ŠJ pri ZŠ s MŠ Brodno – el. sporák vo výške  3 600 eur,
• ŠJ pri ZŠ s MŠ Brodno – el. panvica sklopná vo 
výške 2 650 eur,
• ŠJ pri ZŠ s  MŠ Trnové – el. konvektomat vo výške 
14 975,23 eur,
• ŠJ pri ZŠ s  MŠ Trnové – el. varný kotol vo výške 
3 499,20 eur,
• ŠJ pri ZŠ Lichardova ul. – univerzálny kuchynský robot 
RH – 60 H vo výške 5 190 eur,
• ŠJ pri ZŠ Lichardova ul. – plynový sporák platňový vo 
výške 3 325 eur,
• ŠJ pri ZŠ s MŠ ul. Sv. Gorazda – plynový sporák vo 
výške 2 600 eur,
• ŠJ pri ZŠ s MŠ ul. Sv. Gorazda – el. robot vo výške 
7 785 eur,
• ŠJ pri ZŠ Karpatská ul. – umývačka riadu s odkladacím 
stolom a spodnou policou vo výške  4 152 eur,
• ŠJ pri ZŠ Martinská ul. – kombinovaný sporák (1 ks/
2 500 eur,) vo výške 5 000 eur,
• ŠJ pri ZŠ Martinská ul. – krájač zeleniny CL 55 400 W 
vo výške 4 500 eur,
• ŠJ pri ZŠ Martinská ul. – plynový varný kotol KG 
150 l vo výške 5 000 eur,
• ŠJ pri ZŠ Martinská ul. – plynová panvica 120 l vo 
výške 4 692 eur,
• ŠJ pri ZŠ Martinská ul. – nový objednávací a výdajný 
čipový systém vo výške 4 484,43 eur
• ŠJ pri ZŠ s MŠ Gaštanová ul. – digestor nerezový 2 ks 
vo výške 5 973,96 eur
• ŠJ pri ZŠ Limbová ul. – el. konvektomat vo výške 10 722 
eur,
• ŠJ pri ZŠ Limbová ul. –.trojrúra statická + teplovzdušná 
PCE 930 vo výške 2 920 eur,
• ŠJ pri ZŠ Limbová ul. – krájač zeleniny Robot coupe 
CL – 50 + príslušenstvo vo výške 2 495 eur,
• ŠJ pri ZŠ Limbová ul. – umývačka riadu Fagor co 500 
vo výške 1 704 eur,
• ŠJ pri ZŠ Limbová ul. – plynová varná panvica 120 l 
GBS 120 vo výške 3 921 eur,
• ŠJ pri ZŠ Budatín, ul. Slov. dobrovoľníkov – el. konvek-
tomat vo výške 9 480 eur,
• ŠJ pri ZŠ Budatín, ul. Slov. dobrovoľníkov – el. panvica 
vo výške 3 060 eur,
• ŠJ pri ZŠ s MŠ Školská ul. – plynová výklopná liatinová 
panvica 80 l vo výške 3 960 eur,
• ŠJ pri ZŠ s  MŠ Školská ul. – plynový kotol 150 l vo 
výške 3 240 eur,
• ŠJ pri ZŠ ul. V. Javorku – robot RE 22 univerzálny šľa-
hací a hnetací stroj vo výške 7 000 eur,
• ŠJ pri ZŠ Nám. mladosti – plynová panvica na smaže-
nie výklopná vo výške 3 683 eur,
• ŠJ pri ZŠ Nám. mladosti – plynový varný kotol 150 l vo 
výške 5 502 eur,
• ŠJ pri ZŠ Nám. mladosti – škrabka na zemiaky nerez 
40 kg vo výške 2 880 eur,
• ŠJ pri ZŠ Nám. mladosti – konvektomat 10 GN1/1 
bojlerový – vo výške 8 867 eur,
• ŠJ pri ZŠ Nám. mladosti – krájač na zeleninu elek-
trický vo výške 2 044 eur,
• ŠJ pri ZŠ Nám. mladosti – elektronický stravovací sys-

tém vo výške 4 999,20 eur.
• výdavky z vlastných príjmov ŚJ pri ZŠ: 
• ŠJ pri ZŠ s MŠ Školská ul. – dochádzkový systém na 
odber stravy vo výške 2 737,57 eur.
Kapitálové výdavky, realizované v rámci podprogramu 
priamo cez zriaďovateľa – mesto Žilina spolu vo výške 
508 454,37 eur, z toho:
• ŠJ pri ZŠ Nám. mladosti – rekonštrukcia vzduchotech-
niky (prípr. a projekt. dokumentácia vo výške 3 662 eur) 
spolu vo výške 133 668,10 eur z rezervného fondu mes-
ta, 
• ŠJ pri ZŠ s MŠ Školská ul. rekonštrukcia vzduchotech-
niky (prípr. a projekt. dokumentácia vo výške 1 154 eur)  
spolu vo výške 67 833,87 eur z rezervného fondu mes-
ta, 
• ŠJ pri ZŠ s MŠ ul. Sv. Gorazda – komplexná rekonštruk-
cia vzduchotechniky, elektroinštalácie a el. rozvodov, 
rekonštrukcia strechy (prípr. a  projekt. dokumentá-
cia vo výške 4 289 eur) spolu vo výške 152 195,21 eur 
z rezervného fondu mesta, 
• ŠJ pri ZŠ Martinská ul. rekonštrukcia vzduchotech-
niky, rekonštrukcia plyn. potrubia (prípr. a  projekt. 
dokumentácia vo výške 3 378,80 eur) spolu vo výške 
102 291,76 eur z rezervného fondu mesta,
• ŠJ pri ZŠ s MŠ Trnové – rekonštrukcia vzduchotech-
niky (prípr. a projekt. dokumentácia vo výške 1  108,40 
eur) spolu vo výške 52 465,43 eur z rezervného fondu 
mesta.

Podprogram 9.1: Mestské divadlo 47 521,97 eur
• výdavky na realizáciu projektu Rekonštrukcia ležatého 
rozvodu vody v Mestskom divadle v Žiline vo výške 
12 924,57 eur (z toho: z finančných prostriedkov zo  ŠR 
z roku 2018 vo výške 10 000 eur a z vlastných zdrojov 
mesta vo výške 2 924,57 eur)
• kapitálové transfery MD spolu vo výške 34 597,40 eur, 
z toho:
• scéna divadelnej inscenácie „Prachy“ vo výške 
6 464,74 eur,
• scéna divadelnej inscenácie „Deň, keď som ja už viac 
nebol ja“ vo výške 9 739,19 eur,
• scéna divadelnej inscenácie „Bezzubatá“ vo výške 
6 416,35 eur,
• roleta – tienenie zimnej záhrady v  Rosenfeldovom 
paláci vo výške 7 600 eur,
• mixážny pult vo výške 4 377,12 eur.

Podprogram 10.1: Mestská krytá plaváreň 
119 577,80 eur
• kapitálový transfer (pripojenie filtračnej technológie na 
verejnú kanalizáciu) vo výške 14 411,13 eur  z rezervného 
fondu mesta,
• kapitálový transfer (výmena technológie – ročná 
splátka) vo výške 105 166,67 eur z  rezervného fondu 
mesta.

Podprogram 10.2: Zimný štadión 26 632,80 eur
• rekonštrukcia sociálnych zariadení v zimnom štadióne, 
vrátane kanalizačnej prípojky vo výške 2 644,80 eur (prípr. 
a projekt. dokumentácia) z rezervného fondu mesta,
• komplexná rekonštrukcia výmenníkovej stanice na 
zimnom štadióne vo výške 23 988 eur. 
Podprogram 11.2: Verejná zeleň 238 636,41 eur
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• park Závodie – vo výške 220 375,41 eur  z rezervného 
fondu mesta,
• revitalizácia ul. Stará dedina, Zástranie (minipark, 
výsadba drevín, kvetov, lavičky, chodník) (prípr. a pro-
jekt. dokumentácia vo výške 100 eur) spolu vo výške 
3  489,04 eur z  pohotovostných zdrojov pre výbory 
v mestských častiach, 
• revitalizácia verejného priestoru vo vnútrobloku na 
Dobšinského ul. (ovocný sad) vo výške 230,35 eur  
z rezervného fondu mesta,
• výstavba WC v parku Ľ. Štúra v Žiline, vrátane spe-
vnenej plochy (prípr. a projekt. dokumentácia vo výške 

4 536 eur) – spolu vo výške 12 481,60 eur z rezervného 
fondu mesta,
• park Brodno vo výške 2 060,01 eur z rezervného fondu 
mesta.

Podprogram 11.3: Mestské lesy - Lesopark 196 937,41 
eur
• vybudovanie oddychového miesta v lesoparku, 

detské ihrisko (prípr. a projekt. dokumentácia vo výške 

335 eur) spolu vo výške 196  937,41 eur z  rezervného 

fondu mesta.



Podprogram 11.4: Detské ihriská a športoviská 
497 080,54 eur
• tartanová dráha pri ZŠ Martinská ul. a na ihrisku na 
Oravskej ceste (prípr. a projekt. dokumentácia vo výške 
1 980 eur) spolu vo výške 145 993,79 eur z rezervného 
fondu mesta,
• ihriská a  športoviská – Žilina vo výške 742,03 eur 
z rezervného fondu mesta,
• oplotenie ihriska v  mestskej časti Bytčica vo výške 
321,49 eur z rezervného fondu mesta,
• športovisko na Oravskej ceste (prípr. a  projekt. do-
kumentácia vo výške 2  159,60 eur) spolu vo výške 
254 092,06 eur z rezervného fondu mesta,
• rekonštrukcia detského pieskoviska na Smrekovej ul., 
Solinkách (prípr. a projekt. dokumentácia vo výške 450 eur) 
spolu vo výške 3 797,02 eur eur  z  rezervného fondu 
mesta,
• oplotenie 2 ihrísk (Predmestská a  Veľká Okružná –
Janola) (prípr. a  projekt. dokumentácia) vo výške 100 
eur z rezervného fondu mesta,
• workout Vlčince II, vnútroblok Pittsburgská ul. vo výške 

447,23 eur z rezervného fondu mesta,
• športové ihrisko Bytčica (zádržné) vo výške 1  447,52 eur 
z rezervného fondu mesta,
• detské ihrisko Murgašova ul., vo výške 330,76 eur  
z rezervného fondu mesta,
• oplotenie detského ihriska + pieskoviska na Osikovej 
ul., vo výške 12 340,06 eur z rezervného fondu mesta,
• detské ihrisko Solinky vo výške 278,77 eur 

z rezervného fondu mesta,
• rekonštrukcia, dobudovanie a  dovybavenie 
detských ihrísk na sídlisko Vlčince vo výške 437,54 eur 
z rezervného fondu mesta,
• rekonštrukcie detských ihrísk – Staré mesto vo výške 
551,81 eur z rezervného fondu mesta,
• detské ihriská Hliny 6,7 vo výške 459,54 eur 
z rezervného fondu mesta,
• uzatvorenie vonkajšej terasy na budove šatní na fut-
balovom ihrisku, osadenie mreží na okná, vonkajšie 
osvetlenie areálu, infotabuľa pri lávke - Vranie (prípr. 
a projekt. dokumentácia) – vo výške 750 eur z poho-
tovostných zdrojov pre výbory v mestských častiach,
• vybudovanie prístrešku – nadstrešenie v areáli futba-
lového ihriska Bytčica (prípr. a projekt. dokumentácia) 
vo výške 979 eur z pohotovostných zdrojov pre výbory 
v mestských častiach,
• kabína na ihrisku Mojšova Lúčka (prípr. a projekt. do-
kumentácia) vo výške 2  015,52 eur z  pohotovostných 
zdrojov pre výbory v mestských častiach,
• oplotenie detského ihriska na Černovskej ul. vo výške 

4  296,27 eur z  rezervného fondu 
mesta,
• detské ihriská a  športoviská 
v  meste Žilina vo výške 17  388,58 
eur z rezervného fondu mesta,
• detské ihriská od Nadácie 
spoločne pre región vo výške 
49 627,55 eur z  rezervného fondu 
mesta,
• pumptrackova dráha na Vodnom 
diele(verejné osvetlenie, kamerový 
systém a  wifi – 20 % doplatok za 
PD) vo výške 684 eur z rezervného 
fondu mesta,

Podprogram 11.5: Verejné osve-
tlenie 33 709,67 eur
• prekládka časti verejného os-
vetlenia ul. T. Ružičku výdavky 
na prípravnú a  projektovú doku-
mentáciu vo výške 1  311,27 eur 
z rezervného fondu mesta,
• doriešenie osvetlenia na Rázusovej 
ul. ( výdavky na prípravnú a projek-
tovú dokumentáciu) vo výške 1 140 
eur z rezervného fondu mesta,
• dobudovanie osvetlenia od ul. 
Žltej po MČ Zádubnie (výdavky 
na prípravnú a  projektovú do-
kumentáciu) vo výške 3  344 eur 
z rezervného fondu mesta,
• nová vianočná výzdoba vo výške 
27 914,40 eur.

Podprogram 11.6: Mestský mo-
biliár (fontány, lavičky, verejné WC 19 927,46 eur
• revitalizácia Mariánskeho námestia (prípravná 
a  projektová dokumentácia) vo výške 19  927,46 eur 
z rezervného fondu mesta.

Podprogram 11.7: Zásobovanie vodou, odkanalizo-
vanie 16 527,90 eur
• rozšírenie kanalizácie Horná ul. v Budatíne vo výške 
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3 475,90 eur z rezervného fondu mesta,
• rozšírenie vodovodu Jedľová ul. v Bánovej – vo výške 
1 836,• eur z  rezervného fondu mesta,
• prípojka splaškovej kanalizácie a  vodovodu pre 
hasičskú zbrojnicu v Brodne vo výške 264 eur 
z rezervného fondu mesta,
• rozšírenie kanalizácie, ul. J. Závodského v Závodí vo 
výške 1 152 z rezervného fondu mesta,
• rozšírenie vodovodu a  kanalizácie Chalúpkova ul. 
v Bytčici vo výške 4 184  eur z  rezervného fondu mesta,
• rozšírenie kanalizácie ul. Na Starej hradskej v Budatíne 
vo výške 85 eur z rezervného fondu mesta,
• rozšírenie kanalizácie Zábrežná ul. v Brodne vo výške 
1 104 eur z rezervného fondu mesta,
• rozšírenie kanalizácie Bystrická ul. v Bytčici vo výške 
1 152 eur z rezervného fondu mesta,
• rozšírenie kanalizácie Cezpoľná ul. v Brodne vo výške 
150 eur z rezervného fondu mesta,
• rozšírenie kanalizácie Podskaličná ul. v Brodne vo 
výške 2 360 eur z rezervného fondu mesta.

Podprogram 12.2: Bytová výstavba – investície 
1 750 eur
• komplexná obnova a stavebné úpravy bytového domu 
na Predmestskej ul. č. 1610 zateplenie (prípr. a projekt. 
dokumentácia vo výške 750 eur) spolu vo výške 1 750 
eur z rezervného fondu mesta.

Podprogram 13.1: Detské jasle 14 250,14 eur
• rekonštrukcia objektu Detských jaslí na Puškinovej ul. 
(elektroinštalácia, strecha) (prípr. a projekt. dokumentá-
cia) vo výške 4 800 eur z rezervného fondu mesta,
• rekonštrukcia ľavostrannej časti vonkajšej fasády, 
odtoková rúra v detských jasliach na ul. Veľká okružná 
(prípr. a  projekt. dokumentácia vo výške 900 eur) vo 
výške 6 210,14 eur z rezervného fondu mesta,
• prestavba priestorov na Solinkách za účelom prevádz-
ky Materského centra (prípr. a projekt. dokumentácia)– 
vo výške 890 eur.
Súčasťou kapitálových výdavkov sú aj výdavky v súvis-
losti s poskytnutím grantu z Nadácie Kia Motors Slova-
kia na projekt „Edukačné pomôcky pre deti do 3 rokov“ 
vo výške 2 350 eur (interaktívny systém so vstavaným 
PC).

Podprogram 13.2: Služby dôchodcom 19 577,93 eur
• rekonštrukcia objektu jedálne dôchodcov na Lichar-
dovej ul. 44 vo výške 899,93 eur z  rezervného fondu 
mesta,
• rekonštrukcia elektroinštalácie kuchyne v jedálni pre 
dôchodcov na Nám. J. Borodáča (prípr. a projekt. do-
kumentácia) vo výške 2  300 eur z  rezervného fondu 
mesta,
• zriadenie Denného centra pre seniorov na Solinkách 
(prípr. a projekt. dokumentácia) vo výške 1 018 eur, 
• veľkokapacitné zariadenia (150l varný kotol, 3 elek-
trické 90l panvice, 80l varný kotol) do jedální dôchod-
cov – vo výške 15 360 eur.

Podprogram 13.3: Opatrovateľská služba 77  388,27 
eur
Výdavky r o z p o č t ove j  o r g a n i z á c i e  Ú s m ev, 
Z p S , Osiková ul.:
• nákup dorozumievacieho komunikačného systému 

„sestra – klient“ vo výške 49 701,54 eur z fin. prostried-
kov od zriaďovateľa  mesta Žilina (z toho z rezervného 
fondu mesta, vo výške 29 701,54 eur),
• rotoped s  lavičkou pre 2 osoby vo výške 2  220 eur 
z grantu od Nadácie Kia Motors Slovakia, 
• konvektomat vo výške 7 869,13 eur z fin. prostriedkov  
od zriaďovateľa mesta Žilina,
• umývačka riadu – vo výške 2 667,60 eur • z fin. pros-
triedkov  od zriaďovateľa mesta Žilina, 
• osobný automobil Škoda Fabia Combi vo výške 
11 990 eur z fin. prostriedkov od zriaďovateľa mesta 
Žilina.

Výdavky z rozpočtu mesta:
• rekonštrukcie výťahov v  budove ZpS ÚSMEV (prípr. 
a  projektová dokumentácia) vo výške 2  940 eur 
z rezervného fondu mesta
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2 / SAMOSPRÁVNE ORGÁNY, ÚDAJE O ÚČTOVNEJ JEDNOTKE A JEJ ORGANIZAČNÝCH 
ZLOŽKÁCH

Posledné voľby do orgánov samosprávy obcí sa uskutočnili dňa 10. 11. 2018.

Primátor:     od 3. 12. 2018  Mgr. Peter Fiabáne

1. zástupca primátora:   od 4. 12. 2018  Mgr. Vladimír Randa
2. zástupca primátora:   od 4. 12. 2018  Ing. Barbora Birnerová, PhD.

Prednosta Mestského úradu v Žiline: do 1. 2. 2019  Ing. Igor Liška  
       od 2. 2. 2019  Ing. Michal Berger

Hlavný kontrolór:     od 15. 8. 2018  Ing. Vlasta Grajciarová

Mestské zastupiteľstvo je zastupiteľský zbor 
mesta zložený z poslancov zvolených v 
priamych voľbách obyvateľmi mesta na štyri 
roky.  Postavenie a pôsobnosť mestského 
zastupiteľstva upravuje zákon č. 369/1990 
Zb. o  obecnom zriadení  v  znení neskorších 
predpisov. Prípravu a obsah rokovania, 
prípravu materiálov a podkladov na rokovanie, 
spôsob uznášania sa, prijímania všeobecne 
záväzných nariadení a uznesení mestského 
zastupiteľstva, ďalších rozhodnutí, spôsob 
kontroly a ich plnenia a zabezpečovania úloh 
týkajúcich sa samosprávy upravuje Rokovací 
poriadok Mestského zastupiteľstva v Žiline. 
V jednotlivých mestských častiach mesta Ži-
lina zriadilo Mestské zastupiteľstvo v Žiline 8 
výborov mestských častí. Územie pôsobnosti 
výborov je zhodné s volebnými obvodmi.

Poslanci Mestského zastupiteľstva 
v Žiline v počte 31:

Volebný obvod č. 1 – Hliny I – IV, Staré mesto
Mgr. Zuzana Balogová
Ing. Barbora Birnerová, PhD.
MUDr. Peter Durmis
PaedDr. Ľudmila Chodelková
Mgr. Marek Richter, PhD.

Volebný obvod č. 2 – Bôrik, Hliny V – VIII, 
Malá Praha
MUDr. Igor Habánik
Ing. arch. Dušan Maňák
Mgr. Ing. Peter Ničík
Mgr. Vladimír Randa

Volebný obvod č. 3 – Solinky
Ing. Ľubomír Bechný
Mgr. Peter Cibulka
Mgr. Dominik Hriník
Ing. Martin Kapitulík 
Ing. František Talapka

Volebný obvod č. 4 – Vlčince
Mgr. Martin Barčík 
Mgr. Jana Filipová
Ing. Patrik Groma, PhD.
Mgr. Róbert Kašša
Mgr. Iveta Martinková
Ondrej Šoška
Mgr. Miriam Šuteková

Volebný obvod č. 5 – Hájik
Mgr. Lukáš Milan 
Ing. Ján Ničík
Ing. Ľuboš Plešinger

Volebný obvod č. 6 – Bytčica, Rosinky, Trnové
Bc. Jozef Juriš, MBA
Mgr. Anton Trnovec 

Volebný obvod č. 7 – Bánová, Závodie, Žilinská 
Lehota
Mgr. Denis Cáder
Mgr. Branislav Delinčák

Volebný obvod č. 8 – Brodno, Budatín, Mojšo-
va Lúčka, Považský Chlmec, Strážov, Vranie, 
Zádubnie, Zástranie
JUDr. Jozef Augustín, PhD.
MUDr. Rastislav Johanes, PhD.
Ing. Ján Pažický
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V  roku 2019 Mestské zastupiteľstvo v  Žiline 
zasadalo deväťkrát, z toho štyri zasadnutia bo-
li zvolané mimo schváleného harmonogramu 
zasadnutí a jedno zasadnutie sa uskutočni-
lo počas dvoch dní vzhľadom na rozsiahly 
program zasadnutia a  prebiehajúcu diskusiu 
k jednotlivým bodom programu.
Mestské zastupiteľstvo v  Žiline v  roku 2019 
prijalo celkovo 300 uznesení a  25 všeobecne 
záväzných nariadení.
Mestské zastupiteľstvo môže zriadiť a zrušiť 
podľa potreby stále alebo dočasné výkonné, 
kontrolné a poradné orgány.
Činnosť Mestskej rady v  Žiline, ktorú zrušilo 
Mestské zastupiteľstvo v Žiline dňa 18. 9. 2017, 
v roku 2019 obnovená nebola a Mestské zas-
tupiteľstvo v  Žiline fungovalo bez tohto po-
radného orgánu.
Ako poradný orgán Mestského zastupiteľstva 
v Žiline fungovali komisie mestského zastupi-
teľstva:
- komisia finančná a majetková,
- komisia dopravy,  
- komisia sociálna, zdravotná a bytová, 
- komisia územného plánovania a výstavby,
- komisia kultúry, cestovného ruchu a miest-          
   neho rozvoja, 
- komisia športu,
- komisia školstva a mládeže, 
- komisia životného prostredia, 
- komisia na ochranu verejného záujmu pri    
  výkone funkcií funkcionárov mesta.  

Výkonným orgánom mestského zastupi-
teľstva a primátora mesta je mestský úrad 
zložený z pracovníkov mesta, zabezpeču-
júci administratívne a organizačné veci 
mestského zastupiteľstva a primátora mesta, 
ako aj orgánov zriadených mestským zastupi-
teľstvom. 

3 / ORGANIZAČNÁ ŠTRUKTÚRA

V  roku 2019 sa upravoval Organizačný 
poriadok Mestského úradu v Žiline k 1. 6. 2019, 
pričom podľa tejto zmeny sa Mestský úrad 
v Žiline členil nasledovne:
 
1. Organizačné útvary a pracovné pozície
priamo riadené primátorom mesta:
- asistent primátora,
- sekretariát primátora,
- odbor tlačový a zahraničných vecí,
- oddelenie verejného obstarávania,
- oddelenie strategického rozvoja mesta,
- Sprostredkovateľský orgán pre Integrovaný    
regionálny operačný program (SO pre IROP).

2. Organizačné útvary a  pracovné pozície 
priamo riadené prednostom mestského úradu:
- asistent prednostu,
- sekretariát prednostu,
- podateľňa,
- referát krízového riadenia, CO, OPP a BOZP,
- referát informácií, sťažností a petícií,
- odbor vnútorných vecí,
- odbor ekonomický,
- odbor životného prostredia,
- odbor právny a majetkový,
- odbor školstva a mládeže,
- odbor kultúry, športu, cestovného ruchu     
   a miestneho rozvoja,
- odbor sociálny a bytový,
- odbor stavebný,
- odbor dopravy,
- odbor investičný.

3. Útvar hlavného kontrolóra priamo riadený 
hlavným kontrolórom:
- oddelenie kontroly.
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4 / ROZPOČTOVÉ ORGANIZÁCIE Identifikačné údaje o  konsolidovaných  
účtovných jednotkách – rozpočtových orga-
nizáciách v  zriaďovateľskej pôsobnosti kon-
solidujúcej účtovnej jednotky.

Zariadenie  Adresa   PSČ  IČO  Štatutár
Materská škola Cesta k vodojemu 386/4  010 03  37905121  Rybáriková Jaroslava
Materská škola  Rybné námestie 1/1   010 01   37911961  Haneli Marta
Materská škola  Študentská 15/3   010 03  37905201  Čamatejová Marcela
Materská škola Dedinská 1/1    010 01   37905066  Klimeková Dáša, Mgr.
Materská škola  Kultúrna 284/11   010 03  37905058  Slotová Janka
Materská škola  Andreja Kmeťa 15   010 01   37905147  Pazderníková Alena
Materská škola  Predmestská 27   010 01   37905139  Martinčeková Mária
Materská škola  Stavbárska 4    010 01   37905074  Cehlárová Daniela, Mgr.
Materská škola  Puškinova 2165/3   010 01   37904868  Koucká Eva
Materská škola  Čajakova 4    010 01   37904957  Mihálková Mária, Mgr.
Materská škola  Bajzova 9    010 01   37905082  Jombíková Viera
Materská škola  Jarná 2602/7    010 01   37905104  Mikolajová Janka
Materská škola  Suvorovova 2797/20   010 01   37905112  Migátová Renáta, PhDr.
Materská škola  Nám. J. Borodáča 6   010 08  37904981  Filipová Drahomíra, Mgr.
Materská škola  Nám. J. Borodáča 7   010 08  37904965  Faglicová Tatiana, PhDr.
Materská škola  Gemerská 1772   010 08  37905198  Krajčušková Jana
Materská škola  Trnavská 2993/21   010 08  37904876  Kubalová Elena, Mgr.
Materská škola  Limbová 26    010 07  37905384  Lovíšková Veronika, Mgr.
Materská škola  Petzvalova 8    010 15   37904973  Jurášová Silvia
Materská škola  Ku škôlke 196/II   010 03  42388830  Kurňavová Denisa, Mgr.
ZŠ s MŠ   Do Stošky 8    010 04  37812882  Krajčí Ľubomír,PhD, Ing.
ZŠ s MŠ   Brodňanská 110/17   010 14   37811789  Chupáčová Janette, Mgr.
ZŠ    Slov. dobrovoľníkov 122/7  010 03  37812980 Luptáková Mária, Mgr.
ZŠ s MŠ   Dolná Trnovská 36   010 01   37811762  Lehotská Andrea, Mgr.
ZŠ s MŠ   Školská 49    010 04  37810901  Majsniar Ján, Mgr.
ZŠ    V. Javorku 32    010 01   37812904 Popluhárová Čellárová Jana, RNDr.

ZŠ    Jarná 20    010 01   37813277  Kotman Ján, Mgr.
ZŠ    Lichardova 24   010 01   37812891  Pavlovičová Ida, Mgr.
ZŠ s MŠ   Ul. sv. Gorazda 1   010 08  37813064  Englárt Jozef, Mgr.
ZŠ    Karpatská 8063/11   010 08  37813013  Smolková Eva, Mgr.
ZŠ    Martinská 20    010 08  62412848 Veselská Beáta, Mgr.
ZŠ s MŠ   Gaštanová 56    010 07  37810898  Tisoňová Alena, Mgr.
ZŠ    Limbová 30    010 07  7810880  Sliviaková Janka, Mgr.
ZŠ    Nám. mladosti   010 15   37815091 Kamenská Halečková Janka, PaedDr.

ZUŠ L. Árvaya  Dolný val 12    010 01   37813358  Vörösová Beáta, PaedDr.
ZUŠ F. Špániho  Martinská 19    010 08  37813412  Wröbelová Dagmar, Mgr. 

CVČ    Kuzmányho 105   010 01   37810961 Dobšovič Mjartan Eva,PhDr.
                              do 25.10. 2019

ÚSMEV-ZpS   Osiková 26   010 07  00647713  PhDr. Alena Lišková
ÚHA   Námestie obetí komunizmu 1  011 31   53001508  Ing. arch. Rudolf Chodelka
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5 / PRÍSPEVKOVÁ ORGANIZÁCIA

Identifikačné údaje o  konsolidovaných  
účtovných  jednotkách – príspevkových orga-
nizáciách v  zriaďovateľskej pôsobnosti kon-
solidujúcej účtovnej jednotky.

Mestské divadlo 
Názov účtovnej jednotky:
Mestské divadlo Žilina
Sídlo účtovnej jednotky: 
Horný val č. 3, 010 01 Žilina
Dátum založenia/zriadenia: 1. 1. 1992
Spôsob založenia/zriadenia: Príspevková 
organizácia mesta Žilina
Názov, sídlo zriaďovateľa: mesto Žilina
IČO: 30229839
DIČ: 2020668958

Hlavná činnosť účtovnej jednotky: 
Tvorba a produkcia divadelných predstavení, 
poskytovanie divadelných priestorov na 
kultúrne a spoločenské akcie, umelecká, folk-
lórna  hudobná, propagačná, komerčná a iná 
kultúrna činnosť.
Mestské divadlo (MD) je príspevkovou 
organizáciou mesta Žilina, ktorá zabezpeču-
je divadelné a  iné kultúrne podujatia. MD je 
kultúrnou a umeleckou organizáciou, divad-
lom so stálym umeleckým súborom, ktorého 
hlavným predmetom činnosti je tvorba a pro-
dukcia divadelných inscenácií. Hlavným po-
slaním Mestského divadla Žilina je prinášať 
divadelné, kultúrne a umelecké produkcie 
v najvyššej umeleckej kvalite, rozvíjať a obo-
hacovať prostredníctvom divadelného ume-
nia život Žilinčanov s presahom v rámci slo-
venského a medzinárodného kontextu. 
MD manažuje a zastrešuje činnosť folklórneho 
súboru (FS) Rozsutec a dychovej hudby (DH) 
Fatranka a zabezpečuje prevádzku budovy 
Rosenfeldovho paláca.
K 31. 12. 2019 malo MD 45 zamestnancov. 
Priemerná mesačná mzda predstavovala 
921,50 eur.

K 31. 12. 2019 dosiahlo MD vlastné príjmy 
v celkovej výške  307 320,47 eur. Vlastné 
príjmy boli použité na prípravu 4 divadelných 
inscenácií („Žltá čiara“, „Prachy“, „Deň, keď som 
ja už viac nebol ja“, „Bezzubatá“), 3 divadelných 
talkshow  („Vitajte doma s Oldom Hlaváčkom“, 
„Vitajte doma s Judit Bárdos a Attila Mokosom“, 
„Vitajte doma s Ľubomírom Paulovičom“) a na 
hlavnú činnosť divadla a Rosenfeldovho paláca.

V  roku 2019 bol MD poskytnutý príspevok 
z rozpočtu zriaďovateľa - mesta Žilina formou 
bežného transferu vo výške 805 275 eur a ka-
pitálový transfer vo výške 34 597,40 eur. 

Bežný transfer od zriaďovateľa bol použitý 
v celkovej výške 805 275 eur na zabezpečenie 
hlavnej činnosti divadla, na prevádzku budovy 
Rosenfeldovho paláca a  na činnosť divadel-
ných dielní: 
• mzdové prostriedky, poistné  príspevky do 
poisťovní, cestovné náhrady, energie, voda, 
a komunikácie, materiál, dopravné, rutinná 
a  štandardná údržba, nájomné za nájom a 
služby. 
Kapitálový transfer od zriaďovateľa bol použitý 
v celkovej výške 34 597,40 eur, z toho: 
• scéna divadelnej inscenácie Prachy vo výške 
6 464,74 eur,
• scéna divadelnej inscenácie Deň, keď som ja 
už viac nebol ja vo výške 9 739,19 eur, 
• scéna divadelnej inscenácie Bezzubatá 
vo výške 6 416,35 eur,
• roleta tienenie zimnej záhrady v Rosenfel-
dovom paláci vo výške 4 377,12 eur,
• mixážny pult vo výške 7 600 eur.

V  roku 2019 získalo MD účelové dotácie od 
iných subjektov v celkovej výške 28  144 eur, 
z toho: 
• MK SR podpora žiakom, poskytovanie 
kultúrnych aktivít (kultúrne poukazy) vo výške 
9 444 eur, 
• Nadácia Tatra banky na divadelnú inscenáciu 
Bezzubatá vo výške 6 700 eur,
• Nadácia Kia Motors Slovania na titulkovacie 
zariadenie ledkové (kapit. výdavok) vo výške 
12 000 eur.

Hlavná činnosť
MD, p. o. dosiahlo k  31. 12. 2019 v rámci hlavnej 
činnosti:
• celkové výnosy vo výške 1 198 138,34 eur,
• celkové náklady vo výške 1 196 441,53 eur.

Hospodársky výsledok  (účtovný) predstavuje 
zisk vo výške 1 696,81 eur, ktorý navrhujeme  
odviesť do rezervného fondu príspevkovej 
organizácie MD v Žiline.

Vyhodnotenie ustanovenia § 21, ods. 2 zákona 
č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 
verejnej správy a  o  zmene a  doplnení 
niektorých zákonov: „Príspevková organizácia 
je právnická osoba štátu, obce alebo vyššieho 
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územného celku, ktorá je na štátny rozpočet, 
rozpočet obce alebo na rozpočet vyššieho 
územného celku zapojená príspevkom 
a ktorej spravidla menej ako 50 % výrobných 
nákladov je pokrytých tržbami.“

Podľa údajov z  Výkazu ziskov a  strát 
k 31.12.2019 bolo menej ako 50 % výrobných 
nákladov pokrytých tržbami príspevkovej or-
ganizácie, t. j. príspevková organizácia spĺňa 
uvedenú podmienku (viď. tabuľku „Tržby 
a  výrobné náklady príspevkovej organizácie 
mesta“). 

Podnikateľská činnosť 
Mestské divadlo v Žiline začalo od 1. 10. 2013 
vykonávať podnikateľskú činnosť – prevádz-
kovanie divadelnej kaviarne.  

V   podnikateľskej činnosti boli k  31. 12. 2019 
dosiahnuté:
• celkové výnosy vo výške 23 254,65 eur, 
• celkové náklady vo výške 22 683,88 eur.
Výsledok hospodárenia (účtovný) predstavu-
je zisk vo výške 570,77 eur, ktorý bol odve-
dený do rezervného fondu príspevkovej orga-
nizácie MD v Žiline.
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Mestský hokejový klub Žilina a.s.
Sídlo: Športová, 010 01 Žilina 
IČO: 36 387 193  
Právna forma: Akciová spoločnosť  

Predmet činnosti:  kúpa tovaru za úče-
lom jeho predaja konečnému spotrebiteľovi, 
kúpa tovaru za účelom jeho predaja iným 
prevádzkovateľom, živností, sprostredkovanie 
obchodu, reklamná a propagačná činnosť, 
nájom hnuteľných vecí a nehnuteľností, orga-
nizovanie športových podujatí a súťaží, prená-
jom športových a telovýchovných zariadení, 
vydavateľské činnosti, výkon a organizovanie, 
hokejových súťaží, kultúrnych a spoločenských 
podujatí, športové poradenstvo, realitné čin-
nosti.

Dopravný podnik mesta Žiliny s.r.o.     
Sídlo:  Kvačalova 2, 011 40 Žilina   
IČO: 36 007 099  
Právna forma: Spoločnosť s ručením 
obmedzeným    

Predmet činnosti:  predaj cestovných líst-
kov, údržba a oprava motorových vozidiel a 
trolejbusov, diagnostika a výroba náhradných 
dielov, poradenstvo v doprave a strojno -
elektrotechnických, činnostiach reklamná 
činnosť, ubytovacie služby, prenájom 
motorových vozidiel ,  výroba,  montáž, 
servis a opravy elektronických zariadení, 
nákup, predaj tovarov v rámci voľnej živnosti 

formou maloobchodu a veľkoobchodu, 
sprostredkovanie obchodu, nepravidelná 
osobná doprava, verejné prevádzkovanie 
mestských trolejbusových dráh, prenájom 
odstavných plôch - parkovísk, 
opravy pneumatík vrátane nastavenia a 
vyváženia kolies, prevádzka automyvárne, 
kovoobrábanie, čalunícke práce mestská 
autobusová doprava v Žiline,  
medzinárodná nepravidelná autobusová 
doprava.

Integrovaná doprava Žilinského kraja, s.r.o.
Sídlo: Pri Rajčianke, 010 01 Žilina
IČO: 51 110 369  
Právna forma: Spoločnosť s ručením 
obmedzeným    

Predmet činnosti:  činnosť podnikateľských, 
organizačných a ekonomických poradcov,  
sprostredkovateľská činnosť v oblasti obcho-
du, služieb a výroby, kúpa tovaru na úče-
ly jeho predaja konečnému spotrebiteľovi 
(maloobchod) alebo iným prevádzkovateľom 
živnosti (veľkoobchod), reklamné a marketin-
gové služby, prieskum trhu a verejnej mienky, 
počítačové služby a služby súvis iace 
s počítačovým spracovaním údajov, adminis-
tratívne služby, prenájom hnuteľných vecí, in-
formačná činnosť, organizovanie športových, 
kultúrnych a iných spoločenských podujatí, 
vydavateľská činnosť, polygrafická výroba 
a knihárske práce, prenájom nehnuteľnos-

6 / Organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti 
mesta Žilina

Obchodné meno      Sídlo

MsHK Žilina a.s.       Športová 565/5, 010 01 Žilina

Dopravný podnik mesta Žiliny s.r.o.    Kvačalova 750/2, 0101 04 Žilina

Integrovaná doprava Žilinského kraja s.r.o.  Pri Rajčianke 2900/43, 010 01 Žilina

Žilina Invest, s.r.o.       Mariánske nám. 30/5, 010 01 Žilina

MsHKM, Žilina, s r.o.      Športová 565/5, 010 01 Žilina

Žilinská parkovacia spoločnosť s.r.o.    Košická 1607/2, 010 01 Žilina

Žilinské komunikácie, a.s.      Vysokoškolákov 8164/2, 010 01 Žilina

Mestská krytá plaváreň, s.r.o.     Vysokoškolákov 8, 010 01 Žilina

ŽILBYT. s r.o.        Nanterská 3899/27, 010 08 Žilina

Nadácia Mesta žilina     Námestie obetí komunizmu 1 011 31 Žilina

Nadácia žilinský lesopark     Námestie obetí komunizmu 1 011 31 Žilina
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tí spojený s poskytovaním iných než základ-
ných služieb spojených s prenájmom.  

Žilina Invest, s.r.o.
Sídlo: Námestie obetí komunizmu 1,
011 31 Žilina
Spoločnosť je zapísaná v Obchodnom 
registri Okresného súdu Žilina, oddiel: Sro, 
vložka číslo: 14752 / L. Mesto Žilina je majorit-
ný spoločník Spoločnosti.

IČO: 36 416 754
DIČ: 2021802805
IČ DPH: SK 2021802805

Predmet činnosti: inžinierske činnosti a súvi-
siace technické poradenstvo, veľkoobchod-
ná, poradenská a sprostredkovateľská činnosť 
v rozsahu voľných živností.

SEVAK, a.s.
Sídlo: Bôrická cesta 1960, 010 57 Žilina   
IČO: 36 672 297    
Deň zápisu: 7. 9. 2006    
Právna forma: Akciová spoločnosť    

Predmet činnosti: prenájom strojov, prístrojov 
a zariadení, prenájom nehnuteľností s posky-
tovaním iných, než základných služieb, ubyto-
vacie služby v ubytovacích zariadenia ch bez 
poskytovan ia  pohost inských č innost í 
v týchto zariadeniach, prevádzkovanie 
verejného vodovodu pre kategóriu V-1, 
prevádzkovanie verejnej kanalizácie pre 
kategóriu K-1, inžinierske činnosti a súvisiace 
technické poradenstvo, montáž vodomerov na 
teplú a studenú úžitkovú vodu, veľkoobchod 
v rozsahu voľných živností, maloobchod 
v rozsahu voľných živností, technické 
testovanie, meranie a analýzy, vytyčovanie 
vodovodnej a kanalizačnej siete, vykonávanie 
prehliadok kanalizácií prístrojovou technikou, 
vykonávanie technických prehliadok potrubí, 
vyhľadávanie skrytých únikov vôd korelačnou 
a elektroakustickou technikou, výroba 

priemyselných hnojív, podnikanie v oblasti 
nakladania s odpadmi, čistenie vodovodných 
a kanalizačných potrubí, meranie množstva 
pitných, úžitkových a odpadových vôd, výkon 

činnosti stavbyvedúceho, uskutočňovanie
 

stavieb a ich zmien, výkon činnosti stavebného 

dozoru, podnikanie v oblasti nakladania 
s nebezpečným odpadom, vnútroštátna 

nákladná cestná doprava, protikorózna 
ochrana, dodávka elektriny, informatívne 
testovanie, meranie, analýzy a kontroly 
odborné prehliadky a odborné skúšky 
vyhradených technických zariadení tlakových 
v prevádzke  odborné prehliadky a odborné 
skúšky vyhradených technických zariadení 
zdvíhacích v prevádzke.

MsHKM, spol. s.r.o
Sídlo : Športová 5, ß010 01 Žilina 
IČO: 47 655 071    
Deň zápisu: 29. 1. 2014    
Právna forma: Spoločnosť s ručením 
obmedzeným    

Predmet činnosti: Kúpa tovaru na účely jeho 
predaja konečnému spotrebiteľovi (maloob-
chod) alebo iným prevádzkovateľom ž i v n o s-
ti (veľkoobchod), výkon špecializovaných čin-
ností v oblasti telesnej kultúry tréner ľadového 
hokeja II. stupňa, vykonávanie mimoškolskej 
vzdelávacej činnosti, organizovanie kultúrnych 
a iných spoločenských podujatí, prevádzko-
vanie športových zariadení, prevádzkovanie 
z a r i a d e n í  s l ú ž i a c i c h  n a  re g e n e r á c i u 
a rekondíciu, reklamné a marketingové služby, 
oprava a údržba potrieb pre domácnosť, 
športových potrieb a výrobkov jemnej 
mechaniky, opracovanie kovu jednoduchým 
spôsobom, služby požičovní, fotografické 
služby, služby súvisiace s produkciou filmov 
alebo videozáznamov, poskytovanie služieb 
rýchleho občerstvenia v spojení s predajom 
na priamu konzumáciu, vydavateľská 
činnosť ,prenájom nehnuteľností spojený 
s poskytovaním iných než základných 
služieb spojených s prenájmom,prenájom 
hnuteľných vecí, administratívne služby, 
sprostredkovateľská činnosť v oblasti 
obchodu, sprostredkovateľská činnosť v 
oblasti služieb.

Žilinská parkovacia spoločnosť, s.r.o.
Sídlo: Košická 2, 010 01 Žilina
IČO: 36 407 470
Právna forma: Spoločnosť s ručením ob-
medzeným

Predmet činnosti: maloobchodná činnosť v 
rozsahu voľných živností, veľkoobchodná čin-
nosť v rozsahu voľných živností, sprostredko-
vateľská činnosť v rozsahu voľných živností, 
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prenájom nehnuteľností vrátane bytového 
hospodárstva, podnikateľské poradenstvo, 
reklamná činnosť, prenájom strojov a prístrojov 
bez obsluhujúceho personálu, vydavateľská 
činnosť, prenájom parkovacích plôch.

Žilinské komunikácie, a.s.
Sídlo:  Vysokoškolákov 2, 010 08 Žilina 
IČO: 31 590 250    
Právna forma:  Akciová spoločnosť  

Predmet činnosti :  stavba, rekonštrukcie 
a údržba dopravných stavieb, vykonávanie 
inžinierskych stavieb (vrátane, vybav. sídl. 
celkov), obchodná činnosť okrem konceso-
vaných a viazaných živností, služby pre 
spoločnosť v rozsahu predmetu činnosti a.s., 
projektovanie dopravných stavieb, pozemná 
doprava tovaru, cestná nákladná doprava, 
podnikanie v oblasti nakladania s odpadmi.

Mestská krytá plaváreň, spol. s.r.o.
Sídlo: Vysokoškolákov 8, 010 08 Žilina
IČO: 46 931 317
Deň zápisu: 1. 12. 2012
Právna forma: Spoločnosť s ručením ob-
medzeným

Predmet činnosti: prevádzkovanie športových 
zariadení, prevádzkovanie zariadení slúžiacich 
na regeneráciu a rekondíciu, poskytovanie 
služieb rýchleho občerstvenia v spojení s pre-
dajom na priamu konzumáciu, prenájom neh-
nuteľností spojený s poskytovaním iných než 
základných služieb spojených s prenájmom, 
prenájom hnuteľných vecí, reklamné a mar-
ketingové služby, sprostredkovateľská činnosť 
v oblasti služieb, rozmnožovacie a kopírovacie 
služby, čistiace a upratovacie služby, orga-
nizovanie kultúrnych a iných spoločenských 
podujatí, kúpa tovaru na účely jeho predaja 
konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) ale-
bo iným prevádzkovateľom živnosti (veľkoob-
chod).

ŽILBYT, s.r.o.
Sídlo: Nanterská 29, 010 08 Žilina
IČO: 46 723 994
Právna forma: Spoločnosť s ručením 
obmedzeným

Predmet činnosti: správa a údržba bytového 
a nebytového fondu v rozsahu voľných živnos-

tí, prenájom nehnuteľností spojený s poskyto-
vaním iných než základných služieb spojených 
s prenájmom, prenájom hnuteľných vecí, fak-
toring a forfaiting, sprostredkovateľská činnosť 
v oblasti služieb, činnosť podnikateľských 
organizačných a ekonomických poradcov, 
rozmnožovacie a kopírovacie služby, čistiace 
a upratovacie služby, sprostredkovanie pre-
daja, prenájmu a kúpy nehnuteľností (realitná 
činnosť), murárstvo, dokončovacie staveb-
né práce pri realizácii exteriérov a interiérov, 
prípravné práce k realizácii stavby, vodoinšta-
latérstvo a kúrenárstvo, zámočníctvo, posky-
tovan ie  s luž ieb  v po ľnohospodárs tve 
a záhradníctve, nákladná cestná doprava, 
vedenie účtovníctva, administratívne služby, 
vykonávanie mimoškolskej vzdelávacej čin-
nosti, prevádzkovanie pohrebiska, sprostred-
kovateľská činnosť, obchodná činnosť v rozsa-
hu voľných živností.  

Nadácia Mesta Žilina
Sídlo: Námestie obetí komunizmu 1, 01131 
Žilina
IČO: 51133911
Dátum vzniku : 30. 10. 2017

Účel nadácie: podpora zdravotne postih-
nutých osôb a fyzických osôb, ktoré sa ocitli 
v nepriaznivej sociálnej situácií.

Nadácia žilinský lesopark
Sídlo: Námestie obetí komunizmu 1, 01131 
Žilina
IČO: 42218659
Dátum vzniku: 7. 11. 2011

Účel nadácie: revitalizácia, rozšírenie, dobu-
dovanie žilinského lesoparku .
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7 / UDALOSTI OSOBITNÉHO VÝZNAMU, 
KTORÉ NASTALI PO SKONČENÍ 
ÚČTOVNÉHO OBDOBIA, ZA KTORÉ SA 
VYHOTOVUJE VÝROČNÁ SPRÁVA

Mestské zastupiteľstvo Uznesením č. 94/2020 
schválilo predaj 10 ks kmeňových akcií 
spoločnosti MsHK Žilina, a.s. v menovitej hod-
note 25  000 eur, čo predstavovalo 100 %ný 
podiel na základnom imaní za kúpnu cenu 
31  925 eur, spoločnosti LUPIZA, s.r.o. 
Dňa 4. 6. 2020 bola podpísaná Zmluva o kúpe 
akcií medzi mestom Žilina a  spoločnosťou 
LUPIZA, s.r.o.
Dňa 17. 2. 2020 bol mestským zastupiteľstvom 
menovaný štatutár rozpočtovej organizácie 
Útvar hlavného architekta mesta Žilina. 
Zriadenie odsúhlasilo mestské zastupiteľstvo 
dňa 15. 4. 2019. Na základe zriaďovacej listiny 
vznikla táto organizácia dňom 1. 7. 2019. 
V účtovnom období 2019 však nevykonávala 
žiadnu činnosť ani nebolo vedené účtovníctvo 
v organizácii. 
Koncom roka 2019 sa prvýkrát objavili správy z 
Číny o koronavíruse – COVID 19. V prvých me-
siacoch roku 2020 sa vírus rozšíril do celého 
sveta a jeho negatívny vplyv nadobudol veľké 
rozmery. 
V čase zverejnenia konsolidovanej účtovnej 
závierky nebolo zaznamenané riziko, ktoré by 
ohrozilo nepretržitosť trvania účtovných jed-
notiek patriacich do konsolidovaného celku.
Materská účtovná jednotka nezaznamenala 
žiaden pokles príjmov z podielov na daniach 
v správe štátu. 
V máji 2020 však bola dohodnutá zmena zm-
luvných podmienok splácania úverov. Boli 
podpísané 2 dodatky o  zmene splátkových 
kalendárov medzi materskou účtovnou jed-
notkou a Prima bankou Slovenska, a.s. Zmlu-
vné strany sa dohodli na odložení splátok istín 

4 bankových úverov. Splátky sa začnú real-
izovať v období 12/2021 až 12/2022. 
V auguste 2020  bola dohodnutá zmena zm-
luvných podmienok splácania úveru s VÚB, 
a.s. Splátky sa začnú realizovať v 6/2021.
Pandémia negatívne ovplyvnila v  niektorých 
účtovných jednotkách konsolidovaného celku 
vývoj tržieb. Ich pokles zaznamenali najmä: 
– spoločnosť DPMŽ, s.r.o. obmedzenie 
prevádzky MHD,
– spoločnosti MsHK a.s., MsHKM, s.r.o. 
a  Mestská krytá plaváreň, s.r.o.  zrušenie 
prevádzkovania športových činností,
– spoločnosť SEVAK, a.s. – pozastavenie 
prevádzky rozhodujúcich dodávateľov (napr. 
KIA Žilina) a následne ostatných odberateľov 
za dodávku vody a odvádzanie odpadových 
vôd,
– Žilinská parkovacia spoločnosť, s.r.o. – uza-
tvorenie a  obmedzenie prevádzok, zníženie 
počtu automobilov,
– Mestské divadlo – zrušenie divadelných 
predstavení.

Nakoľko sa však situácia stále mení,  nemož-
no poskytnúť kvantitatívne odhady po-
tenciálneho vplyvu súčasnej situácie v rámci 
konsolidovaného celku. Vedenie materskej 
účtovnej jednotky aj manažmenty obchod-
ných spoločností  budú pokračovať v monitor-
ovaní potenciálneho dopadu a podniknú všet-
ky kroky na zmiernenie negatívnych účinkov 
pandémie. Akýkoľvek negatívny vplyv zahrnú 
účtovné jednotky patriace do konsolido-
vaného celku do účtovníctva a individuálnych 
účtovných závierok v roku 2020.

8 / PREDPOKLADANÝ BUDÚCI VÝVOJ ČIN-
NOSTI ÚČTOVNEJ JEDNOTKY - ROZPOČET 
MESTA ŽILINA NA ROK 2020
       
Účtovná jednotka sa riadi zákonom č. 
369/1990 Z. z. o obecnom zriadení, zákonmi 
upravujúcimi činnosti obce ako rozpočtovej 
organizácie miestnej samosprávy a  ostat-
ných zákonov, nariadení a  iných všeobecne 
platných noriem. Účtovná jednotka pred-
pokladá, že naďalej bude vykonávať zákonom 
stanovené činnosti a  prioritou bude posky-
tovať verejne služby všetkým občanom. Pred-
pokladaný finančný vývoj pre rok 2020 je uve-
dený v  nasledujúcej tabuľke (stav v  procese 
spracovania výročnej správy):
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9 / NÁKLADY, VÝDAVKY NA ČINNOSTI 
V OBLASTI VÝSKUMU A VÝVOJA

Účtovná jednotka v roku 2019 nemala žiadne 
náklady, výdavky na činnosti v oblasti výsku-
mu a vývoja.
 
10 / NADOBÚDANIE VLASTNÝCH AKCIÍ, 
DOČASNÝCH LISTOV, OBCHODNÝCH PO-
DIELOV A AKCIÍ, DOČASNÝCH LISTOV 
A OBCHODNÝCH PODIELOV MATERSKEJ 
ÚČTOVNEJ JEDNOTKY PODĽA §  22
        
Účtovná jednotka je mestom zmysle zákona č. 
369/1990 Z. z. o obecnom zriadení, teda tento 
bod §20 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve 
je pre účel vykázania vo výročnej správe irele-
vantný.

11 / NÁVRH NA ROZDELENIE ZISKU ALEBO 
VYROVNANIE STRATY
Účtovná jednotka v zmysle postupov účtova-
nia, preúčtuje výsledok hospodárenia na účet 
428. Neusporiadaný výsledok hospodárenia 
minulých rokov.

39

SUMARIZÁCIA (v eur)          Upravený rozpočet 2020  RO č. 6/2020     Upravený rozpočet 2020
         po 5. zmene         po 6. zmene
 
Bežné príjmy             77 524 499            0                 77 524 499

Kapitálové príjmy                 270 900                         0                       270 900

Príjmové finančné operácie              8 896 762                         0                   8 896 762

Rozpočtové príjmy spolu                         86 692 161             0                  86 692 161

Bežné výdavky                                   76 139 568           -600 000                               75 539 568

Kapitálové výdavky                                   6 487 734             600 000                    7 087 734

Výdavkové finančné operácie                                 4 064 859                          0                    4 064 859

Rozpočtové výdavky spolu           86 692 161             0                   86 692 161

Bežný rozpočet                1 384 931             600 000                                   1 984 931

Kapitálový rozpočet              -6 216 834          -600 000                                 -6 816 834

Finančné operácie (FO)              4 831 903             0                    4 831 903

Hospodárenie celkom                            -4 831 903            0                   -4 831 903
po vylúčení FO

Hospodárenie celkom - vrátane FO     0            0                                   0
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00321796 Žilina Súvaha Kons S UJ VS Úč  1 - 01

Označenie STRANA AKTÍV Číslo
 riadku

2019 2018

Netto Netto

a b c 1 2

SPOLU MAJETOK r. 002 + r. 035 + r. 113 + r. 117 001 433 482 892,59 446 440 758,22

A. Neobežný majetok r. 003 + r. 012 + r. 025 002 414 800 267,12 426 265 348,58

A.I. Dlhodobý nehmotný majetok súčet (r. 004 až 011) 003 1 652 733,19 1 502 408,63

A.I.1. Aktivované náklady na vývoj  (012) - (072+091AÚ) 004 0,00 0,00

2. Softvér (013) - (073+091AÚ) 005 1 458 517,51 1 298 633,65

3. Oceniteľné práva (014) - (074+091AÚ) 006 0,00 0,00

4. Goodwill z konsolidácie kapitálu alebo záporný goodwill z konsolidácie kapitálu
(+/-) 007 0,00 0,00

5. Drobný dlhodobý nehmotný majetok (018) - (078+091AÚ) 008 10 807,36 14 894,32

6. Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (019) - (079+091AÚ) 009 117 152,59 141 793,66

7. Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (041) - (093) 010 66 255,73 47 087,00

8. Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051) - (095AÚ) 011 0,00 0,00

A.II. Dlhodobý hmotný majetok súčet (r. 013 až 024) 012 391 021 889,11 402 622 587,54

A.II.1. Pozemky (031) - (092AÚ) 013 190 286 654,49 189 395 604,51

2. Umelecké diela a zbierky (032) - (092AÚ) 014 3 635 853,46 3 635 853,46

3. Predmety z drahých kovov (033) - (092AÚ) 015 0,00 0,00

4. Stavby (021) - (081+092AÚ) 016 140 888 104,16 140 602 558,51

5. Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí (022) - (082+092AÚ) 017 5 617 832,39 3 868 877,88

6. Dopravné prostriedky (023) - (083+092AÚ) 018 25 459 874,80 22 457 725,23

7. Pestovateľské celky trvalých porastov (025) - (085+092AÚ) 019 0,00 0,00

8. Základné stádo a ťažné zvieratá (026) - (086+092AÚ) 020 0,00 0,00

9. Drobný dlhodobý hmotný majetok (028) - (088+092AÚ) 021 0,00 6 949,41

10. Ostatný dlhodobý hmotný majetok (029) - (089+092AÚ) 022 2 028 786,33 2 241 358,53

11. Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042) - (094) 023 23 104 783,48 40 413 660,01

12. Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052) - (095AÚ) 024 0,00 0,00

A.III. Dlhodobý finančný majetok súčet (r.026 + r.027 + r.029 až 034) 025 22 125 644,82 22 140 352,41

A.III.1. Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej jednotke (061) -
(096AÚ) 026 0,00 0,00

2. Podielové cenné papiere a podiely v  spoločnosti s podstatným vplyvom  (062)
- (096AÚ) 027 22 114 358,16 22 129 065,75

z toho: goodwill 028 0,00 0,00

3. Realizovateľné cenné papiere a podiely (063) - (096AÚ) 029 11 286,66 11 286,66

4. Dlhové cenné papiere držané do splatnosti (065) - (096AÚ) 030 0,00 0,00

5. Pôžičky účtovnej jednotke v konsolidovanom celku (066) - (096AÚ) 031 0,00 0,00

6. Ostatné pôžičky (067) - (096AÚ) 032 0,00 0,00

7. Ostatný dlhodobý finančný majetok (069) - (096AÚ) 033 0,00 0,00

8. Obstaranie dlhodobého finančného majetku (043) - (096AÚ) 034 0,00 0,00

B. Obežný majetok r. 036 + r. 042 + r. 050 + r. 063 + r. 088+ r. 101 + r. 107 035 18 553 053,29 20 045 596,21

B.I. Zásoby súčet (r. 037 až 041) 036 585 245,00 490 290,93

B.I.1. Materiál (112 + 119) - (191) 037 572 883,13 477 376,25

2. Nedokončená výroba a polotovary (121 + 122) - (192 + 193) 038 0,00 0,00

3. Výrobky (123) - (194) 039 0,00 0,00

4. Zvieratá  (124) - (195) 040 11 012,00 11 012,00

5. Tovar (132 + 133 + 139) - (196) 041 1 349,87 1 902,68

B.II. Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy súčet (r. 043 až r. 049) 042 10 948,09 1 551,81

B.II.1. Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií do rozpočtu
zriaďovateľa  (351) 043 0,00 0,00

2. Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu (353) 044 0,00 0,00

3. Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a vyššieho územného celku (355) 045 0,00 0,00

4. Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu v rámci konsolidovaného celku
(356) 046 0,00 0,00

5. Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho územného celku (357) 047 0,00 0,00

6. Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu iným subjektom (358) 048 0,00 0,00
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Označenie STRANA AKTÍV Číslo
 riadku

2019 2018

Netto Netto

a b c 1 2

7. Zúčtovanie transferov medzi subjektami verejnej správy  a iné zúčtovania
(359) 049 10 948,09 1 551,81

B.III. Dlhodobé pohľadávky súčet (r. 051 až 061) 050 11 664,80 26 904,00

B.III.1. Odberatelia (311AÚ) - (391AÚ) 051 0,00 0,00

2. Zmenky na inkaso  (312AÚ) - (391AÚ) 052 0,00 0,00

3. Pohľadávky za eskontované cenné papiere  (313AÚ) - (391AÚ) 053 0,00 0,00

4. Ostatné pohľadávky (315AÚ) - (391AÚ) 054 0,00 0,00

5. Pohľadávky voči zamestnancom  (335AÚ) - (391AÚ) 055 46,80 0,00

6. Pohľadávky voči združeniu  (369AÚ) - (391AÚ) 056 0,00 0,00

7. Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií  (373AÚ) - (391AÚ) 057 0,00 0,00

8. Pohľadávky z nájmu (374AÚ) - (391AÚ) 058 0,00 0,00

9. Pohľadávky z vydaných dlhopisov (375AÚ) - (391AÚ) 059 0,00 0,00

10. Nakúpené opcie (376AÚ) - (391AÚ) 060 0,00 0,00

11. Iné pohľadávky  (378AÚ) - (391AÚ) 061 11 618,00 26 904,00

z toho: odložená daňová pohľadávka 062 0,00 0,00

B.IV. Krátkodobé pohľadávky súčet (r. 064 až 087) 063 2 723 625,19 2 578 557,78

B.IV.1. Odberatelia (311AÚ) - (391AÚ) 064 376 345,40 408 314,62

2. Zmenky na inkaso  (312AÚ) - (391AÚ) 065 0,00 0,00

3. Pohľadávky za eskontované cenné papiere  (313AÚ) - (391AÚ) 066 0,00 0,00

4. Poskytnuté prevádzkové preddavky  (314) - (391AÚ) 067 188,40 1 591,00

5. Ostatné pohľadávky (315AÚ) - (391AÚ) 068 1 102 976,67 946 471,01

6. Pohľadávky z nedaňových rozpočtových príjmov  (316) - (391AÚ) 069 0,00 0,00

7. Pohľadávky z daňových a colných rozpočtových príjmov  (317) - (391AÚ) 070 0,00 0,00

8.
Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí a vyšších územných celkov a
rozpočtových organizácií zriadených obcou a vyšším územným celkom (318) -
(391AÚ)

071 379 348,46 488 188,18

9. Pohľadávky z daňových príjmov obcí a vyšších územných celkov (319) -
(391AÚ) 072 701 187,52 534 995,60

10. Pohľadávky voči zamestnancom  (335AÚ) - (391AÚ) 073 14 271,71 7 268,92

11. Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a zdravotného poistenia (336) -
(391AÚ) 074 0,00 0,00

12. Daň z príjmov (341) - (391AÚ) 075 3 942,00 11 343,00

13. Ostatné priame dane (342) - (391AÚ) 076 0,00 0,00

14. Daň z pridanej hodnoty (343) - (391AÚ) 077 4 432,30 20 147,54

15. Ostatné dane a poplatky  (345) - (391AÚ) 078 0,00 0,00

16. Pohľadávky voči združeniu  (369AÚ) - (391AÚ) 079 0,00 0,00

17. Pohľadávky a záväzky z pevných termínovaných operácií  (373AÚ) - (391AÚ) 080 0,00 0,00

18. Pohľadávky z nájmu (374AÚ) - (391AÚ) 081 0,00 0,00

19. Pohľadávky z vydaných dlhopisov (375AÚ) - (391AÚ) 082 0,00 0,00

20. Nakúpené opcie (376AÚ) - (391AÚ) 083 0,00 0,00

21. Iné pohľadávky  (378AÚ) - (391AÚ) 084 131 303,51 143 087,23

22. Spojovací účet pri združení (396AÚ) 085 0,00 0,00

23. Zúčtovanie s Európskou úniou (371AÚ)- (391AÚ) 086 8 788,00 17 150,68

24. Transfery a ostatné zúčtovanie so subjektami mimo verejnej správy (372AÚ) -
(391AÚ) 087 841,22 0,00

B.V. Finančné účty súčet (r. 089 až 100) 088 15 221 570,21 16 948 291,69

B.V.1. Pokladnica (211) 089 25 959,20 51 406,55

2. Ceniny (213) 090 9 060,60 363 995,60

3. Bankové účty (221AÚ +/- 261) 091 15 186 550,41 16 532 889,54

4. Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (221AÚ) 092 0,00 0,00

5. Výdavkový rozpočtový účet (222) 093 0,00 0,00

6. Príjmový rozpočtový účet (223) 094 0,00 0,00

7. Majetkové cenné papiere na obchodovanie (251) - (291AÚ) 095 0,00 0,00

8. Dlhové cenné papiere na obchodovanie (253) - (291AÚ) 096 0,00 0,00
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9. Dlhové cenné papiere so splatnosťou do jedného roka držané do splatnosti
(256) - (291AÚ) 097 0,00 0,00

10. Ostatné realizovateľné cenné papiere (257) - (291AÚ) 098 0,00 0,00

11. Obstaranie krátkodobého finančného majetku (259) - (291AÚ) 099 0,00 0,00

12. Účty Štátnej pokladnice (účtová skupina 28) 100 0,00 0,00

B.VI. Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé súčet (r. 102 až r. 106) 101 0,00 0,00

B.VI.1. Poskytnuté návratné finančné výpomoci subjektom v rámci konsolidovaného
celku (271AÚ) - (291AÚ) 102 0,00 0,00

2. Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným subjektom verejnej správy
(272AÚ) - (291AÚ) 103 0,00 0,00

3. Poskytnuté návratné finančné výpomoci podnikateľským subjektom (274AÚ) -
(291AÚ) 104 0,00 0,00

4. Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným organizáciám (275AÚ) -
(291AÚ) 105 0,00 0,00

5. Poskytnuté návratné finančné výpomoci fyzickým osobám (277AÚ) - (291AÚ) 106 0,00 0,00

B.VII. Poskytnuté návratné finančné výpomoci krátkodobé súčet (r. 108 až r.
112) 107 0,00 0,00

B.VII.1. Poskytnuté návratné finančné výpomoci subjektom v rámci konsolidovaného
celku (271AÚ) - (291AÚ) 108 0,00 0,00

2. Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným subjektom verejnej správy
(272AÚ) - (291AÚ) 109 0,00 0,00

3. Poskytnuté návratné finančné výpomoci podnikateľským subjektom (274AÚ) -
(291AÚ) 110 0,00 0,00

4. Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným organizáciám (275AÚ) -
(291AÚ) 111 0,00 0,00

5. Poskytnuté návratné finančné výpomoci fyzickým osobám (277AÚ) - (291AÚ) 112 0,00 0,00

C. Časové rozlíšenie súčet (r. 114 až r. 116) 113 129 572,18 129 813,43

C.1. Náklady budúcich období (381) 114 129 212,18 129 188,43

2. Komplexné náklady budúcich období (382) 115 0,00 0,00

3. Príjmy budúcich období (385) 116 360,00 625,00

D. Vzťahy k účtom klientov Štátnej pokladnice (účtová skupina 20) 117 0,00 0,00
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Označenie STRANA PASÍV Číslo
riadku 2019 2018

a b c 3 4

VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY r. 119 + r. 130 + r. 185 + r. 188 118 433 482 892,59 446 440 758,22

A. Vlastné imanie r. 120 + r. 123 + r. 126 + r. 129 119 329 882 870,91 342 008 151,96

A.I. Oceňovacie rozdiely súčet (r. 121 + r. 122) 120 0,00 0,00

A.I.1. Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (+/–  414) 121 0,00 0,00

2. Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín (+/–  415) 122 0,00 0,00

A.II. Fondy súčet (r. 124 + r. 125) 123 0,00 0,00

A.II.1. Zákonný rezervný fond (421) 124 0,00 0,00

2. Ostatné fondy (427) 125 0,00 0,00

A.III. Výsledok hospodárenia (+/-) súčet (r. 127 až 128) 126 373 465 527,73 377 235 677,37

A.III.1. Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov (+/–  428) 127 369 153 768,09 375 122 426,34

2. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie  (+/–) r. 001 - (r.120 + r. 123 +
r.127 + r.129 + r. 130 + r. 185 + r. 188) 128 4 311 759,64 2 113 251,03

A.IV. Podiely iných učtovných jednotiek 129 -43 582 656,82 -35 227 525,41

B. Záväzky súčet (r. 131 + r. 136 + r. 144 + r. 156 + r. 178) 130 50 007 362,28 57 004 873,33

B.I. Rezervy súčet (r. 132 až 135) 131 1 937 693,23 1 233 884,08

B.I.1. Rezervy zákonné dlhodobé (451AÚ) 132 0,00 0,00

2. Ostatné rezervy (459AÚ) 133 1 078 840,69 994 105,69

3. Rezervy zákonné krátkodobé (323AÚ, 451AÚ) 134 186 169,33 185 438,00

4. Ostatné krátkodobé rezervy (323AÚ, 459AÚ) 135 672 683,21 54 340,39

B.II. Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy súčet (r. 137 až r. 143) 136 588 491,22 343 306,66

B.II.1. Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií do rozpočtu
zriaďovateľa (351) 137 0,00 0,00

2. Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu (353) 138 0,00 0,00

3. Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a vyššieho územného celku (355) 139 0,00 0,00

4. Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu v rámci konsolidovaného celku
(356) 140 0,00 0,00

5. Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho územného celku (357) 141 588 491,22 343 306,66

6. Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu iným subjektom (358) 142 0,00 0,00

7. Zúčtovanie transferov medzi subjektami verejnej správy a iné zúčtovania (359) 143 0,00 0,00

B.III. Dlhodobé záväzky súčet (r. 145 až 153 + r. 155) 144 15 762 045,22 16 602 590,32

B.III.1. Ostatné dlhodobé záväzky (479AÚ) 145 15 254 059,83 16 381 018,92

2. Dlhodobé prijaté preddavky (475AÚ) 146 0,00 0,00

3. Dlhodobé zmenky na úhradu (478AÚ) 147 0,00 0,00

4. Záväzky zo sociálneho fondu  (472) 148 110 310,39 99 766,40

5. Záväzky z nájmu (474AÚ) 149 90 300,00 120 300,00

6. Dlhodobé nevyfakturované dodávky (476AÚ) 150 0,00 0,00

7. Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií  (373AÚ) 151 0,00 0,00

8. Predané opcie (377AÚ) 152 0,00 0,00

9. Iné záväzky  (379AÚ) 153 307 375,00 1 505,00

z toho: odložený daňový záväzok 154 305 655,00 0,00

10. Vydané dlhopisy dlhodobé (473AÚ ) - (255AÚ) 155 0,00 0,00

B.IV. Krátkodobé záväzky súčet (r. 157 až 177) 156 8 750 825,88 11 904 531,14

B.IV.1. Dodávatelia (321) 157 2 571 225,28 5 568 947,55

2. Zmenky na úhradu (322, 478AÚ) 158 0,00 0,00

3. Prijaté preddavky (324, 475AÚ) 159 1 266 865,79 1 460 076,01

4. Ostatné záväzky (325, 479AÚ) 160 1 159 314,86 1 386 160,84

5. Nevyfakturované dodávky (326, 476AÚ) 161 15 676,82 4 410,00

6. Záväzky z nájmu (474AÚ) 162 30 000,00 30 000,00

7. Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií  (373AÚ) 163 0,00 0,00

8. Predané opcie (377AÚ) 164 0,00 0,00

9. Iné záväzky  (379AÚ) 165 189 875,33 209 294,74

10. Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov (367) 166 0,00 0,00

11. Záväzky voči združeniu (368) 167 0,00 0,00
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12. Zamestnanci (331) 168 1 888 466,97 1 717 450,71

13. Ostatné záväzky voči zamestnancom (333) 169 14 694,37 14 830,45

14. Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a zdravotného poistenia (336) 170 1 216 161,35 1 090 103,02

15. Daň z príjmov (341) 171 31 857,38 66 317,79

16. Ostatné priame dane (342) 172 276 169,65 256 160,81

17. Daň z pridanej hodnoty (343) 173 35 982,22 36 605,07

18. Ostatné dane a poplatky  (345) 174 626,55 1 563,79

19. Spojovací účet pri združení (396AÚ) 175 0,00 0,00

20. Zúčtovanie s Európskou úniou (371AÚ) 176 24 945,26 3 558,00

21. Transfery a ostatné zúčtovanie so  subjektami mimo verejnej správy (372AÚ) 177 28 964,05 59 052,36

B.V. Bankové úvery a výpomoci súčet (r. 179 až 184) 178 22 968 306,73 26 920 561,13

B.V.1. Bankové úvery dlhodobé (461AÚ) 179 18 754 293,84 22 963 115,89

2. Bežné bankové úvery (461AÚ, 221AÚ, 231, 232) 180 4 214 012,89 3 957 345,24

3. Vydané dlhopisy krátkodobé (473AÚ, 241) - (255AÚ) 181 0,00 0,00

4. Ostatné krátkodobé finančné výpomoci (249) 182 0,00 100,00

5. Prijaté návratné finančné výpomoci od subjektov verejnej správy dlhodobé
(273AÚ) 183 0,00 0,00

6. Prijaté návratné finančné výpomoci od subjektov verejnej správy krátkodobé
(273AÚ) 184 0,00 0,00

C. Časové rozlíšenie súčet (r. 186 + r. 187) 185 53 592 659,40 47 427 732,93

C.1. Výdavky budúcich období (383) 186 2 662,01 5 315,01

2. Výnosy budúcich období (384) 187 53 589 997,39 47 422 417,92

D. Vzťahy k účtom klientov Štátnej pokladnice (účtová skupina 20) 188 0,00 0,00
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Číslo účtu alebo
skupiny Náklady Číslo

riadku

2019
2018

Hlavná činnosť Podnikateľská
činnosť Spolu

a b c 1 2 3 4

50 Spotrebované nákupy (r. 002 až r. 005) 001 6 254 097,15 2 701 019,21 8 955 116,36 9 121 123,67

501 Spotreba materiálu 002 3 945 463,94 1 312 877,82 5 258 341,76 5 358 028,52

502 Spotreba energie 003 2 308 633,21 1 384 176,40 3 692 809,61 3 760 059,56

503 Spotreba ostatných neskladovateľných dodávok 004 0,00 0,00 0,00 0,00

504, 507 Predaný tovar, Predaná nehnuteľnosť 005 0,00 3 964,99 3 964,99 3 035,59

51 Služby (r. 007 až r. 010) 006 12 342 348,21 2 052 132,88 14 394 481,09 13 850 511,59

511 Opravy a udržiavanie 007 3 159 344,47 594 936,63 3 754 281,10 3 452 434,13

512 Cestovné 008 72 593,30 10 129,63 82 722,93 81 419,04

513 Náklady na reprezentáciu 009 28 201,73 9 004,49 37 206,22 42 804,67

518 Ostatné služby 010 9 082 208,71 1 438 062,13 10 520 270,84 10 273 853,75

52 Osobné náklady (r. 012 až r. 016) 011 31 302 179,23 7 396 027,00 38 698 206,23 34 448 104,33

521 Mzdové náklady 012 22 473 224,94 5 154 789,81 27 628 014,75 24 672 426,29

524 Zákonné sociálne poistenie 013 7 782 112,56 1 823 248,39 9 605 360,95 8 558 239,46

525 Ostatné sociálne poistenie 014 11 650,74 406 145,00 417 795,74 249 934,69

527 Zákonné sociálne náklady 015 1 033 965,25 9 443,80 1 043 409,05 967 361,89

528 Ostatné sociálne náklady 016 1 225,74 2 400,00 3 625,74 142,00

53 Dane a poplatky (r. 018 až r. 020) 017 200 476,55 66 092,63 266 569,18 205 042,70

531 Daň z motorových vozidiel 018 135,00 15 708,15 15 843,15 15 399,79

532 Daň z nehnuteľnosti 019 1 216,95 39 408,02 40 624,97 41 356,13

538 Ostatné dane a poplatky 020 199 124,60 10 976,46 210 101,06 148 286,78

54 Ostatné náklady na prevádzkovú  činnosť (r. 022 až r.
028) 021 1 177 353,42 715 629,25 1 892 982,67 4 778 725,98

541 Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného
majetku a dlhodobého hmotného majetku 022 426 353,59 411 797,29 838 150,88 1 381 039,43

542 Predaný materiál 023 0,00 0,00 0,00 105,60

544 Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 024 504,00 1 934,31 2 438,31 2 068,79

545 Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 025 915,85 1 484,00 2 399,85 5 461,31

546 Odpis pohľadávky 026 156 909,09 8 680,00 165 589,09 534 477,94

548 Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 027 592 620,89 286 558,95 879 179,84 2 855 222,91

549 Manká a škody 028 50,00 5 174,70 5 224,70 350,00

55
Odpisy, rezervy a opravné položky z prevádzkovej
činnosti a finančnej činnosti a zúčtovanie časového
rozlíšenia   (r. 030 + r. 031 + r. 036 + r. 039)

029 7 363 524,86 6 933 823,53 14 297 348,39 10 604 230,89

551 Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého
hmotného majetku 030 5 897 062,61 6 637 931,20 12 534 993,81 9 193 550,28

Rezervy a opravné položky z prevádzkovej činnosti (r.
032 až r. 035) 031 1 466 462,25 295 892,33 1 762 354,58 1 410 680,61

552 Tvorba zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti 032 0,00 186 009,33 186 009,33 185 034,00

553 Tvorba ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti 033 758 320,91 109 874,00 868 194,91 833 015,00

557 Tvorba zákonných opravných položiek z prevádzkovej
činnosti 034 0,00 9,00 9,00 3 621,48

558 Tvorba ostatných opravných položiek z prevádzkovej
činnosti 035 708 141,34 0,00 708 141,34 389 010,13

Rezervy a opravné položky z finančnej  činnosti (r.
037+ r. 038) 036 0,00 0,00 0,00 0,00

554 Tvorba rezerv z finančnej činnosti 037 0,00 0,00 0,00 0,00

559 Tvorba opravných položiek z finančnej činnosti 038 0,00 0,00 0,00 0,00

555 Zúčtovanie komplexných nákladov budúcich období 039 0,00 0,00 0,00 0,00

56 Finančné náklady (r. 041 až r. 049) 040 435 839,72 163 975,32 599 815,04 9 983 118,87

561 Predané cenné papiere a podiely 041 0,00 0,00 0,00 0,00

562 Úroky 042 312 088,87 131 801,00 443 889,87 493 385,66

563 Kurzové straty 043 2,83 420,98 423,81 76,37

564 Náklady na precenenie cenných papierov 044 0,00 0,00 0,00 0,00

566 Náklady na krátkodobý finančný majetok 045 0,00 0,00 0,00 0,00

567 Náklady na derivátové operácie 046 0,00 0,00 0,00 0,00
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Číslo účtu alebo
skupiny Náklady Číslo

riadku

2019
2018

Hlavná činnosť Podnikateľská
činnosť Spolu

a b c 1 2 3 4

568 Ostatné finančné náklady 047 117 003,47 31 753,34 148 756,81 9 489 656,84

569 Manká a škody na finančnom majetku 048 0,00 0,00 0,00 0,00

Podiel konsolidujúcej účtovnej jednotky na výsledku
hospodárenia pridružených účtovných jednotiek verejnej
správy

049 6 744,55 0,00 6 744,55 0,00

57 Mimoriadne náklady (r. 051 až r. 054) 050 0,00 0,00 0,00 0,00

572 Škody 051 0,00 0,00 0,00 0,00

574 Tvorba rezerv 052 0,00 0,00 0,00 0,00

578 Ostatné mimoriadne náklady 053 0,00 0,00 0,00 0,00

579 Tvorba opravných položiek 054 0,00 0,00 0,00 0,00

58 Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov (r.
056 až r. 064) 055 4 258 082,42 0,00 4 258 082,42 3 931 830,87

581 Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu do štátnych
rozpočtových organizácií a príspevkových organizácií 056 0,00 0,00 0,00 0,00

582 Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu ostatným
subjektom verejnej správy 057 0,00 0,00 0,00 0,00

583 Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu subjektom
mimo verejnej správy 058 0,00 0,00 0,00 0,00

584
Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu
vyššieho územného celku do rozpočtových organizácií a
príspevkových organizácií zriadených obcou alebo vyšším
územným celkom

059 0,00 0,00 0,00 0,00

585
Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu
vyššieho územného celku ostatným subjektom verejnej
správy

060 37 160,70 0,00 37 160,70 28 397,72

586 Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu
vyššieho územného celku subjektom mimo verejnej správy 061 4 220 921,72 0,00 4 220 921,72 3 901 870,97

587 Náklady na ostatné transfery 062 0,00 0,00 0,00 1 562,18

588 Náklady z odvodu príjmov 063 0,00 0,00 0,00 0,00

589 Náklady z budúceho odvodu príjmov 064 0,00 0,00 0,00 0,00

Účtové skupiny 50 - 58 celkom  súčet (r.001 + r.006 + r.011 + r.017 + r.021
+ r.029 + r.040 + r.050 + r.055) 065 63 333 901,56 20 028 699,82 83 362 601,38 86 922 688,90
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Číslo účtu alebo
skupiny Výnosy, daň z príjmov a výsledok hospodárenia Číslo

riadku

2019
2018

Hlavná činnosť Podnikateľská
činnosť Spolu

a b c 1 2 3 4

60 Tržby za vlastné výkony a tovar (r. 067 až r. 069) 066 3 717 178,29 4 355 611,21 8 072 789,50 8 810 456,11

601 Tržby za vlastné výrobky 067 0,00 20 152,08 20 152,08 23 115,51

602 Tržby z predaja služieb 068 3 717 178,29 4 329 913,77 8 047 092,06 8 664 626,22

604, 607 Tržby za tovar, Výnosy z nehnuteľnosti na predaj 069 0,00 5 545,36 5 545,36 122 714,38

61 Zmena stavu vnútroorganizačných zásob (r. 071 až r.
074) 070 0,00 0,00 0,00 0,00

611 Zmena stavu nedokončenej výroby 071 0,00 0,00 0,00 0,00

612 Zmena stavu polotovarov 072 0,00 0,00 0,00 0,00

613 Zmena stavu výrobkov 073 0,00 0,00 0,00 0,00

614 Zmena stavu zvierat 074 0,00 0,00 0,00 0,00

62 Aktivácia (r. 076 až r. 079) 075 4 570,44 40 421,00 44 991,44 42 063,89

621 Aktivácia materiálu a tovaru 076 4 570,44 0,00 4 570,44 42 063,89

622 Aktivácia vnútroorganizačných služieb 077 0,00 40 421,00 40 421,00 0,00

623 Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku 078 0,00 0,00 0,00 0,00

624 Aktivácia dlhodobého hmotného majetku 079 0,00 0,00 0,00 0,00

63 Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov (r. 081 až
r. 083) 080 49 617 995,85 0,00 49 617 995,85 46 769 329,96

631 Daňové a colné výnosy štátu 081 0,00 0,00 0,00 0,00

632 Daňové výnosy samosprávy 082 46 421 127,61 0,00 46 421 127,61 42 809 219,03

633 Výnosy z poplatkov 083 3 196 868,24 0,00 3 196 868,24 3 960 110,93

64 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti (r. 085 až r.
090) 084 6 265 838,30 3 433 561,35 9 699 399,65 16 338 034,43

641 Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku a
dlhodobého hmotného majetku 085 252 274,45 179 178,00 431 452,45 2 107 683,19

642 Tržby z predaja materiálu 086 0,00 0,00 0,00 2 933,36

644 Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 087 338,25 0,00 338,25 160,00

645 Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 088 246 491,61 0,00 246 491,61 430 624,90

646 Výnosy z odpísaných pohľadávok 089 0,00 0,00 0,00 8 280,00

648 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 090 5 766 733,99 3 254 383,35 9 021 117,34 13 788 352,98

65
Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z
prevádzkovej činnosti a finančnej činnosti a
zúčtovanie časového rozlíšenia (r. 092 + r. 097 + r. 100)

091 2 480 305,29 252 778,39 2 733 083,68 2 374 546,01

Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z
prevádzkovej činnosti (r. 093 až r. 096) 092 2 480 305,29 252 778,39 2 733 083,68 2 014 395,97

652 Zúčtovanie zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti 093 0,00 188 788,39 188 788,39 151 662,68

653 Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti 094 101 127,09 63 990,00 165 117,09 222 539,23

657 Zúčtovanie zákonných opravných položiek z prevádzkovej
činnosti 095 0,00 0,00 0,00 0,00

658 Zúčtovanie ostatných opravných položiek z prevádzkovej
činnosti 096 2 379 178,20 0,00 2 379 178,20 1 640 194,06

Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z finančnej
činnosti (r. 098 + r. 099) 097 0,00 0,00 0,00 360 150,04

654 Zúčtovanie rezerv z finančnej činnosti 098 0,00 0,00 0,00 0,00

659 Zúčtovanie opravných položiek z finančnej činnosti 099 0,00 0,00 0,00 360 150,04

655 Zúčtovanie komplexných nákladov budúcich období 100 0,00 0,00 0,00 0,00

66 Finančné výnosy (r. 102 až r. 110) 101 46 514,76 162,01 46 676,77 266 932,28

661 Tržby z predaja cenných papierov a podielov 102 0,00 0,00 0,00 0,00

662 Úroky 103 28 914,76 0,00 28 914,76 33 262,03

663 Kurzové zisky 104 0,00 0,01 0,01 0,78

664 Výnosy z precenenia cenných papierov 105 0,00 0,00 0,00 0,00

665 Výnosy z dlhodobého finančného majetku 106 17 600,00 0,00 17 600,00 72 597,88

666 Výnosy z krátkodobého finančného majetku 107 0,00 0,00 0,00 0,00

667 Výnosy z derivátových operácií 108 0,00 0,00 0,00 0,00

668 Ostatné finančné výnosy 109 0,00 162,00 162,00 3 253,04
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Číslo účtu alebo
skupiny Výnosy, daň z príjmov a výsledok hospodárenia Číslo

riadku

2019
2018

Hlavná činnosť Podnikateľská
činnosť Spolu

a b c 1 2 3 4

Podiel konsolidujúcej účtovnej jednotky na výsledku
hospodárenia pridružených účtovných jednotiek verejnej
správy

110 0,00 0,00 0,00 157 818,55

67 Mimoriadne výnosy (r. 112 až r. 115) 111 0,00 0,00 0,00 0,00

672 Náhrady škôd 112 0,00 0,00 0,00 0,00

674 Zúčtovanie rezerv 113 0,00 0,00 0,00 0,00

678 Ostatné mimoriadne výnosy 114 0,00 0,00 0,00 0,00

679 Zúčtovanie opravných položiek 115 0,00 0,00 0,00 0,00

68
Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v štátnych
rozpočtových organizáciách a príspevkových
organizáciách (r. 117 až r. 125)

116 0,00 0,00 0,00 0,00

681 Výnosy z bežných transferov zo štátneho rozpočtu 117 0,00 0,00 0,00 0,00

682 Výnosy  z kapitálových transferov zo štátneho rozpočtu 118 0,00 0,00 0,00 0,00

683 Výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov
verejnej správy 119 0,00 0,00 0,00 0,00

684 Výnosy z kapitálových transferov od ostatných subjektov
verejnej správy 120 0,00 0,00 0,00 0,00

685 Výnosy z bežných transferov od Európskej únie 121 0,00 0,00 0,00 0,00

686 Výnosy z kapitálových transferov od Európskej únie 122 0,00 0,00 0,00 0,00

687 Výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov mimo
verejnej správy 123 0,00 0,00 0,00 0,00

688 Výnosy z kapitálových  transferov od ostatných subjektov
mimo verejnej správy 124 0,00 0,00 0,00 0,00

689 Výnosy z odvodu rozpočtových príjmov 125 0,00 0,00 0,00 0,00

69

Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach,
vyšších územných celkoch a v rozpočtových
organizáciách a príspevkových organizáciách
zriadených obcou alebo vyšším územným celkom (r.
127 až r. 135)

126 16 169 555,04 0,00 16 169 555,04 13 687 549,53

691
Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce alebo z
rozpočtu vyššieho územného celku v rozpočtových
organizáciách a príspevkových organizáciách zriadených
obcou alebo vyšším územným celkom

127 0,00 0,00 0,00 0,00

692
Výnosy z kapitálových transferov z rozpočtu obce alebo z
rozpočtu vyššieho územného celku v rozpočtových
organizáciách a príspevkových organizáciách zriadených
obcou alebo vyšším územným celkom

128 0,00 0,00 0,00 0,00

693 Výnosy samosprávy  z bežných transferov zo štátneho
rozpočtu a od iných subjektov verejnej správy 129 14 439 562,86 0,00 14 439 562,86 12 165 370,81

694 Výnosy samosprávy z kapitálových  transferov zo štátneho
rozpočtu a od iných subjektov verejnej správy 130 1 034 193,42 0,00 1 034 193,42 1 056 644,89

695 Výnosy samosprávy z bežných transferov od  Európskej
únie 131 71 436,83 0,00 71 436,83 93 126,87

696 Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od
Európskej únie 132 2 023,86 0,00 2 023,86 1 359,96

697 Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných
subjektov mimo verejnej správy 133 249 510,83 0,00 249 510,83 79 364,19

698 Výnosy samosprávy  z kapitálových  transferov od
ostatných subjektov mimo verejnej správy 134 372 827,24 0,00 372 827,24 291 682,81

699 Výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov 135 0,00 0,00 0,00 0,00

Účtová trieda 6 celkom  súčet  (r. 066 + r. 070 + r. 075 +  r. 080 + r. 084 + r.
091 + r. 101 + r. 111 + r. 116 + r. 126) 136 78 301 957,97 8 082 533,96 86 384 491,93 88 288 912,21

Výsledok hospodárenia pred zdanením (r. 136 mínus r. 065) (+/-) 137 14 968 056,41 -11 946 165,86 3 021 890,55 1 366 223,31

591 Splatná daň z príjmov 138 16 110,70 338 966,22 355 076,92 77 441,87

595 Dodatočne platená daň z príjmov 139 0,00 0,00 0,00 0,00

Výsledok hospodárenia po zdanení r. 137 mínus (r. 138, r. 139) (+/-) 140 14 951 945,71 -12 285 132,08 2 666 813,63 1 288 781,44

z toho: pripadajúci na podiely iných účtovných
jednotiek 141 0,00 -1 644 946,01 -1 644 946,01 -824 469,59
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00321796 Žilina Poznámky - tab.

Tabuľka č.1 - Údaje o konsolidovanom celku

Názov účtovnej
jednotky IČO Druh vzťahu Právna forma Konsolidovaný podiel

(%)
Súčasťou súhrnného celku Sídlo

odo dňa do dňa Ulica a číslo PSČ Názov obce

Mestské divadlo 30229839 D 331 100,000000 01.01.2009 31.12.2019 Horný val 1/3 01001 Žilina

Dopravný podnik mesta
Žiliny s.r.o. 36007099 D 112 100,000000 01.01.2009 31.12.2019 Kvačalova 750/2 01004 Žilina

MsHK Žilina, a.s. 36387193 D 121 100,000000 01.01.2009 31.12.2019 Športová 565/5 01001 Žilina

MsHKM Žilina, s.r.o. 47655071 D 112 100,000000 29.01.2014 31.12.2019 Športová 565/5 01001 Žilina

Mestská krytá
plaváreň, s.r.o. 46931317 D 112 100,000000 01.12.2012 31.12.2019 Vysokoškolákov

1765/8 01001 Žilina

ŽILBYT, s.r.o. 46723994 D 112 100,000000 14.06.2012 31.12.2019 Nanterská 8399/29 01008 Žilina

Žilina Invest, s.r.o. 36416754 D 112 100,000000 01.01.2009 31.12.2019 Námestie obetí
komunizmu 3350/ 01131 Žilina

Žilinská parkovacia
spoločnosť, s. r. o. 36407470 P 112 49,000000 01.01.2009 31.12.2019 Košická 1607/2 01001 Žilina

Severoslovenské
vodárne a kanalizácie,
a. s.

36672297 P 121 26,550000 01.01.2009 31.12.2019 Bôrická cesta 1960/87 01001 Žilina

Integrovaná doprava
Žilinského kraja, s.r.o. 51110369 P 112 35,000000 15.09.2017 31.12.2019 Pri Rajčianke 2900/43 01001 Žilina

Materská škola Cesta k
vodojemu 4, Žilina 37905121 D 321 100,000000 01.01.2009 31.12.2019 Cesta k vodojemu

386/4 01003 Žilina

Materská škola 37911961 D 321 100,000000 01.01.2009 31.12.2019 Rybné námestie 1/1 01001 Žilina

Materská škola 37905201 D 321 100,000000 01.01.2009 31.12.2019 Študentská 3/15 01003 Žilina

Materská škola,
Dedinská 1/1, Žilina 37905066 D 321 100,000000 01.01.2009 31.12.2019 Dedinská 1/1 01001 Žilina

Materská škola
Kultúrna ulica 284/11,
Žilina

37905058 D 321 100,000000 01.01.2009 31.12.2019 Kultúrna 284/11 01003 Žilina

Materská škola Andreja
Kmeťa Žilina 37905147 D 321 100,000000 01.01.2009 31.12.2019 Andreja Kmeťa 324/15 01001 Žilina

Materská škola 37905139 D 321 100,000000 01.01.2009 31.12.2019 Predmestská 1339/27 01001 Žilina

Materská škola 37905074 D 321 100,000000 01.01.2009 31.12.2019 Stavbárska 2328/4 01001 Žilina

Materská škola,
Puškinova 3A 37904868 D 321 100,000000 01.01.2009 31.12.2019 Puškinova 2165/3A 01001 Žilina

Materská škola
Čajakova 4, Žilina 37904957 D 321 100,000000 01.01.2009 31.12.2019 Čajakova 2191/4A 01001 Žilina

Materská škola,
Bajzova 2983/9, Žilina 37905082 D 321 100,000000 01.01.2009 31.12.2019 Bajzova 2416/9 01001 Žilina

Materská škola Jarná
7, Žilina 37905104 D 321 100,000000 01.01.2009 31.12.2019 Jarná 2602/7 01001 Žilina

Materská škola 37905112 D 321 100,000000 01.01.2009 31.12.2019 Suvorovova 2797/20 01001 Žilina
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Názov účtovnej
jednotky IČO Druh vzťahu Právna forma Konsolidovaný podiel

(%)
Súčasťou súhrnného celku Sídlo

odo dňa do dňa Ulica a číslo PSČ Názov obce

Materská škola, Nám.
Janka Borodáča 6,
Žilina

37904981 D 321 100,000000 01.01.2009 31.12.2019 Námestie J. Borodáča
3872/6 01008 Žilina

Materská škola Nám.
Janka Borodáča 7,
Žilina

37904965 D 321 100,000000 01.01.2009 31.12.2019 Námestie J. Borodáča
8100/7 01008 Žilina

Materská škola 37905198 D 321 100,000000 01.01.2009 31.12.2019 Gemerská 1772/7 01008 Žilina

Materská škola,
Trnavska 2993/21,
Žilina

37904876 D 321 100,000000 01.01.2009 31.12.2019 Trnavská 2993/21 01008 Žilina

Materská škola 37905384 D 321 100,000000 01.01.2009 31.12.2019 Limbová 3491/26 01007 Žilina

Materská škola Ul.
Petzvalova 37904973 D 321 100,000000 01.01.2009 31.12.2019 Petzvalova 3382/8 01015 Žilina

Materská škola
Zádubnie 42388830 D 321 100,000000 01.09.2014 31.12.2019 Ku škôlke 196/11 01003 Žilina

Základná škola, Do
Stošky 8, Žilina 37812882 D 321 100,000000 01.01.2009 31.12.2019 Do Stošky 231/8 01004 Žilina

Základná škola s
materskou školou
Brodno 110, Žili

37811789 D 321 100,000000 01.01.2009 31.12.2019 Brodňanská 110/17 01014 Žilina

Základná škola
Slovenských
dobrovoľníkov 122/7,
Ži

37812980 D 321 100,000000 01.01.2009 31.12.2019 Slovenských
dobrovoľníkov 122/ 01003 Žilina

Základná škola s
materskou školou -
Trnové

37811762 D 321 100,000000 01.01.2009 31.12.2019 Dolná Trnovská 280/36 01001 Žilina

Základná škola s
materskou školou,
Školská 49, Žil

37810901 D 321 100,000000 01.01.2009 31.12.2019 Školská 1/49 01004 Žilina

Základná škola, V.
Javorku 32, Žilina 37812904 D 321 100,000000 01.01.2009 31.12.2019 Vendelína Javorku

2535/32 01001 Žilina

Základná škola, Jarná
20, Žilina 37813277 D 321 100,000000 01.01.2009 31.12.2019 Jarná 2599/20 01001 Žilina

Základná škola,
Lichardova 24, Žilina 37812891 D 321 100,000000 01.01.2009 31.12.2019 Lichardova 2805/24 01001 Žilina

Základná škola s
materskou školou - Sv.
Gorazda

37813064 D 321 100,000000 01.01.2009 31.12.2019 Sv. Gorazda 1671/1 01008 Žilina

Základná škola
Karpatská 11, Žilina 37813013 D 321 100,000000 01.01.2009 31.12.2019 Karpatská 8063/11 01008 Žilina

Základná škola -
Martinská 00624128 D 321 100,000000 01.01.2009 31.12.2019 Martinská 3130/20 01008 Žilina

Základná škola s
materskou školou,
Gaštanová 56 Ži

37810898 D 321 100,000000 01.01.2009 31.12.2019 Gaštanová 3136/56 01007 Žilina
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Názov účtovnej
jednotky IČO Druh vzťahu Právna forma Konsolidovaný podiel

(%)
Súčasťou súhrnného celku Sídlo

odo dňa do dňa Ulica a číslo PSČ Názov obce

Základná škola
Limbová Žilina 37810880 D 321 100,000000 01.01.2009 31.12.2019 Limbová 3346/30 01007 Žilina

Základná škola,
Námestie mladosti 1,
Žilina

37815091 D 321 100,000000 01.01.2009 31.12.2019 Námestie mladosti
3467/1 01015 Žilina

Základná umelecká
škola Ladislava Árvaya 37813358 D 321 100,000000 01.01.2009 31.12.2019 Dolný val 202/12 01001 Žilina

Základná umelecká
škola Ferka Špániho 37813412 D 321 100,000000 01.01.2009 31.12.2019 Martinská 1770/19 01008 Žilina

Centrum voľného času 37810961 D 321 100,000000 01.01.2009 31.12.2019 Kuzmányho 105/4 01001 Žilina

ÚSMEV - zariadenie
pre seniorov 00647713 D 321 100,000000 01.08.2013 31.12.2019 Osiková 3294/26 01007 Žilina
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Tabuľka č. 2 - Prehľad DNM a DHM

Položka majetku Č. r.
Obstarávacia cena Oprávky

2018 Prírastky Úbytky Presuny 2019 2018 Prírastky Úbytky Presuny 2019

a b 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Aktivované náklady na vývoj 01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Softvér 02 3 120 978,96 858 161,49 0,00 0,00 3 979 140,45 1 822 345,31 698 277,63 0,00 0,00 2 520 622,94

Oceniteľné práva 03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Goodwill alebo záporný
goodwill z konsolidácie
kapitálu

04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Drobný dlhodobý nehmotný
majetok 05 32 691,29 0,00 0,00 0,00 32 691,29 17 796,97 4 086,96 0,00 0,00 21 883,93

Ostatný dlhodobý nehmotný
majetok 06 297 588,00 23 297,34 0,00 0,00 320 885,34 155 794,34 47 938,41 0,00 0,00 203 732,75

Obstaranie dlhodobého
nehmotného majetku 07 47 087,00 19 168,73 0,00 0,00 66 255,73 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Poskytnuté preddavky na
dlhodobý nehmotný majetok 08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dlhodobý nehmotný majetok
spolu (súčet  r. 01 až 08) 09 3 498 345,25 900 627,56 0,00 0,00 4 398 972,81 1 995 936,62 750 303,00 0,00 0,00 2 746 239,62

Položka majetku Č. r.
Opravné položky Zostatková hodnota

2018 Prírastky Úbytky Presuny 2019 2018 2019

a b 11 12 13 14 15 16 17

Aktivované náklady na vývoj 01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Softvér 02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 298 633,65 1 458 517,51

Oceniteľné práva 03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Goodwill alebo záporný
goodwill z konsolidácie
kapitálu

04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Drobný dlhodobý nehmotný
majetok 05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14 894,32 10 807,36

Ostatný dlhodobý nehmotný
majetok 06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 141 793,66 117 152,59

Obstaranie dlhodobého
nehmotného majetku 07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 47 087,00 66 255,73

Poskytnuté preddavky na
dlhodobý nehmotný majetok 08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dlhodobý nehmotný majetok
spolu (súčet  r. 01 až 08) 09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 502 408,63 1 652 733,19
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Položka majetku Č. r.
Obstarávacia cena Oprávky

2018 Prírastky Úbytky Presuny 2019 2018 Prírastky Úbytky Presuny 2019

a b 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Pozemky 10 189 395 604,51 891 049,98 0,00 0,00 190 286 654,49 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Umelecké diela a zbierky 11 3 635 853,46 0,00 0,00 0,00 3 635 853,46 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Predmety z drahých kovov 12 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Stavby 13 253 896 474,95 20 648 362,59 0,00 0,00 274 544 837,54 113 293 916,44 20 362 816,94 0,00 0,00 133 656 733,38

Samostatné hnuteľné veci a
súbory hnuteľných vecí 14 7 585 557,12 2 290 993,52 0,00 0,00 9 876 550,64 3 716 679,24 542 039,01 0,00 0,00 4 258 718,25

Dopravné prostriedky 15 35 784 255,87 3 826 733,51 0,00 0,00 39 610 989,38 13 326 530,64 824 583,94 0,00 0,00 14 151 114,58

Pestovateľské celky trv.porast. 16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Základné stádo a ťaž.zvieratá 17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Drobný dlhodobý hm.majetok 18 150 930,28 0,00 822,50 0,00 150 107,78 143 980,87 6 126,91 0,00 0,00 150 107,78

Ostatný dlhodobý hm.majetok 19 4 642 620,93 0,00 4 466,66 0,00 4 638 154,27 2 401 262,40 208 105,54 0,00 0,00 2 609 367,94

Obstaranie dlhodobého
hmotného majetku 20 43 946 142,99 0,00 20 551 506,50 0,00 23 394 636,49 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Poskytnuté preddavky na
dlhodobý hmotný majetok 21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dlhodobý hmotný majetok
spolu (súčet  r. 10 až 21) 22 539 037 440,11 27 657 139,60 20 556 795,66 0,00 546 137 784,05 132 882 369,59 21 943 672,34 0,00 0,00 154 826 041,93

Položka majetku Č. r.
Opravné položky Zostatková hodnota

2018 Prírastky Úbytky Presuny 2019 2018 2019

a b 11 12 13 14 15 16 17

Pozemky 10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 189 395 604,51 190 286 654,49

Umelecké diela a zbierky 11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 635 853,46 3 635 853,46

Predmety z drahých kovov 12 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Stavby 13 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 140 602 558,51 140 888 104,16

Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí 14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 868 877,88 5 617 832,39

Dopravné prostriedky 15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 22 457 725,23 25 459 874,80

Pestovateľské celky trv.porast. 16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Základné stádo a ťaž.zvieratá 17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Drobný dlhodobý hm.majetok 18 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6 949,41 0,00

Ostatný dlhodobý hm.majetok 19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 241 358,53 2 028 786,33

Obstaranie dlhodobého hmotného majetku 20 3 532 482,98 0,00 3 242 629,97 0,00 289 853,01 40 413 660,01 23 104 783,48

Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok 21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dlhodobý hmotný majetok spolu (súčet  r. 10 až 21) 22 3 532 482,98 0,00 3 242 629,97 0,00 289 853,01 402 622 587,54 391 021 889,11
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Položka majetku Č. r.
Obstarávacia cena Oprávky

2018 Prírastky Úbytky Presuny 2019 2018 Prírastky Úbytky Presuny 2019

a b 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Podielové cenné papiere a
podiely v dcérskej účtovnej
jednotke

23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Podielové cenné papiere a
podiely v spoločnosti s
podstatným vplyvom

24 22 129 065,75 0,00 14 707,59 0,00 22 114 358,16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Realizovateľné cenné papiere
a podiely 25 11 286,66 0,00 0,00 0,00 11 286,66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dlhové cenné papiere držané
do splatnosti 26 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pôžičky účtovnej jednotke v
konsolidovanom celku 27 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ostatné pôžičky 28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ostatný dlhodobý finančný
majetok 29 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Obstaranie dlhodobého
finančného majetku 30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dlhodobý finančný majetok
spolu (súčet  r. 22 až 30) 31 22 140 352,41 0,00 14 707,59 0,00 22 125 644,82 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Neobežný majetok spolu ( r.
09 + r.  22 + r. 31) 32 564 676 137,77 28 557 767,16 20 571 503,25 0,00 572 662 401,68 134 878 306,21 22 693 975,34 0,00 0,00 157 572 281,55

Položka majetku Č. r.
Opravné položky Zostatková hodnota

2018 Prírastky Úbytky Presuny 2019 2018 2019

a b 11 12 13 14 15 16 17

Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej jednotke 23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Podielové cenné papiere a podiely v spoločnosti s podstatným
vplyvom 24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 22 129 065,75 22 114 358,16

Realizovateľné cenné papiere a podiely 25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11 286,66 11 286,66

Dlhové cenné papiere držané do splatnosti 26 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pôžičky účtovnej jednotke v konsolidovanom celku 27 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ostatné pôžičky 28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ostatný dlhodobý finančný majetok 29 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Obstaranie dlhodobého finančného majetku 30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dlhodobý finančný majetok spolu (súčet  r. 22 až 30) 31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 22 140 352,41 22 125 644,82

Neobežný majetok spolu ( r. 09 + r.  22 + r. 31) 32 3 532 482,98 0,00 3 242 629,97 0,00 289 853,01 426 265 348,58 414 800 267,12
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Tabuľka č. 3 - Majetkové podiely CP

Druh cenného papiera Názov účtovnej
jednotky Právna forma Podiel na základnom

imanií (v %) Základné imanie Podiel na hlasovacích
právach (v %)

Hodnota  podielu
2019

Hodnota  podielu
2018

Hodnota vlastného
imania 2019

Hodnota vlastného
imania 2018

a 1 2 3 4 5 6 7 8 9

O Žilinská parkovacia
spoločnosť, s. r. o. 112 59,000000 8 968 998,00 49,000000 3 401 892,62 3 367 104,58 6 942 638,00 6 871 642,00

D
Severoslovenské
vodárne a kanalizácie,
a. s.

121 26,550000 57 312 957,00 26,550000 18 695 541,99 18 744 671,17 70 416 354,00 70 601 398,00

O Integrovaná doprava
Žilinského kraja, s.r.o. 112 35,000000 50 000,00 35,000000 16 923,55 17 290,00 48 353,00 49 400,00

Spolu x x x 66 331 955,00 x 22 114 358,16 22 129 065,75 77 407 345,00 77 522 440,00
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Tabuľka č. 4 - Realizovateľné CP
Druh cenného papiera Názov účtovnej jednotky Právna forma Hodnota  podielu 2019 Hodnota  podielu 2018

a 1 2 3 4

O Žilinské komunikácie, akciová spoločnosť 121 7 302,66 7 302,66

O PRO-HOKEJ, a.s. 121 3 984,00 3 984,00

Spolu x x 11 286,66 11 286,66
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Tabuľka č. 5 - Dlhové CP

Názov emitenta Druh cenného papiera Mena Výnos v % Dátum splatnosti Zostatok 2019 Zostatok 2018 Menovitá hodnota 2019 Výnosový úrok za rok
2019

a 1 2 3 4 5 6 7 8

žiaden záznam

Spolu x x x x 0,00 0,00 0,00 0,00
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Tabuľka č. 6 - Dlhodobé pôžičky
Názov dlžníka Mena Výnos v % Dátum splatnosti Zostatok 2019 Zostatok 2018 Výška istiny 2019 Výnosový úrok za rok 2019

a 1 2 3 4 5 6 7

žiaden záznam

Spolu x x x 0,00 0,00 0,00 0,00
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Tabuľka č. 7 - Opravné položky k zásobám

Číslo účtu Názov účtu Zostatok opravnej položky
2018 Tvorba Zníženie Zrušenie Zostatok opravnej položky

2019

a b 1 2 3 4 5

112 - Materiál
na sklade 20 603,00 0,00 0,00 0,00 20 603,00

Spolu x 20 603,00 0,00 0,00 0,00 20 603,00
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Tabuľka č.8 - Opravné položky k pohľadávkam

Číslo účtu Názov účtu Zostatok opravnej položky
2018 Tvorba Zníženie Zrušenie Zostatok opravnej položky

2019

a b 1 2 3 4 5

311 -
Odberatelia 144 146,91 5 384,34 35 293,00 0,00 114 238,25

315 - Ostatné
pohľadávky 2 775,00 0,00 0,00 0,00 2 775,00

318 -
Pohľadávky z
nedaňových
príjmov obcí a
vyšších
územných
celkov a
rozpočtových
organizácií
zriadených
obcou a
vyšším
územným
celkom

1 750 382,91 72 812,54 259 649,92 126 672,95 1 436 872,58

319 -
Pohľadávky z
daňových
príjmov obcí a
vyšších
územných
celkov

1 660 048,23 318 410,45 1 836,90 0,00 1 976 621,78

372 -
Transfery a
ostatné
zúčtovanie so
subjektami
mimo verejnej
správy

2 323,53 0,00 0,00 0,00 2 323,53

378 - Iné
pohľadávky 20 759,62 25 334,00 0,00 2 987,45 43 106,17

Spolu x 3 580 436,20 421 941,33 296 779,82 129 660,40 3 575 937,31
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Tabuľka  č. 9 - Pohľadávky podľa doby splatnosti

Pohľadávky podľa doby splatnosti Číslo
riadku Zostatok 2019 Zostatok 2018

a b 1 2

Pohľadávky v lehote splatnosti
v tom: 01 1 813 021,02 1 773 967,81

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane 02 1 568 203,61 1 738 051,07

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane 03 231 118,53 22 217,86

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov 04 13 698,88 13 698,88

Pohľadávky po lehote splatnosti 05 4 498 206,28 4 411 930,17

Spolu (r. 01 + r. 05) 06 6 311 227,30 6 185 897,98
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Tabuľka  č. 10 - Náklady budúcich období
Náklady budúcich období Zostatok 2019 Zostatok 2018

Nájomné 0,00 0,00

Náklady z budúceho odvodu príjmov RO 0,00 0,00

Nájomné reklamných plôch, vysielacieho času, inzertného priestoru 0,00 0,00

Predplatné 19 740,95 16 984,89

Predplatné poistné 1 228,36 3 027,00

Ostatné 108 242,87 109 176,54

Spolu 129 212,18 129 188,43
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Tabuľka č. 11 - Príjmy budúcich období
Príjmy  budúcich období Zostatok 2019 Zostatok 2018

Nájomné 360,00 0,00

Poistné plnenie 0,00 0,00

Ostatné 0,00 625,00

Spolu 360,00 625,00
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Tabuľka č. 12  - Vlastné imanie

Názov položky
Oceňovacie rozdiely z
precenenia majetku a

záväzkov
Oceňovacie rozdiely z
kapitálových účastín Zákonný rezervný fond Ostatné fondy

Nevysporiadaný výsledok
hospodárenia minulých

rokov
Výsledok hospodárenia Podiely iných účtovných

jednotiek

a 1 2 3 4 5 6 7

Zostatok 2018 0,00 0,00 0,00 0,00 375 122 426,34 2 113 251,03 -35 227 525,41

Prírastky 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4 311 759,64 0,00

Úbytky 0,00 0,00 0,00 0,00 8 081 909,28 0,00 8 355 131,41

Presun 0,00 0,00 0,00 0,00 2 113 251,03 -2 113 251,03 0,00

Zostatok 2019 0,00 0,00 0,00 0,00 369 153 768,09 4 311 759,64 -43 582 656,82
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Tabuľka č. 13 - Rezervy zákonné

Položka rezerv Číslo
riadku Zostatok 2018 Presun Tvorba Použitie Zrušenie Zostatok 2019

a b 1 2 3 4 5 6

Rezervy zákonné dlhodobé

Rekultivácia pozemku; uzavretie, rekultivácia a
monitorovanie skládky odpadov po jej uzatvorení 01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Náklady súvisiace s odstránením znečistenia životného
prostredia, odpadov a obalov 02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Iné 03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Spolu rezervy zákonné dlhodobé  (súčet  r. 01 až  r.
03) 04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Rezervy zákonné krátkodobé

Rekultivácia pozemku, uzavretie, rekultivácia a
monitorovanie skládky odpadov po jej uzatvorení 05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Náklady súvisiace s odstránením znečistenia životného
prostredia, odpadov a obalov 06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Iné 07 185 438,00 0,00 189 519,72 188 788,39 0,00 186 169,33

Spolu rezervy zákonné krátkodobé  (súčet  r. 05 až  r.
07) 08 185 438,00 0,00 189 519,72 188 788,39 0,00 186 169,33
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Tabuľka č. 14 - Rezervy ostatné

Položka rezerv Číslo
riadku Zostatok 2018 Presun Tvorba Použitie Zrušenie Zostatok 2019

a b 1 2 3 4 5 6

Rezervy ostatné dlhodobé

Rekultivácia pozemku; uzavretie, rekultivácia a
monitorovanie skládky odpadov po jej uzatvorení 01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Zamestnanecké požitky 02 51 897,00 0,00 93 555,00 51 897,00 0,00 93 555,00

Náklady súvisiace s odstránením znečistenia životného
prostredia, odpadov a obalov 03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Prebiehajúce a hroziace súdne spory 04 942 208,69 0,00 105 672,00 0,00 62 595,00 985 285,69

Iné 05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Spolu rezervy ostatné dlhodobé  (súčet  r. 01 až  r. 05) 06 994 105,69 0,00 199 227,00 51 897,00 62 595,00 1 078 840,69

Rezervy ostatné krátkodobé

Rekultivácia pozemku; uzavretie, rekultivácia a
monitorovanie skládky odpadov po jej uzatvorení 07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Zamestnanecké požitky 08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Náklady súvisiace s odstránením znečistenia životného
prostredia, odpadov a obalov 09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Nevyfakturované dodávky a služby 10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Náklady na zostavenie, overenie, zverejnenie účtovnej
závierky a výročnej správy týkajúcej sa vykazovaného
účtovného obdobia

11 8 040,00 0,00 8 040,00 8 040,00 0,00 8 040,00

Prebiehajúce a hroziace súdne spory 12 0,00 0,00 612 522,03 0,00 0,00 612 522,03

Iné 13 46 300,39 0,00 48 405,88 40 855,28 1 729,81 52 121,18

Spolu rezervy ostatné krátkodobé (súčet  r. 7 až  r. 13) 14 54 340,39 0,00 668 967,91 48 895,28 1 729,81 672 683,21
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Tabuľka č. 15 - Záväzky podľa doby splatnosti

Záväzky podľa doby splatnosti Číslo
riadku Zostatok 2019 Zostatok 2018

a b 1 2

Záväzky v lehote splatnosti
v tom: 01 24 450 006,32 28 417 020,23

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane 02 8 687 961,10 11 318 278,30

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane 03 5 822 477,79 5 563 592,13

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov 04 9 939 567,43 11 535 149,80

Záväzky po lehote splatnosti 05 62 864,78 90 101,23

Spolu (r. 01 + r. 05) 06 24 512 871,10 28 507 121,46
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Tabuľka č. 16 - Bankové úvery

Charakter
bankového úveru

Poskytovateľ
bankového úveru Mena Úroková sadzba v

% Dátum splatnosti
Krátkodobá časť Dlhodobá časť

Výška istiny 2019 Nákladový úrok za
rok 2019Zostatok 2019 Zostatok 2018 Zostatok 2019 Zostatok 2018

a b 1 2 3 4 5 6 7 8 9

K Prima banka
Slovensko, a.s. EUR 0.00 02.01.2019 49,21 12,08 0,00 0,00 49,21 0,00

I Slovenská
sporiteľňa, a.s. EUR 4.66 20.11.2023 449 880,00 449 880,00 862 017,00 1 311 897,00 1 311 897,00 72 852,23

I Slovenská
sporiteľňa, a.s. EUR 4.60 20.11.2022 196 440,00 196 440,00 572 024,00 768 464,00 768 464,00 40 521,56

I Všeobecná úverová
banka, a.s. EUR 1.90 25.04.2025 163 068,00 163 068,00 706 732,00 869 808,00 869 800,00 18 394,35

I Tatra banka, a. s. SKK 2.23 29.04.2022 354 028,64 354 040,94 470 929,99 824 929,99 824 929,99 12 856,84

I Prima banka
Slovensko, a.s. SKK 2.28 25.04.2024 470 085,37 470 393,84 1 960 870,44 2 428 904,64 2 428 904,64 27 108,48

I Prima banka
Slovensko, a.s. SKK 2.50 01.05.2024 485 951,95 486 475,34 1 696 245,69 2 180 887,29 2 180 887,29 19 790,66

I Prima banka
Slovensko, a.s. SKK 2.20 12.12.2020 539 368,95 281 496,45 0,00 538 903,61 538 903,61 6 953,15

I Prima banka
Slovensko, a.s. SKK 2.50 01.12.2021 208 466,61 208 646,12 208 216,39 416 432,79 416 432,79 4 408,46

I Prima banka
Slovensko, a.s. SKK 2.22 31.10.2022 303 574,25 303 785,80 832 183,58 1 134 794,66 1 134 794,66 13 127,87

I Všeobecná úverová
banka, a.s. EUR 0.40 28.02.2027 608 080,75 608 087,51 6 659 863,99 7 267 863,99 7 267 863,99 31 003,67

P Všeobecná úverová
banka, a.s. EUR 0.00 05.10.2031 435 019,16 435 019,16 4 785 210,76 5 220 229,92 5 220 229,92 0,00

Spolu x x x x 4 214 012,89 3 957 345,24 18 754 293,84 22 963 115,89 22 963 157,10 247 017,27
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Tabuľka č.  17 - Časové rozlíšenie na strane pasív - Výdavky budúcich období
Výdavky budúcich období číslo riadku Zostatok 2019 Zostatok 2018

a b 1 2

Nájomné 01 2 662,01 2 662,01

Ostatné 02 0,00 2 653,00

Spolu 03 2 662,01 5 315,01
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Tabuľka č.  18 - Časové rozlíšenie na strane pasív - Výnosy budúcich období

Výnosy budúcich období číslo
riadku Zostatok 2019 Zostatok 2018

a b 1 2

Nájomné 01 0,00 3 148,17

Predplatné 02 0,00 0,00

Výnosy z budúceho odvodu príjmov RO 03 0,00 0,00

Zaplatené paušály 04 0,00 0,00

Zostatky v súvislosti s emisnými kvótami 05 0,00 0,00

Transfery 06 53 396 332,66 29 489 019,34

Ostatné 07 193 664,73 17 930 250,41

Spolu 08 53 589 997,39 47 422 417,92
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Tabuľka č.  19 -  Náklady na služby

Náklady na služby číslo
riadku Hlavná činnosť Podnikateľská činnosť Spolu 2019 Spolu 2018

a b 1 2 3 4

Nákup licencií a licenčné poplatky 01 22 791,75 0,00 22 791,75 3 293,00

Doprava, preprava 02 41 906,30 49 172,60 91 078,90 83 267,42

Prenájom (lízing) 03 23 114,08 0,00 23 114,08 0,00

Nájomné - budovy, objekty alebo ich časti 04 132 931,37 22 331,22 155 262,59 86 089,43

Nájomné - dopravné prostriedky 05 0,00 6 000,00 6 000,00 12 388,16

Nájomné - iné 06 120 859,87 10 308,51 131 168,38 156 549,80

Právne, ekonomické a iné poradenstvo 07 649 767,00 56 537,70 706 304,70 333 367,95

Poradenstvo - hardware, software 08 36 992,08 32,00 37 024,08 62 319,00

Propagácia, reklama, inzercia 09 73 580,03 8 679,00 82 259,03 69 636,94

Školenia, kurzy, semináre, porady, konferencie, sympózia 10 70 524,86 37 978,60 108 503,46 122 667,61

Administratívne a režijné náklady 11 318 984,86 113 724,90 432 709,76 142 978,48

Strážna služba 12 0,00 95 866,00 95 866,00 87 774,20

Telekomunikačné služby 13 130 398,71 23 682,53 154 081,24 153 184,79

Štúdie, expertízy, posudky 14 118 565,00 260 120,00 378 685,00 73 827,64

Konkurzy a súťaže 15 383 769,61 0,00 383 769,61 385 409,56

Spotreba poštových známok a poštové služby hradené hotovostne 16 442,60 4 002,86 4 445,46 4 374,83

Ostatné poštové služby 17 170 136,92 177,00 170 313,92 165 942,00

Náklady na overenie účtovnej závierky 18 11 640,00 2 325,00 13 965,00 15 430,00

Náklady na uisťovacie audítorské služby s výnimkou overenia účtovnej závierky 19 0,00 0,00 0,00 0,00

Náklady na súvisiace audítorské služby 20 0,00 3 600,00 3 600,00 1 800,00

Náklady na  daňové poradenstvo poskytnuté audítorom alebo audítorskou spoločnosťou 21 0,00 0,00 0,00 0,00

Náklady na  ostatné neaudítorské služby poskytnuté audítorom alebo audítorskou spoločnosťou 22 0,00 0,00 0,00 0,00

Iné služby 23 6 775 803,67 743 524,21 7 519 327,88 8 313 552,94

Spolu 24 9 082 208,71 1 438 062,13 10 520 270,84 10 273 853,75
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Tabuľka č. 20 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť

Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť číslo
riadku Hlavná činnosť Podnikateľská činnosť Spolu 2019 Spolu 2018

a b 1 2 3 4

Náhrady zo zodpovednosti za spôsobené škody 01 0,00 0,00 0,00 992,00

Náhrady cestovných nákladov iným než vlastným zamestnancom 02 15 507,90 0,00 15 507,90 0,00

Náhrada mzdy a platov  iným než vlastným zamestnancom 03 0,00 0,00 0,00 0,00

Odmeny a príspevky iným než vlastným zamestnancom (poslancom, členom komisií a podobne) 04 220 413,00 0,00 220 413,00 187 393,67

Členské príspevky 05 103 313,00 1 012,00 104 325,00 272 272,00

Iné 06 253 386,99 285 546,95 538 933,94 2 394 565,24

Spolu 07 592 620,89 286 558,95 879 179,84 2 855 222,91
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Tabuľka č. 21 - Ostatné finančné náklady

Ostatné finančné náklady číslo
riadku Hlavná činnosť Podnikateľská činnosť Spolu 2019 Spolu 2018

a b 1 2 3 4

Poistenie nehnuteľností 01 34 025,16 0,00 34 025,16 34 990,00

Poistenie dopravných prostriedkov 02 12 203,04 0,00 12 203,04 10 601,31

Ostatné poistenie 03 32 469,84 37,06 32 506,90 28 933,29

Bankové poplatky 04 9 729,33 6 864,28 16 593,61 72 818,60

Ostatné finančné náklady 05 28 576,10 24 852,00 53 428,10 9 342 313,64

Spolu 06 117 003,47 31 753,34 148 756,81 9 489 656,84
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Tabuľka č. 22 - Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti

Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti číslo
riadku Hlavná činnosť Podnikateľská činnosť Spolu 2019 Spolu 2018

a b 1 2 3 4

Dobropisy, refundácie nákladov minulého účtovného obdobia 01 77 773,96 0,00 77 773,96 39 959,69

Výnosy z prenájmu 02 2 440 301,39 133 908,00 2 574 209,39 2 346 472,28

Poistné plnenia 03 18 705,31 132 664,48 151 369,79 59 342,35

Inventúrne prebytky 04 115,90 0,00 115,90 21,69

Náhrada za škodu 05 8 000,00 0,00 8 000,00 6 891,00

Ostatné 06 3 221 837,43 2 987 810,87 6 209 648,30 11 335 665,97

Spolu 07 5 766 733,99 3 254 383,35 9 021 117,34 13 788 352,98
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Tabuľka č. 23 - Informácie o iných aktívach a iných pasívach

Iné aktíva a iné pasíva Číslo
riadku Zostatok 2019 Zostatok 2018

a b 1 2

Budúce právo zo servisných zmlúv, poistných zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných zmlúv 01 0,00 0,00

Aktívne súdne spory 02 0,00 0,00

Ostatné iné aktíva 03 40 585,00 39 052,16

Záväzky z poskytnutých záruk 04 0,00 0,00

Záväzky z existujúcich alebo hroziacich súdnych sporov 05 0,00 0,00

Záväzky zo všeobecne záväzných právnych predpisov 06 0,00 0,00

Záväzky z ručenia 07 0,00 0,00

Záväzky súvisiace s odstránením znečistenia životného prostredia a environmentálnych záťaží 08 0,00 0,00

Ostatné iné pasíva 09 0,00 0,00

Povinnosti z devízových termínovaných obchodov a iných finančných derivátov 10 0,00 0,00

Povinnosti z opčných obchodov 11 0,00 0,00

Zákonná alebo zmluvná povinnosť odobrať určité produkty, napríklad z dodávateľských zmlúv alebo odberateľských zmlúv 12 0,00 0,00

Povinnosti  z  finančného prenájmu, nájomných zmlúv, servisných zmlúv, poistných zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných
zmlúv a podobných zmlúv 13 0,00 0,00

Iné povinnosti 14 0,00 0,00
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Tabuľka č. 24 - Nehnuteľné kultúrne pamiatky
Nehnuteľná kultúrna pamiatka Správca nehnuteľnej kultúrnej pamiatky Hodnota

a 1 2

Budova Radnice Mesto Žilina 585 712,57

Rosenfeldov palác Mesto Žilina 2 657 701,63

Vojenský cintorín Mesto Žilina 109 780,78

Spolu x 3 353 194,98
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Poznámky k 31.12.2019 - textová časť 
 
 

 
 

Čl. I 
Všeobecné údaje 

 
Identifikačné údaje konsolidujúcej účtovnej jednotky:  

 
Názov konsolidujúcej účtovnej jednotky  Mesto Žilina  
Sídlo konsolidujúcej účtovnej jednotky   Nám. obetí komunizmu 3350/1, 01131 Žilina 
IČO       00321796 
Dátum vzniku      Zákon 369/1990 o obecnom zriadení 
 
Mesto Žilina je súčasťou súhrnného celku verejnej správy Slovenskej republiky. 
 
Konsolidovaná účtovná závierka konsolidovaného celku Mesta Žilina bola zostavená ako riadna 
konsolidovaná účtovná závierka v súlade so zákonom  č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v z.n.p.. 
 
Identifikačné údaje konsolidovaných účtovných jednotiek: 
  
Do konsolidovaného celku Mesto Žilina patria tieto účtovné jednotky : 
38 rozpočtových organizácií – dcérske účtovné jednotky 
  1 príspevková organizácia  – dcérska účtovná jednotka 
  6 obchodných spoločností  – dcérske účtovné jednotky 
  3 obchodné spoločnosti      – pridružené účtovné jednotky 
 
Prehľad a identifikačné údaje o účtovných jednotkách s uvedením konsolidovaného podielu sa nachádza 
v prílohe, v tabuľkovej časti - Tabuľka č. 1 
 
Informácie o zamestnancoch konsolidovaného celku: 
 
Priemerný počet zamestnancov počas účtovného obdobia: 2 689 
Priemerný počet zamestnancov k 31.12.2019:   2 720 
Z toho počet vedúcich:         103                          
 
Informácie o účtovných jednotkách, v ktorých ma konsolidujúca účtovná jednotka podiely, a  ktoré 
nespĺňajú podmienky zahrnutia do konsolidovaného celku: 
 

Názov Sídlo Typ ÚJ 
Podiel v % na  

základnom 
imaní 

hlasovacích 
právach 

Žilinské komunikácie, a.s. Vysokoškolákov 2, Žilina OS 19,64 19,64 
 
Zdôvodnenie nezahrnutia do konsolidovaného celku  - mesto Žilina nemá v spoločnosti väčšinu 
hlasovacích práv, nemá právo vymenúvať alebo odvolávať väčšinu členov štatutárneho alebo dozorného 
orgánu, nemá právo ovládať ÚJ na základe dohody s touto ÚJ, alebo na základe spoločenskej zmluvy, 
väčšina členov ŠO alebo DR nebola vymenovaná výlučne prostredníctvom výkonu hlas. práv spoločníka, 
ktorý je v priebehu konsolidácie materskou ÚJ, nemá väčšinu hlasovacích práv na základe dohody s inými 
spoločníkmi. 
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Informácia o výške podielov na výsledku hospodárenia nadobudnutých účtovných jednotiek, ktoré sú 
obchodnými spoločnosťami v priebehu účtovného obdobia:  
 
V účtovnom období 2019 nedošlo k nadobudnutiu novej účtovnej jednotky. 
 
Informácia o zmenách v konsolidovanom celku: 
 
Mestské zastupiteľstvo na zasadnutí konanom dňa 15.4.2019 odsúhlasilo zriadenie rozpočtovej organizácie 
Útvar hlavného architekta mesta Žilina . Na základe zriaďovacej listiny vznikla dňom 1.7.2019. V účtovnom 
období však nevykonávala žiadnu činnosť. Štatutár organizácie bol menovaný na 12. zasadnutí MZ dňa 
17.2.2020. 
 
Informácia o výsledku hospodárenia z dôvodu predaja majetku medzi ÚJ  konsolidovaného celku: 
  

V účtovnom období 2019 nevznikol žiaden výsledok hospodárenia z dôvodu predaja v konsolidovanom 
celku. 
 
Metódy oceňovania použité pri ocenení jednotlivých položiek konsolidovanej účtovnej závierky: 
 

 Pri oceňovaní majetku a záväzkov sa uplatňuje zásada opatrnosti. 
 Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje 

cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.). 
 Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého nehmotného a hmotného majetku nie sú úroky z úverov. 
 Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi, ktoré predstavujú  

všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a všetky nepriame náklady 
vzťahujúce sa na výrobu alebo inú činnosť. 

 Dlhodobý majetok nadobudnutý darovaním sa oceňuje reálnou hodnotou,  
 Dlhodobý majetok nadobudnutý prevodom správy sa oceňuje cenou, v ktorej sa doteraz viedol v 

účtovníctve. 
 Dlhodobý finančný majetok sa oceňuje obstarávacou cenou. 
 Deriváty sa pri nadobudnutí oceňujú cenou obstarania a ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná 

závierka, reálnou hodnotou. 
 Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi sa oceňujú reálnou hodnotou. 
 Nakupované zásoby sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorou je cena obstarania vrátane nákladov 

súvisiacich s obstaraním ako napr. prepravné, provízia, poistné a zľavy.        
 Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi t.j. priamymi nákladmi 

vynaloženými na tvorbu zásob ako aj časťou nepriamych nákladov, ktoré sa k tvorbe zásob 
vzťahujú.  

 Pohľadávky sa oceňujú v menovitej hodnote. 
 Cenné papiere a podiely sa oceňujú obstarávacími cenami, vrátane nákladov súvisiacich 

s obstaraním.   
 Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou.  
 Záväzky sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou.  
 Záväzky sa pri ich prevzatí oceňujú obstarávacou cenou. 
 Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na slovenskú menu euro referenčným 

výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou 
Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu alebo v iný deň, ak to 
ustanovuje osobitný predpis, resp. v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. 

 Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky 
(rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.) bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, 
alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu. Tržby sú účtované ku dňu splnenia dodávky alebo služby. 

 O výnosoch z  poplatkov sa účtuje v časovej a vecnej súvislosti s vyrubením poplatkov (ak je účtovná 
jednotka výbercom poplatkov). 
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 Čl. II 
Informácie o metódach a postupoch konsolidácie 

 
Konsolidované účtovné jednotky boli zahrnuté do konsolidovanej účtovnej závierky metódou konsolidácie 
uvedenou v nasledujúcom prehľade : 
 

Názov konsolidovanej účtovnej jednotky 
Metóda  
úplnej 

konsolidácie 

Metóda  
podielovej 

konsolidácie 

Metóda 
vlastného 

imania 
Rozpočtové organizácie  áno   
Mestské divadlo-príspevková organizácia  áno   
DPMŽ s.r.o. áno   
Mestská krytá plaváreň s.r.o. áno   
ŽILBYT  s.r.o. áno   
MsHK Žilina a.s. áno   
Žilina Invest s.r.o. áno   
MsHKM Žilina, s.r.o. áno   
Žilinská parkovacia spol. s.r.o.   áno 
Severoslovenské vodárne a kanalizácie a.s.   áno 

Integrovaná doprava Žilinského kraja, s.r.o.   áno 
 
 
Metóda úplnej konsolidácie bola použitá pri dcérskych účtovných jednotkách a metóda vlastného imania 
bola použitá pri pridružených účtovných jednotkách. 
 
Spoločnosti MsHK Žilina, a.s., a MsHKM, s.r.o. nemali v priebehu realizácie konsolidovanej účtovnej 
závierky zostavené finálne individuálne závierky, preto materská ÚJ vychádzala z predložených 
predbežných poskytnutých údajov. 
 
 

a) Metóda úplnej konsolidácie 
 
Metóda úplnej konsolidácie bola použitá : 
-pri rozpočtových organizáciách – počet 38 
-pri príspevkovej organizácii – počet 1 
-pri obchodných spoločnostiach, ktoré sú dcérskymi účtovnými jednotkami – počet 6 
 
Prvá konsolidácia kapitálu bola použitá k 31.12.2009. Pri účtovných jednotkách založených, resp. zriadených 
po roku 2009, je moment prvej konsolidácie kapitálu v deň ich založenia, resp. zriadenia.  
 
Konsolidácia medzivýsledku nebola realizovaná.  
 
Informácia o podieloch iných účtovných jednotiek: 
 
Podiely iných účtovných jednotiek sú vykázané pri spoločnosti Žilina Invest, s.r.o, v ktorej má materská ÚJ 
51%  na vlastnom imaní aj na hlasovacích právach. Konsolidovaný podiel je 100% a 49% je vykázaných ako 
podiely iných spoločníkov. Podiely patria obciam: Nededza, Teplička nad Váhom, Gbeľany a Mojš. Podiel 
iných účtovných jednotiek na VH je  –1 644 946,01 € a na vlastnom imaní -43 582 656,82 €. 
 
Hodnota vlastného imania v spoločnosti bola k 31.12.2019 podľa poskytnutých údajov vo výške 
25 122 366,16 €. Nakoľko však materská ÚJ vložila od roku 2004 do kapitálových fondov spoločnosti 
finančné prostriedky v celkovej výške 114 066 366,-€, tieto boli eliminované s účtom 069 – Ostatný 
dlhodobý finančný majetok vedenom v účtovníctve materskej ÚJ. Po eliminácii základného imania 
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v hodnote 51% bolo vlastné imanie znížené na hodnotu -88 949 078,84 €. Súčasťou tejto hodnoty je výška 
podielov na základnom imaní (49%) iných spoločníkov, a to 4 881,-€. Preto celková hodnota podielov iných 
účtovných jednotiek v konsolidovanej súvahe predstavuje sumu -43 582 656,82 čo je 49% z hodnoty  
-88 944 197,59 €. 
  
 

b) Metóda vlastného imania 
 
Metóda vlastného imania bola použitá : 
-pri obchodných spoločnostiach, ktoré sú pridruženými účtovnými jednotkami – počet 3 
 
Prvá konsolidácia kapitálu bola použitá k 31.12.2009, pri spoločnosti Integrovaná doprava Žilinského kraja, 
s.r.o. bol moment prvej konsolidácie v deň jej založenia - 15.9.2017. 
 
V rámci použitia metódy vlastného imania došlo k zosúladeniu hodnoty podielov nasledovne: 
 
Severoslovenské vodárne a kanalizácie a.s. - materská ÚJ má podiel na hlasovacích právach 26,55%. 
Hodnota vlastného imania spoločnosti k 31.12.2019 bola vo výške 70 416 354,-€. Podiely na konsolidovanej 
ÚJ má materská ÚJ vo výške 15 216 353,78€. V rámci konsolidácie ide o navýšenie podielov 
o 3 479 188,21€, čo predstavuje rozdiel medzi hodnotou podielov v spoločnosti a percentuálnym podielom 
na vlastnom imaní. Podiel na výsledku hospodárenia bol vo výške -41 164,18€. 
 
Žilinská parkovacia spoločnosť,s.r.o. - materská ÚJ má podiel na hlasovacích právach 49%. Hodnota 
vlastného imania spoločnosti k 31.12.2019 bola vo výške 6 942 638,-€. Podiely na konsolidovanej ÚJ má 
materská ÚJ vo výške 5 312 687,- €. V rámci konsolidácie ide o zníženie podielov o 1 910 794,38€, čo 
predstavuje rozdiel medzi hodnotou podielov v spoločnosti a percentuálnym podielom na vlastnom imaní. 
Podiel na výsledku hospodárenia bol vo výške 34 788,53€. 
 
Integrovaná doprava Žilinského kraja, s.r.o. - konsolidujúca ÚJ má podiel na hlasovacích právach 35%. 
Hodnota vlastného imania spoločnosti k 31.12.2019 bola vo výške 48 353,-€. Podiely na konsolidovanej ÚJ 
má materská ÚJ vo výške 17 500,-€. V rámci konsolidácie ide o zníženie podielov o 576,45€, čo predstavuje 
rozdiel medzi hodnotou podielov v spoločnosti a percentuálnym podielom na vlastnom imaní. Podiel na 
výsledku hospodárenia bol vo výške -368,90€. 
 
Metódou vlastného imania boli navýšené podiely v konsolidovanej závierke v celkovej hodnote 
1 567 817,38€. Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov bol navýšený o 1 574 561,93€ 
a výsledok hospodárenia za účtovné obdobie bol znížený o 6 744,55€.   
 
Informácia o goodwille 
 
V konsolidovanej závierke  nebol k 31.12.2019 vykázaný goodwill, nakoľko nedošlo v priebehu účtovného 
obdobia ku kúpe podielov existujúcej spoločnosti.  
 
Informácia o postupoch konsolidácie 

 agregácia výkazov – cez prevodovú súvahu a VZaS boli importované do účtovného modulu          
výkazy rozpočtových organizácií a 1 príspevkovej organizácie. Výkazy obchodných spoločností boli 
prevodovým mostíkom upravené v rámci konsolidačného balíka MF SR na účtovnú osnovu v zmysle 
postupov účtovania, 

 realizácia konsolidačných úprav a konsolidačných operácií - vylúčenie vzájomných vzťahov v rámci 
súvahových položiek a účtov nákladov a výnosov cez interné doklady v module účtovníctvo-časť 
konsolidačný balík. Interné doklady boli numericky rozdelené podľa typu konsolidačnej operácie 
(eliminácia kapitálu, eliminácia pohľadávok a záväzkov, eliminácia nákladov a výnosov, 
konsolidačné úpravy) a podľa typu konsolidovanej účtovnej jednotky (RO, PO, OS), 

 v konsolidačných výkazoch boli upravené údaje na základe metódy vlastného imania a údaje 
o podieloch iných účtovných jednotiek, 

 konsolidované výkazy a poznámky konsolidovaného celku boli vyexportované do informačného 
systému RIS SAM.  
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Čl. III 
Informácie o údajoch na strane aktív a pasív v súvahe  

 
Prehľad o pohybe vlastného imania -  je uvedený v prílohe, v tabuľkovej časti – Tabuľka č. 12 
 
Konsolidačné úpravy významného charakteru - účet 428: 
 

 navýšenie o podiely iných účtovných jednotiek - Žilina Invest, s.r.o. o 43 583 tis.€, 
 navýšenie pri realizovaní metódy vlastného imania o 1 574 tis.€, 
 zúčtovanie časového rozlíšenia z poskytnutých kapitálových transferov obchodným spoločnostiam 

v minulých účtovných obdobiach vo výške  2 036 tis.€, 
 

Prehľad o pohybe rezerv - je uvedený v prílohe, v tabuľkovej časti – Tabuľka č. 13 a č. 14 
 
Materská ÚJ a Mestské divadlo účtovali v priebehu účtovného obdobia len o ostatných rezervách, obchodné 
spoločnosti aj o rezervách zákonných. V rámci konsolidovaného celku najväčšiu položku tvoria 
ostatné dlhodobé rezervy na súdne spory v materskej ÚJ. K významnému zvýšeniu došlo najmä pri 
rezervách na súdne spory v materskej ÚJ, a to vo výške 718 tis.€.  
 
V rámci konsolidačných úprav boli tiež upravené náklady účtované v obchodných spoločnostiach pri tvorbe 
a použití, resp. zrušení rezerv na účty účtových skupín 55 s 65.  
 
Prehľad o pohybe dlhodobého majetku - je uvedený v prílohe, v tabuľkovej časti – Tabuľka č. 2 
 
V účtovnom období 2019 došlo k celkovému  zníženiu najmä pri dlhodobom hmotnom majetku (na účte 
obstarania DLHM). K zníženiu došlo v materskej ÚJ z dôvodu zaradenia majetku, ale tiež bolo ovplyvnené 
údajmi v účtovníctve spoločnosti Žilina Invest, s.r.o., kde údaje poskytnuté pre účely konsolidovanej 
závierky za rok 2018 boli vo významnej hodnote vyššie ako údaje v ÚZ tejto spoločnosti za rok 2018 
zostavenej v 6/2019 a následne v 3/2020. 
 
hodnota DLHM pre účely KÚZ k 31.12.2018 v tis.€:      57 379 
hodnota DLHM v ÚZ k 31.12.2018 z 29.6.2019 v tis.€:      43 733  
hodnota DLHM v ÚZ k 31.12.2018 z 20.3.2020 v tis.€:      43 466 
hodnota DLHM pre účely KÚZ k 31.12.2019 (v ÚZ k 31.12.2019 z 19.3.2020) v tis.€:  40 182 
 
Zároveň došlo k prírastkom na DLHM najmä v materskej ÚJ (rekonštrukcia stavieb/budov ZŠ a MŠ, 
verejného osvetlenia, komunikácií a chodníkov, projekty – rekonštrukcia zastávok MHD, preferencia 
verejnej dopravy..), a tiež v spoločnosti DPMŽ, s.r.o. pri nákupe verejných dopravných prostriedkov.  
 
Dlhodobý finančný majetok - je uvedený v prílohe, v tabuľkovej časti – Tabuľka č. 2, č. 3 a č. 4 
 
Podielové CP a podiely v spoločnostiach s podstatným vplyvom predstavujú upravené hodnoty podielov v 3 
pridružených ÚJ na základe metódy vlastného imania.  
 
Zásoby 
 
Najvyšší stav na zásobách je v spoločnosti  DPMŽ s.r.o. vo výške 464 tis.€, ku ktorým sú vytvorené opravné 
položky v hodnote 21 tis.€. V rámci konsolidované celku nedošlo k predaju zásob. 
 
Transfery 
 
Na strane aktív – nevýznamné 
Na strane pasív – nepoužité finančné prostriedky zo ŠR v materskej ÚJ. 
 
V rámci konsolidačných úprav došlo k eliminácií transferov na účtoch 351 a 355 medzi materskou ÚJ a RO 
vo výške 876 tis.€, medzi materskou ÚJ a Mestským divadlom vo výške 132 tis.€ a na účte 359 medzi 
materskou ÚJ a spoločnosťou MsHK, a.s. vo výške 50 tis.€.  
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Pohľadávky 
 
Informácie o pohľadávkach v brutto hodnote podľa lehoty splatnosti a podľa zostatkovej doby splatnosti sú  
uvedené v prílohe, v tabuľkovej časti – Tabuľka č. 9. Informácie o vývoji opravných položiek 
k pohľadávkam sú uvedené v prílohe, v tabuľkovej časti – Tabuľka č. 8 
  
Informácie o dlhodobých a krátkodobých pohľadávkach, konsolidačných úpravách podľa účtov 
 
Dlhodobé pohľadávky 

Brutto hodnota  
Opravné 
položky Netto hodnota 

Názov K 31.12.19  eliminácia K 31.12.19    K 31.12.19  K 31.12.19 K 31.12.18 

Iné pohľadávky 11 618,00   11 618,00   0,00 11 618,00 26 904,00 
Pohľ.voči 
zamest. 46,80   46,80   0,00 46,80 0,00 

Pohľ.DD spolu: 11 664,80 0,00 11 664,80   0,00 11 664,80 26 904,00 

 
Krátkodobé pohľadávky 

Brutto hodnota  
Opravné 
položky Netto hodnota 

Názov K 31.12.19  eliminácia K 31.12.19    K 31.12.19  K 31.12.19 K 31.12.18 

Odberatelia 620 667,36 130 083,71 490 583,65   114 238,25 376 345,40 408 314,62 

Prev.preddavky 188,40   188,40   0,00 188,40 1 591,00 

Ostatné pohľ. 1 105 751,67   1 105 751,67   2 775,00 1 102 976,67 946 471,01 
Pohľ.z 
nedaň.príjm. 1 817 260,70 1 039,66 1 816 221,04   1 436 872,58 379 348,46 488 188,18 

Pohľ.z 
daň.príjmov 2 677 809,30   2 677 809,30   1 976 621,78 701 187,52 534 995,60 

Pohľ.voči zamest. 14 271,71   14 271,71   0,00 14 271,71 7 268,92 

Daň z príjmu 3 942,00   3 942,00   0,00 3 942,00 11 343,00 

DPH 4 432,30   4 432,30   0,00 4 432,30 20 147,54 

Iné pohľadávky 277 318,93 102 909,25 174 409,68   43 106,17 131 303,51 143 087,23 

Zúčt.s EÚ 8 788,00   8 788,00   0,00 8 788,00 17 150,68 

Ost.zúčt.mimo VS 3 164,75   3 164,75   2 323,53 841,22 0,00 

Pohľ.KD spolu: 6 533 595,12 234 032,62 6 299 562,50   3 575 937,31 2 723 625,19 2 578 557,78 

 
V rámci konsolidovaného celku má najväčší zostatok na pohľadávkach materská ÚJ – na účte ostatných 
pohľadávok - ide najmä o bytové/nebytové hospodárstvo (refakturácie služieb), na účtoch daňových 
a nedaňových pohľadávok - ide hlavne o pohľadávky za daň z nehnuteľnosti, poplatok za komunálny odpad 
voči FO/PO a nájomné zmluvy. Na účte odberateľov majú najvýznamnejšie zostatky spoločnosti DPMŽ, 
s.r.o. a Žilina Invest, s.r.o.  
 
 
 Finančné účty 
 
Významnú hodnotu predstavujú peňažné prostriedky na bankových účtoch v celkovej hodnote  15 186 tis.€, 
z čoho najväčší podiel má materská ÚJ vo výške 9 348 tis.€, spoločnosť DPMŽ,s.r.o vo výške 2 747 tis.€ 
a rozpočtové organizácie vo výške 2 067 tis.€.  
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Poskytnuté finančné výpomoci - Konsolidovaný celok nemá náplň 
 
Časové rozlíšenie na strane aktív – prehľad je v prílohe, v tabuľkovej časti – Tabuľka č. 10 a č. 11 
 
Záväzky 
 
Prehľad záväzkov podľa lehoty splatnosti a podľa zostatkovej doby splatnosti je uvedený v prílohe, 
v tabuľkovej časti – Tabuľka č. 15 
 
Informácie o dlhodobých a krátkodobých záväzkoch, konsolidačných úpravách podľa účtov 
 
Dlhodobé záväzky 

Názov k 31.12.2019 konsolidačné 
úpravy k 31.12.2019 k 31.12.2018 

Ostatné dlhodobé záväzky 15 275 022,26 20 962,43 15 254 059,83 16 381 018,92 
Záväzky zo soc.fondu 110 310,39   110 310,39 99 766,40 
Záväzky z nájmu 90 300,00   90 300,00 120 300,00 
Iné záväzky 307 375,00   307 375,00 1 505,00 

Záväzky DD spolu : 15 783 007,65 20 962,43 15 762 045,22 16 602 590,32 

 
Najvyšší zostatok na dlhodobých záväzkoch má materská ÚJ. Ide hlavne o úvery ŠFRB poskytnuté na 
výstavbu nájomných bytov vo výške 11 414 tis.€, tvorba fondu opráv v rámci bytového hospodárstva vo 
výške 681 tis. €, zádržné z investičných DF vo výške 347 tis.€ a záväzok materskej ÚJ voči MH SR vo výške 
2 383 tis. €. Na účte iných záväzkov účtuje DPMŽ, s.r.o. o odloženom daňovom záväzku vo výške 306 tis.€, 
nakoľko je predpoklad vyššej účtovnej ZC dlhodobého majetku ako daňovej základne pre výpočet odloženej 
dane z predpokladaného základu dane aj pri odpočítaní daňovej straty. 
 
Krátkodobé záväzky 

Názov k 31.12.2019 konsolidačné 
úpravy k 31.12.2019 k 31.12.2018 

Dodávatelia 2 646 249,32 75 024,04 2 571 225,28 5 568 947,55 
Prijaté preddavky 1 266 865,79   1 266 865,79 1 460 076,01 
Ostatné záväzky 1 197 846,64 38 531,78 1 159 314,86 1 386 160,84 
Nevyfakturované dodávky 15 676,82   15 676,82 4 410,00 
Záväzky z nájmu 30 000,00   30 000,00 30 000,00 
Iné záväzky 15 543 124,92 15 353 249,59 189 875,33 209 294,74 
Zamestnanci 1 888 466,97   1 888 466,97 1 717 450,71 
Ost.záväzky voči zamestn. 14 694,37   14 694,37 14 830,45 
Zúčt.s orgánmi SP a ZP 1 216 161,35   1 216 161,35 1 090 103,02 
Daň z príjmov 31 857,38   31 857,38 66 317,79 
Ostatné priame dane 276 169,65   276 169,65 256 160,81 
Daň z pridanej hodnoty 35 982,22   35 982,22 36 605,07 
Ostatné dane a poplatky 626,55   626,55 1 563,79 
Zúčtovanie s EU 24 945,26   24 945,26 3 558,00 
Ost.zúčtovanie mimo VS 104 480,33 75 516,28 28 964,05 59 052,36 

Záväzky KD spolu : 24 293 147,57 15 542 321,69 8 750 825,88 11 904 531,14 

 
Na účte dodávateľov má najvýznamnejšie zostatky materská ÚJ, a tiež spoločnosti DPMŽ, s.r.o. a Mestská 
krytá plaváreň. Prijaté preddavky aj ostatné záväzky sa týkajú prevažne materskej ÚJ, a to bytového 
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hospodárstva (záväzky sú vysporiadané vždy v ročnom vyúčtovaní v nasledujúcom účtovnom období), 
úverov zo ŠFRB splatných do 1 roka, a tiež záväzku v materskej ÚJ voči MH SR vo výške 299 tis.€   
 
V rámci vzájomných pohľadávkovo-záväzkových vzťahov bola zrealizovaná konsolidačná úprava 
v najvýznamnejšej hodnote medzi materskou ÚJ a spoločnosťou Žilina Invest, s.r.o. z dôvodu 
poskytovaných prostriedkov definovaných ako kapitálové fondy v predchádzajúcich účt. obdobiach vo výške 
15 337 tis.€ (v materskej ÚJ účtované ako ostatný DlFM, v spoločnosti ako záväzok voči spoločníkovi). 
 
Vydané dlhopisy - Konsolidovaný celok nemá náplň 
 
Bankové úvery a návratné finančné výpomoci 
 
Prehľad o úveroch je uvedený v prílohe, v tabuľkovej časti – Tabuľka č. 16 
 
Najvyšší zostatok na úveroch materská ÚJ. Bankové úvery vrátane dodávateľského sú splatné v rokoch 2020 
až 2031. Ich celková výška aj s nakumulovanými úrokmi je 20 018 tis.€. Úvery majú investičný charakter, 
v jednom prípade sa jedná o splátku komunálnych obligácií z roku 2006, dodávateľský úver je spojený 
s bežnými výdavkami na údržbu komunikácií v roku 2010. V celkovej výške 2 950 tis.€ má 3 investičné 
úvery spoločnosť DPMŽ s.r.o., ktoré sú splatné  v rokoch 2022 až 2025. V účtovnom období 2019 nebol 
prijatý úver v rámci konsolidované celku. 
 
Časové rozlíšenie na strane pasív 
 
Prehľad je v prílohe, v tabuľkovej časti – Tabuľka č. 17 a č. 18 
 
V rámci konsolidovaného celku boli zrealizované konsolidačné úpravy časového rozlíšenia z dôvodu 
poskytovania kapitálových transferov dcérskym obchodným spoločnostiam – DPMŽ, s.r.o., Mestská krytá 
plaváreň, s.r.o. a MsHKM, s.r.o v celkovej výške 2 418 tis. €. Výnosy budúcich období spoločnosti 
rozpúšťajú do výnosov bežného obdobia len vo výške odpisov zaradeného majetku v aktuálnom účtovnom 
období. K významnému navýšeniu výnosov budúcich období došlo hlavne v spoločnosti DPMŽ, s.r.o. 
z dôvodu poskytnutých kapitálových transferov na obstaranie dopravných prostriedkov verejnej dopravy 
a v materskej ÚJ z poskytnutých transferov na investičné projekty spolufinancované zo ŠR a EÚ. 
 
 

Čl. IV 
Informácie o nákladoch a výnosoch 

 
Náklady 
 
Agregácia a konsolidačné úpravy nákladov podľa hlavných  nákladových skupín 

  Názov Hlavná činnosť Podnikateľská 
činnosť agregácia konsolidačné 

úpravy 
Zostatok k  
31.12. 2019 

 Zostatok k 
31.12. 2018 

50 Spotrebované nákupy 6 266 516,13 2 703 126,89 8 969 643,02 -14 526,66 8 955 116,36 9 121 123,67 

51 Služby 13 351 033,34 2 076 317,41 15 427 350,75 -1 032 869,66 14 394 481,09 13 850 511,59 

52 Osobné náklady 31 320 419,11 7 439 156,94 38 759 576,05 -61 369,82 38 698 206,23 34 448 104,33 

53 Dane a poplatky 242 456,97 69 674,51 312 131,48 -45 562,30 266 569,18 205 042,70 

54 Ost.náklady na prev.činnosť 1 262 632,56 715 675,15 1 978 307,71 -85 325,04 1 892 982,67 4 778 725,98 

55 Odpisy,rezervy a OP 7 463 524,86 6 637 940,20 14 101 465,06 195 883,33 14 297 348,39 10 604 230,89 

56 
Finančné náklady 429 999,51 163 975,32 593 974,83 -904,34 593 070,49 9 983 118,87 

Podiel konsolidujúcej ÚJ na 
VH pridružených ÚJ     0,00 6 744,55 6 744,55 0,00 

58 Náklady na transfery 28 417 217,25   28 417 217,25 -24 159 134,83 4 258 082,42 3 931 830,87 

  Náklady spolu : 88 753 799,73 19 805 866,42 108 559 666,15 -25 197 064,77 83 362 601,38 86 922 688,90 
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Podrobný prehľad o nákladoch na služby, na prevádzkovú činnosť a o ostatných finančných nákladoch je 
uvedený v prílohe, v tabuľkovej časti – Tabuľka č. 19, č. 20 a č. 21 
 
 
Výnosy 
 
Agregácia a konsolidačné úpravy výnosov podľa hlavných výnosových skupín 

  Názov Hlavná činnosť Podnikateľská 
činnosť agregácia konsolidačné 

úpravy 
Zostatok k  
31.12. 2019 

Zostatok k  
31.12. 2018 

60 Tržby za vl.výkony a tovar 3 810 984,27 5 364 705,48 9 175 689,75 -1 102 900,25 8 072 789,50 8 810 456,11 

62 Aktivácia 4 570,44 40 421,00 44 991,44   44 991,44 42 063,89 

63 Daňové a colné výnosy a 
výnosy z popl. 49 665 771,25   49 665 771,25 -47 775,40 49 617 995,85 46 769 329,96 

64 ost.výnosy z prev.činnosti 6 315 474,77 11 611 055,39 17 926 530,16 -8 227 130,51 9 699 399,65 16 338 034,43 

65 zúčt.rezerv a OP a ČR 2 557 780,05   2 557 780,05 175 303,63 2 733 083,68 2 374 546,01 

66 
Finančné výnosy 46 514,76 162,01 46 676,77   46 676,77 109 113,73 

Podiel konsolidujúcej ÚJ na 
VH pridružených ÚJ     0,00   0,00 157 818,55 

69 Výnosy z transferov 31 792 455,70   31 792 455,70 -15 622 900,66 16 169 555,04 13 687 549,53 

  Výnosy spolu : 94 193 551,24 17 016 343,88 111 209 895,12 -24 825 403,19 86 384 491,93 88 288 912,21 

 
Podrobný prehľad o ostatných výnosoch z prevádzkovej činnosti v rámci účtovej skupiny 64 je uvedený 
v prílohe, v tabuľkovej časti – Tabuľka č. 22  
 
V rámci vzájomných nákladov a výnosov v konsolidovanom celku boli zrealizované najmä  konsolidačné 
úpravy v najvýznamnejších hodnotách: 

 materská ÚJ a rozpočtové organizácie vo výške 14 795 tis.€ z dôvodu poskytnutých transferov,  
 materská ÚJ a obchodné spoločnosti vo výške 8 536 tis.€ z dôvodu poskytnutých transferov, vrátane 

úpravy časového rozlíšenie pri kapitálových transferoch, 
 materská ÚJ a Mestské divadlo vo výške 827 tis.€ z dôvodu poskytnutých transferov vrátane odpisov  
 materská ÚJ a spoločnosť Žilbyt, s.r.o. vo výške 959 tis.€ v rámci mandátnej zmluvy 

 
 
Informácia o nákladoch voči audítorovi 
 
O nákladoch voči audítorovi na overenie ÚZ účtuje materská ÚJ a spoločnosti: Žilbyt, s.r.o., a DPMŽ, s.r.o  
vo výške 13 965,-€. Materská ÚZ vytvorila tiež rezervy vo výške 8 040,-€. Spoločnosť Žilbyt, s.r.o účtovala 
o nákladoch na súvisiace audítorské služby vo výške 3 600,-€. 
 
 

 
Čl. V 

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka 
do dňa zostavenia účtovnej závierky 

 
Mestské zastupiteľstvo Uznesením č. 94/2020 schválilo predaj 10 ks kmeňových akcií spoločnosti MsHK 
Žilina, a.s. v menovitej hodnote 25 000,-€, čo predstavovalo 100%ný podiel na základnom imaní za kúpnu 
cenu 31 925,-€, spoločnosti LUPIZA, s.r.o. Dňa 4.6.2020 bola podpísaná Zmluva o kúpe akcií medzi 
mestom Žilina a spoločnosťou LUPIZA, s.r.o.. 
 
Dňa 17.2.2020 bol mestským zastupiteľstvom menovaný štatutár rozpočtovej organizácie Útvar hlavného 
architekta mesta Žilina. Zriadenie odsúhlasilo mestské zastupiteľstvo dňa 15.4.2019. Na základe zriaďovacej 
listiny vznikla táto organizácia dňom 1.7.2019. V účtovnom období 2019 však nevykonávala žiadnu činnosť 
ani nebolo vedené účtovníctvo v organizácii.  
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Koncom roka 2019 sa prvýkrát objavili správy z Číny o koronavíruse – COVID 19. V prvých mesiacoch 
roku 2020 sa vírus rozšíril do celého sveta a jeho negatívny vplyv nadobudol veľké rozmery.  
V čase zverejnenia konsolidovanej účtovnej závierky nebolo zaznamenané riziko, ktoré by ohrozilo 
nepretržitosť trvania účtovných jednotiek patriacich do konsolidovaného celku. 
Materská ÚJ  nezaznamenala žiaden pokles príjmov z podielov na daniach v správe štátu. V máji 2020 však 
bola dohodnutá zmena zmluvných podmienok splácania úverov. Boli podpísané 2 dodatky o zmene 
splátkových kalendárov medzi materskou ÚJ a Prima bankou Slovenska, a.s. Zmluvné strany sa dohodli na 
odložení splátok istín 4 bankových úverov. Splátky sa začnú realizovať v období 12/2021 až 12/2022. 
Pandémia negatívne ovplyvnila v niektorých účtovných jednotkách konsolidovaného celku vývoj tržieb. Ich 
pokles zaznamenali najmä:  

o spoločnosť DPMŽ, s.r.o. - obmedzenie prevádzky MHD, 
o spoločnosti MsHK a.s., MsHKM, s.r.o. a Mestská krytá plaváreň, s.r.o. - zrušenie prevádzkovania 

športových činností, 
o spoločnosť SEVAK, a.s. – pozastavenie prevádzky rozhodujúcich dodávateľov (napr. KIA Žilina) 

a následne ostatných odberateľov za dodávku vody a odvádzanie odpadových vôd, 
o Žilinská parkovacia spoločnosť, s.r.o. – uzatvorenie a obmedzenie prevádzok, zníženie počtu 

automobilov, 
o Mestské divadlo – zrušenie divadelných predstavení. 

 
Nakoľko sa však situácia stále mení,  nemožno poskytnúť kvantitatívne odhady potenciálneho vplyvu 
súčasnej situácie v rámci konsolidovaného celku. Vedenie materskej ÚJ aj manažmenty obchodných 
spoločností  budú pokračovať v monitorovaní potenciálneho dopadu a podniknú všetky kroky na zmiernenie 
negatívnych účinkov pandémie. Akýkoľvek negatívny vplyv zahrnú účtovné jednotky patriace do 
konsolidovaného celku do účtovníctva a individuálnych účtovných závierok v roku 2020. 
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Označenie STRANA AKTÍV Číslo
 riadku

2019 2018

Brutto Korekcia Netto Netto

a b c 1 2 3 4

SPOLU MAJETOK (r.002 + r.033 + r.110 + r.114) 001 591 318 061,33 106 666 217,01 484 651 844,32 482 467 232,73

A. Neobežný majetok r.003 + r.011 + r.024 002 575 322 406,50 103 193 593,33 472 128 813,17 466 970 996,61

A.I. Dlhodobý nehmotný majetok súčet (r. 004 až 010) 003 3 627 058,05 2 040 685,59 1 586 372,46 1 445 984,43

A.I.1. Aktivované náklady na vývoj  (012) - (072+091AÚ) 004 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Softvér (013) - (073+091AÚ) 005 3 296 018,36 1 837 500,85 1 458 517,51 1 289 296,45

3. Oceniteľné práva (014) - (074+091AÚ) 006 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Drobný dlhodobý nehmotný majetok (018) -
(078+091AÚ) 007 32 691,29 21 883,93 10 807,36 14 894,32

5. Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (019) -
(079+091AÚ) 008 298 348,40 181 300,81 117 047,59 141 793,66

6. Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (041) -
(093) 009 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok
(051) - (095AÚ) 010 0,00 0,00 0,00 0,00

A.II. Dlhodobý hmotný majetok súčet (r. 012 až 023) 011 421 442 410,85 101 152 907,74 320 289 503,11 315 481 352,58

A.II.1. Pozemky (031) - (092AÚ) 012 190 280 975,43 0,00 190 280 975,43 189 391 090,51

2. Umelecké diela a zbierky (032) - (092AÚ) 013 3 606 508,56 0,00 3 606 508,56 3 606 508,56

3. Predmety z drahých kovov (033) - (092AÚ) 014 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Stavby (021) - (081+092AÚ) 015 212 416 084,46 98 103 446,05 114 312 638,41 103 094 414,51

5. Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí
(022) - (082+092AÚ) 016 4 626 664,28 1 691 913,52 2 934 750,76 1 499 685,66

6. Dopravné prostriedky (023) - (083+092AÚ) 017 739 842,97 389 441,78 350 401,19 298 362,39

7. Pestovateľské celky trvalých porastov (025) -
(085+092AÚ) 018 0,00 0,00 0,00 0,00

8. Základné stádo a ťažné zvieratá (026) - (086+092AÚ) 019 0,00 0,00 0,00 0,00

9. Drobný dlhodobý hmotný majetok (028) - (088+092AÚ) 020 150 107,78 150 107,78 0,00 6 949,41

10. Ostatný dlhodobý hmotný majetok (029) - (089+092AÚ) 021 2 473 266,93 528 145,60 1 945 121,33 2 099 700,53

11. Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042) -
(094) 022 7 148 960,44 289 853,01 6 859 107,43 15 484 641,01

12. Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok
(052) - (095AÚ) 023 0,00 0,00 0,00 0,00

A.III. Dlhodobý finančný majetok súčet (r. 025 až 032) 024 150 252 937,60 0,00 150 252 937,60 150 043 659,60

A.III.1. Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej
jednotke (061) - (096AÚ) 025 295 996,00 0,00 295 996,00 86 718,00

2. Podielové cenné papiere a podiely v  spoločnosti s
podstatným vplyvom  (062) - (096AÚ) 026 20 546 540,78 0,00 20 546 540,78 20 546 540,78

3. Realizovateľné cenné papiere a podiely (063) -
(096AÚ) 027 7 302,66 0,00 7 302,66 7 302,66

4. Dlhové cenné papiere držané do splatnosti (065) -
(096AÚ) 028 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Pôžičky účtovnej jednotke v konsolidovanom celku
(066) - (096AÚ) 029 0,00 0,00 0,00 0,00

6. Ostatné pôžičky (067) - (096AÚ) 030 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Ostatný dlhodobý finančný majetok (069) - (096AÚ) 031 129 403 098,16 0,00 129 403 098,16 129 403 098,16

8. Obstaranie dlhodobého finančného majetku (043) -
(096AÚ) 032 0,00 0,00 0,00 0,00

B. Obežný majetok r. 034 + r. 040 + r. 048+ r. 060 + r.
085+ r. 098 + r. 104 033 15 988 470,87 3 472 623,68 12 515 847,19 15 485 428,39

B.I. Zásoby súčet (r. 035 až 039) 034 65 421,68 0,00 65 421,68 48 553,10

B.I.1. Materiál (112 + 119) - (191) 035 65 421,68 0,00 65 421,68 48 553,10

2. Nedokončená výroba a polotovary (121 + 122) - (192 +
193) 036 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Výrobky (123) - (194) 037 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Zvieratá  (124) - (195) 038 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Tovar (132 + 133 + 139) - (196) 039 0,00 0,00 0,00 0,00

B.II. Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy súčet
(r. 041 až r. 047) 040 1 069 114,83 0,00 1 069 114,83 849 932,17

B.II.1. Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií
do rozpočtu zriaďovateľa  (351) 041 23 568,69 0,00 23 568,69 20 368,06

1  / 26
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2. Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu (353) 042 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a vyššieho
územného celku (355) 043 984 415,77 0,00 984 415,77 777 830,02

4. Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu v rámci
konsolidovaného celku (356) 044 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho
územného celku (357) 045 0,00 0,00 0,00 0,00

6. Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu iným
subjektom (358) 046 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Zúčtovanie transferov medzi subjektami verejnej
správy  a iné zúčtovania (359) 047 61 130,37 0,00 61 130,37 51 734,09

B.III. Dlhodobé pohľadávky súčet (r. 049 až 059) 048 800,00 0,00 800,00 800,00

B.III.1. Odberatelia (311AÚ) - (391AÚ) 049 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Zmenky na inkaso  (312AÚ) - (391AÚ) 050 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Pohľadávky za eskontované cenné papiere  (313AÚ) -
(391AÚ) 051 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Ostatné pohľadávky (315AÚ) - (391AÚ) 052 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Pohľadávky voči zamestnancom  (335AÚ) - (391AÚ) 053 0,00 0,00 0,00 0,00

6. Pohľadávky voči združeniu  (369AÚ) - (391AÚ) 054 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií
(373AÚ) - (391AÚ) 055 0,00 0,00 0,00 0,00

8. Pohľadávky z nájmu (374AÚ) - (391AÚ) 056 0,00 0,00 0,00 0,00

9. Pohľadávky z vydaných dlhopisov (375AÚ) - (391AÚ) 057 0,00 0,00 0,00 0,00

10. Nakúpené opcie (376AÚ) - (391AÚ) 058 0,00 0,00 0,00 0,00

11. Iné pohľadávky  (378AÚ) - (391AÚ) 059 800,00 0,00 800,00 800,00

B.IV. Krátkodobé pohľadávky súčet (r. 061 až 084) 060 5 469 186,48 3 451 661,25 2 017 525,23 2 246 839,51

B.IV.1. Odberatelia (311AÚ) - (391AÚ) 061 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Zmenky na inkaso  (312AÚ) - (391AÚ) 062 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Pohľadávky za eskontované cenné papiere  (313AÚ) -
(391AÚ) 063 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Poskytnuté prevádzkové preddavky  (314) - (391AÚ) 064 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Ostatné pohľadávky (315AÚ) - (391AÚ) 065 943 150,74 2 775,00 940 375,74 932 622,01

6. Pohľadávky z nedaňových rozpočtových príjmov  (316)
- (391AÚ) 066 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Pohľadávky z daňových a colných rozpočtových
príjmov  (317) - (391AÚ) 067 0,00 0,00 0,00 0,00

8.
Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí a vyšších
územných celkov a rozpočtových organizácií
zriadených obcou a vyšším územným celkom (318) -
(391AÚ)

068 1 793 756,21 1 436 872,58 356 883,63 468 181,12

9. Pohľadávky z daňových príjmov obcí a vyšších
územných celkov (319) - (391AÚ) 069 2 677 809,30 1 976 621,78 701 187,52 534 995,60

10. Pohľadávky voči zamestnancom  (335AÚ) - (391AÚ) 070 7 351,98 0,00 7 351,98 7 197,44

11. Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a
zdravotného poistenia (336) - (391AÚ) 071 0,00 0,00 0,00 0,00

12. Daň z príjmov (341) - (391AÚ) 072 0,00 0,00 0,00 0,00

13. Ostatné priame dane (342) - (391AÚ) 073 0,00 0,00 0,00 0,00

14. Daň z pridanej hodnoty (343) - (391AÚ) 074 0,00 0,00 0,00 0,00

15. Ostatné dane a poplatky  (345) - (391AÚ) 075 0,00 0,00 0,00 0,00

16. Pohľadávky voči združeniu  (369AÚ) - (391AÚ) 076 0,00 0,00 0,00 0,00

17. Pohľadávky a záväzky z pevných termínovaných
operácií  (373AÚ) - (391AÚ) 077 0,00 0,00 0,00 0,00

18. Pohľadávky z nájmu (374AÚ) - (391AÚ) 078 0,00 0,00 0,00 0,00

19. Pohľadávky z vydaných dlhopisov (375AÚ) - (391AÚ) 079 0,00 0,00 0,00 0,00

20. Nakúpené opcie (376AÚ) - (391AÚ) 080 0,00 0,00 0,00 0,00

21. Iné pohľadávky  (378AÚ) - (391AÚ) 081 43 953,50 33 068,36 10 885,14 298 805,66

22. Spojovací účet pri združení (396AÚ) 082 0,00 0,00 0,00 0,00

23. Zúčtovanie s Európskou úniou (371AÚ)- (391AÚ) 083 0,00 0,00 0,00 5 037,68
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24. Transfery a ostatné zúčtovanie so subjektami mimo
verejnej správy (372AÚ) - (391AÚ) 084 3 164,75 2 323,53 841,22 0,00

B.V. Finančné účty súčet (r. 086 až 097) 085 9 362 985,45 0,00 9 362 985,45 12 339 303,61

B.V.1. Pokladnica (211) 086 8 340,36 0,00 8 340,36 8 099,88

2. Ceniny (213) 087 6 329,40 0,00 6 329,40 362 596,40

3. Bankové účty (221AÚ +/- 261) 088 9 348 315,69 0,00 9 348 315,69 11 968 607,33

4. Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden
rok (221AÚ) 089 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Výdavkový rozpočtový účet (222) 090 0,00 0,00 0,00 0,00

6. Príjmový rozpočtový účet (223) 091 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Majetkové cenné papiere na obchodovanie (251) -
(291AÚ) 092 0,00 0,00 0,00 0,00

8. Dlhové cenné papiere na obchodovanie (253) -
(291AÚ) 093 0,00 0,00 0,00 0,00

9. Dlhové cenné papiere so splatnosťou do jedného roka
držané do splatnosti (256) - (291AÚ) 094 0,00 0,00 0,00 0,00

10. Ostatné realizovateľné cenné papiere (257) - (291AÚ) 095 0,00 0,00 0,00 0,00

11. Obstaranie krátkodobého finančného majetku (259) -
(291AÚ) 096 0,00 0,00 0,00 0,00

12. Účty štátnej pokladnice (účtová skupina 28) 097 0,00 0,00 0,00 0,00

B.VI. Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé
súčet (r. 099 až r. 103) 098 0,00 0,00 0,00 0,00

B.VI.1. Poskytnuté návratné finančné výpomoci subjektom v
rámci konsolidovaného celku (271AÚ) - (291AÚ) 099 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným
subjektom verejnej správy (272AÚ) - (291AÚ) 100 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Poskytnuté návratné finančné výpomoci
podnikateľským subjektom (274AÚ) - (291AÚ) 101 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným
organizáciám (275AÚ) - (291AÚ) 102 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Poskytnuté návratné finančné výpomoci fyzickým
osobám (277AÚ) - (291AÚ) 103 0,00 0,00 0,00 0,00

B.VII. Poskytnuté návratné finančné výpomoci krátkodobé
súčet (r. 105 až r. 109) 104 20 962,43 20 962,43 0,00 0,00

B.VII.1. Poskytnuté návratné finančné výpomoci subjektom v
rámci konsolidovaného celku (271AÚ) - (291AÚ) 105 20 962,43 20 962,43 0,00 0,00

2. Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným
subjektom verejnej správy (272AÚ) - (291AÚ) 106 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Poskytnuté návratné finančné výpomoci
podnikateľským subjektom (274AÚ) - (291AÚ) 107 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným
organizáciám (275AÚ) - (291AÚ) 108 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Poskytnuté návratné finančné výpomoci fyzickým
osobám (277AÚ) - (291AÚ) 109 0,00 0,00 0,00 0,00

C. Časové rozlíšenie súčet (r. 111 až r. 113) 110 7 183,96 0,00 7 183,96 10 807,73

C.1. Náklady budúcich období (381) 111 7 183,96 0,00 7 183,96 10 807,73

2. Komplexné náklady budúcich období (382) 112 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Príjmy budúcich období (385) 113 0,00 0,00 0,00 0,00

D. Vzťahy k účtom klientov Štátnej pokladnice (účtová
skupina 20) 114 0,00 0,00 0,00 0,00
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Označenie STRANA PASÍV Číslo
riadku 2019 2018

a b c 5 6

VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY r. 116 + r. 126 + r. 180 + r. 183 115 484 651 844,32 482 467 232,73

A. Vlastné imanie r. 117 + r. 120 + r. 123 116 411 191 548,19 406 754 151,15

A.I. Oceňovacie rozdiely súčet (r. 118 + r. 119) 117 0,00 0,00

A.I.1. Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (+/–  414) 118 0,00 0,00

2. Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín (+/–  415) 119 0,00 0,00

A.II. Fondy súčet (r. 121 + r. 122) 120 0,00 0,00

A.II.1. Zákonný rezervný fond (421) 121 0,00 0,00

2. Ostatné fondy (427) 122 0,00 0,00

A.III. Výsledok hospodárenia (+/-) súčet (r. 124 až 125) 123 411 191 548,19 406 754 151,15

A.III.1. Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov (+/–  428) 124 405 804 679,52 405 391 541,81

2. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie  (+/–) r. 001 - (r. 117 +
r. 120 + r. 124 + r. 126 + r. 180 + r. 183) 125 5 386 868,67 1 362 609,34

B. Záväzky súčet r. 127 + r. 132 + r. 140 + r. 151 + r. 173 126 41 214 908,29 46 072 875,96

B.I. Rezervy súčet (r. 128 až 131) 127 1 725 847,72 1 025 248,69

B.I.1. Rezervy zákonné dlhodobé (451AÚ) 128 0,00 0,00

2. Ostatné rezervy (459AÚ) 129 985 285,69 942 208,69

3. Rezervy zákonné krátkodobé (323AÚ, 451AÚ) 130 0,00 0,00

4. Ostatné krátkodobé rezervy (323AÚ, 459AÚ) 131 740 562,03 83 040,00

B.II. Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy súčet (r. 133 až
r. 139) 132 588 491,22 330 306,66

B.II.1. Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií do rozpočtu
zriaďovateľa (351) 133 0,00 0,00

2. Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu (353) 134 0,00 0,00

3. Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a vyššieho územného celku
(355) 135 0,00 0,00

4. Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu v rámci
konsolidovaného celku (356) 136 0,00 0,00

5. Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho územného celku
(357) 137 588 491,22 330 306,66

6. Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu iným subjektom (358) 138 0,00 0,00

7. Zúčtovanie transferov medzi subjektami verejnej správy a iné
zúčtovania (359) 139 0,00 0,00

B.III. Dlhodobé záväzky súčet (r. 141 až 150) 140 14 985 602,81 16 041 171,63

B.III.1. Ostatné dlhodobé záväzky (479AÚ) 141 14 969 770,38 16 029 142,47

2. Dlhodobé prijaté preddavky (475AÚ) 142 0,00 0,00

3. Dlhodobé zmenky na úhradu (478AÚ) 143 0,00 0,00

4. Záväzky zo sociálneho fondu  (472) 144 15 832,43 12 029,16

5. Záväzky z nájmu (474AÚ) 145 0,00 0,00

6. Dlhodobé nevyfakturované dodávky (476AÚ) 146 0,00 0,00

7. Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií  (373AÚ) 147 0,00 0,00

8. Predané opcie (377AÚ) 148 0,00 0,00

9. Iné záväzky  (379AÚ) 149 0,00 0,00

10. Vydané dlhopisy dlhodobé (473AÚ ) - (255AÚ) 150 0,00 0,00

B.IV. Krátkodobé záväzky súčet (r. 152 až 172) 151 3 896 870,02 5 515 256,93

B.IV.1. Dodávatelia (321) 152 1 129 026,12 1 805 490,10

2. Zmenky na úhradu (322, 478AÚ) 153 0,00 0,00

3. Prijaté preddavky (324, 475AÚ) 154 1 039 704,62 1 147 018,16

4. Ostatné záväzky (325, 479AÚ) 155 971 033,34 1 548 933,26

5. Nevyfakturované dodávky (326, 476AÚ) 156 1 894,62 0,00

6. Záväzky z nájmu (474AÚ) 157 0,00 0,00

7. Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií  (373AÚ) 158 0,00 0,00

8. Predané opcie (377AÚ) 159 0,00 0,00

9. Iné záväzky  (379AÚ) 160 128 159,46 372 326,53

10. Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov
(367) 161 0,00 0,00
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Označenie STRANA PASÍV Číslo
riadku 2019 2018

a b c 5 6

11. Záväzky voči združeniu (368) 162 0,00 0,00

12. Zamestnanci (331) 163 336 050,41 349 365,84

13. Ostatné záväzky voči zamestnancom (333) 164 14 584,81 14 672,78

14. Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a zdravotného
poistenia (336) 165 223 590,83 219 257,59

15. Daň z príjmov (341) 166 1 890,00 1 680,00

16. Ostatné priame dane (342) 167 50 852,81 56 512,67

17. Daň z pridanej hodnoty (343) 168 0,00 0,00

18. Ostatné dane a poplatky  (345) 169 83,00 0,00

19. Spojovací účet pri združení (396AÚ) 170 0,00 0,00

20. Zúčtovanie s Európskou úniou (371AÚ) 171 0,00 0,00

21. Transfery a ostatné zúčtovanie so  subjektami mimo verejnej
správy (372AÚ) 172 0,00 0,00

B.V. Bankové úvery a výpomoci súčet (r. 174 až 179) 173 20 018 096,52 23 160 892,05

B.V.1. Bankové úvery dlhodobé (461AÚ) 174 16 613 520,84 20 012 946,89

2. Bežné bankové úvery (461AÚ, 221AÚ, 231, 232) 175 3 404 575,68 3 147 945,16

3. Vydané dlhopisy krátkodobé (473AÚ, 241) - (255AÚ) 176 0,00 0,00

4. Ostatné krátkodobé finančné výpomoci (249) 177 0,00 0,00

5. Prijaté návratné finančné výpomoci od subjektov verejnej správy
dlhodobé (273AÚ) 178 0,00 0,00

6. Prijaté návratné finančné výpomoci od subjektov verejnej správy
krátkodobé (273AÚ) 179 0,00 0,00

C. Časové rozlíšenie súčet (r. 181 + r. 182) 180 32 245 387,84 29 640 205,62

C.1. Výdavky budúcich období (383) 181 2 662,01 2 662,01

2. Výnosy budúcich období (384) 182 32 242 725,83 29 637 543,61

D. Vzťahy k účtom klientov štátnej pokladnice (účtová skupina
20) 183 0,00 0,00
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Číslo účtu
alebo

skupiny
Náklady Číslo riadku

2019
2018

Hlavná činnosť Podnikateľská
činnosť Spolu

a b c 1 2 3 4

50 Spotrebované nákupy (r. 002 až r. 005) 001 1 577 183,20 0,00 1 577 183,20 1 802 318,20

501 Spotreba materiálu 002 776 717,58 0,00 776 717,58 1 161 007,17

502 Spotreba energie 003 800 465,62 0,00 800 465,62 641 311,03

503 Spotreba ostatných neskladovateľných dodávok 004 0,00 0,00 0,00 0,00

504, 507 Predaný tovar, Predaná nehnuteľnosť 005 0,00 0,00 0,00 0,00

51 Služby (r. 007 až r. 010) 006 11 478 394,92 0,00 11 478 394,92 10 718 605,80

511 Opravy a udržiavanie 007 2 742 024,62 0,00 2 742 024,62 2 643 966,26

512 Cestovné 008 13 720,00 0,00 13 720,00 30 531,75

513 Náklady na reprezentáciu 009 24 503,75 0,00 24 503,75 33 632,18

518 Ostatné služby 010 8 698 146,55 0,00 8 698 146,55 8 010 475,61

52 Osobné náklady (r. 012 až r. 016) 011 8 503 641,56 0,00 8 503 641,56 8 176 090,88

521 Mzdové náklady 012 6 009 888,27 0,00 6 009 888,27 5 811 003,68

524 Zákonné sociálne poistenie 013 2 117 625,90 0,00 2 117 625,90 2 044 531,75

525 Ostatné sociálne poistenie 014 0,00 0,00 0,00 0,00

527 Zákonné sociálne náklady 015 376 127,39 0,00 376 127,39 320 555,45

528 Ostatné sociálne náklady 016 0,00 0,00 0,00 0,00

53 Dane a poplatky (r. 018 až r. 020) 017 199 061,54 0,00 199 061,54 127 405,82

531 Daň z motorových vozidiel 018 0,00 0,00 0,00 0,00

532 Daň z nehnuteľnosti 019 1 216,95 0,00 1 216,95 1 306,13

538 Ostatné dane a poplatky 020 197 844,59 0,00 197 844,59 126 099,69

54 Ostatné náklady na prevádzkovú  činnosť (r. 022 až
r. 028) 021 1 045 034,53 0,00 1 045 034,53 4 623 047,11

541 Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného
majetku a dlhodobého hmotného majetku 022 426 353,59 0,00 426 353,59 1 345 977,71

542 Predaný materiál 023 0,00 0,00 0,00 105,60

544 Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 024 504,00 0,00 504,00 27,00

545 Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 025 800,00 0,00 800,00 2 054,69

546 Odpis pohľadávky 026 179 015,43 0,00 179 015,43 523 437,94

548 Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 027 438 361,51 0,00 438 361,51 2 751 444,17

549 Manká a škody 028 0,00 0,00 0,00 0,00

55
Odpisy, rezervy a opravné položky z prevádzkovej
činnosti a finančnej činnosti a zúčtovanie časového
rozlíšenia   (r. 030 + r. 031 + r. 036 + r. 039)

029 7 326 951,18 0,00 7 326 951,18 6 180 747,98

551 Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého
hmotného majetku 030 5 774 307,15 0,00 5 774 307,15 4 945 112,28

Rezervy a opravné položky z prevádzkovej činnosti
(r. 032 až r. 035) 031 1 552 644,03 0,00 1 552 644,03 1 235 635,70

552 Tvorba zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti 032 0,00 0,00 0,00 0,00

553 Tvorba ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti 033 846 234,03 0,00 846 234,03 824 639,69

557 Tvorba zákonných opravných položiek z prevádzkovej
činnosti 034 0,00 0,00 0,00 0,00

558 Tvorba ostatných opravných položiek z prevádzkovej
činnosti 035 706 410,00 0,00 706 410,00 410 996,01

Rezervy a opravné položky z finančnej  činnosti (r.
037+ r. 038) 036 0,00 0,00 0,00 0,00

554 Tvorba rezerv z finančnej činnosti 037 0,00 0,00 0,00 0,00

559 Tvorba opravných položiek z finančnej činnosti 038 0,00 0,00 0,00 0,00

555 Zúčtovanie komplexných nákladov budúcich období 039 0,00 0,00 0,00 0,00

56 Finančné náklady (r. 041 až r. 048) 040 396 321,65 0,00 396 321,65 9 745 767,43

561 Predané cenné papiere a podiely 041 0,00 0,00 0,00 0,00

562 Úroky 042 312 088,87 0,00 312 088,87 324 337,87

563 Kurzové straty 043 2,83 0,00 2,83 2,31

564 Náklady na precenenie cenných papierov 044 0,00 0,00 0,00 0,00

566 Náklady na krátkodobý finančný majetok 045 0,00 0,00 0,00 0,00

567 Náklady na derivátové operácie 046 0,00 0,00 0,00 0,00
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Číslo účtu
alebo

skupiny
Náklady Číslo riadku

2019
2018

Hlavná činnosť Podnikateľská
činnosť Spolu

a b c 1 2 3 4

568 Ostatné finančné náklady 047 84 229,95 0,00 84 229,95 9 421 427,25

569 Manká a škody na finančnom majetku 048 0,00 0,00 0,00 0,00

57 Mimoriadne náklady (r. 050 až r. 053) 049 0,00 0,00 0,00 0,00

572 Škody 050 0,00 0,00 0,00 0,00

574 Tvorba rezerv 051 0,00 0,00 0,00 0,00

578 Ostatné mimoriadne náklady 052 0,00 0,00 0,00 0,00

579 Tvorba opravných položiek 053 0,00 0,00 0,00 0,00

58 Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov (r.
055 až r. 063) 054 26 845 813,37 0,00 26 845 813,37 24 932 737,28

581 Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu do štátnych
rozpočtových organizácií a príspevkových organizácií 055 0,00 0,00 0,00 0,00

582 Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu ostatným
subjektom verejnej správy 056 0,00 0,00 0,00 0,00

583 Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu subjektom
mimo verejnej správy 057 0,00 0,00 0,00 0,00

584
Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu
vyššieho územného celku do rozpočtových organizácií
a príspevkových organizácií zriadených obcou alebo
vyšším územným celkom

058 14 051 496,78 0,00 14 051 496,78 12 546 537,35

585
Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu
vyššieho územného celku ostatným subjektom verejnej
správy

059 7 973 817,07 0,00 7 973 817,07 7 674 899,63

586
Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu
vyššieho územného celku subjektom mimo verejnej
správy

060 4 820 499,52 0,00 4 820 499,52 4 709 938,54

587 Náklady na ostatné transfery 061 0,00 0,00 0,00 1 361,76

588 Náklady z odvodu príjmov 062 0,00 0,00 0,00 0,00

589 Náklady z budúceho odvodu príjmov 063 0,00 0,00 0,00 0,00

Účtové skupiny 50 - 58
súčet (r.001 + r.006 + r.011 + r.017 + r.021 + r.029 + r.040 + r.049 +
r.054)

064 57 372 401,95 0,00 57 372 401,95 66 306 720,50
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Číslo účtu
alebo

skupiny
Výnosy, daň z príjmov a výsledok hospodárenia Číslo riadku

2019
2018

Hlavná činnosť Podnikateľská
činnosť Spolu

a b c 1 2 3 4

60 Tržby za vlastné výkony a tovar (r. 066 až r. 068) 065 704 905,92 0,00 704 905,92 680 950,19

601 Tržby za vlastné výrobky 066 0,00 0,00 0,00 0,00

602 Tržby z predaja služieb 067 704 905,92 0,00 704 905,92 680 950,19

604, 607 Tržby za tovar, Výnosy z nehnuteľnosti na predaj 068 0,00 0,00 0,00 0,00

61 Zmena stavu vnútroorganizačných zásob (r. 070 až
r. 073) (+/-) 069 0,00 0,00 0,00 0,00

611 Zmena stavu nedokončenej výroby 070 0,00 0,00 0,00 0,00

612 Zmena stavu polotovarov 071 0,00 0,00 0,00 0,00

613 Zmena stavu výrobkov 072 0,00 0,00 0,00 0,00

614 Zmena stavu zvierat 073 0,00 0,00 0,00 0,00

62 Aktivácia (r. 075 až r. 078) 074 0,00 0,00 0,00 0,00

621 Aktivácia materiálu a tovaru 075 0,00 0,00 0,00 0,00

622 Aktivácia vnútroorganizačných služieb 076 0,00 0,00 0,00 0,00

623 Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku 077 0,00 0,00 0,00 0,00

624 Aktivácia dlhodobého hmotného majetku 078 0,00 0,00 0,00 0,00

63 Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov (r. 080
až r. 082) 079 49 665 771,25 0,00 49 665 771,25 46 837 826,84

631 Daňové a colné výnosy štátu 080 0,00 0,00 0,00 0,00

632 Daňové výnosy samosprávy 081 46 421 177,95 0,00 46 421 177,95 42 809 419,03

633 Výnosy z poplatkov 082 3 244 593,30 0,00 3 244 593,30 4 028 407,81

64 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti (r. 084 až r.
089) 083 6 096 102,22 0,00 6 096 102,22 14 232 038,95

641 Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku a
dlhodobého hmotného majetku 084 251 158,07 0,00 251 158,07 2 073 107,19

642 Tržby z predaja materiálu 085 0,00 0,00 0,00 0,00

644 Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 086 338,25 0,00 338,25 160,00

645 Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 087 246 491,61 0,00 246 491,61 424 071,80

646 Výnosy z odpísaných pohľadávok 088 0,00 0,00 0,00 0,00

648 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 089 5 598 114,29 0,00 5 598 114,29 11 734 699,96

65
Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z
prevádzkovej činnosti a finančnej činnosti a
zúčtovanie časového rozlíšenia (r. 091 + r. 096 + r.
099)

090 2 547 287,96 0,00 2 547 287,96 2 083 896,33

Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z
prevádzkovej činnosti (r. 092 až r. 095) 091 2 547 287,96 0,00 2 547 287,96 1 723 746,29

652 Zúčtovanie zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti 092 0,00 0,00 0,00 0,00

653 Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti 093 145 635,00 0,00 145 635,00 83 552,23

657 Zúčtovanie zákonných opravných položiek z
prevádzkovej činnosti 094 0,00 0,00 0,00 0,00

658 Zúčtovanie ostatných opravných položiek z
prevádzkovej činnosti 095 2 401 652,96 0,00 2 401 652,96 1 640 194,06

Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z finančnej
činnosti (r. 097 + r. 098) 096 0,00 0,00 0,00 360 150,04

654 Zúčtovanie rezerv z finančnej činnosti 097 0,00 0,00 0,00 0,00

659 Zúčtovanie opravných položiek z finančnej činnosti 098 0,00 0,00 0,00 360 150,04

655 Zúčtovanie komplexných nákladov budúcich období 099 0,00 0,00 0,00 0,00

66 Finančné výnosy (r. 101 až r. 108) 100 45 716,73 0,00 45 716,73 105 380,81

661 Tržby z predaja cenných papierov a podielov 101 0,00 0,00 0,00 0,00

662 Úroky 102 28 116,73 0,00 28 116,73 32 671,40

663 Kurzové zisky 103 0,00 0,00 0,00 0,00

664 Výnosy z precenenia cenných papierov 104 0,00 0,00 0,00 0,00

665 Výnosy z dlhodobého finančného majetku 105 17 600,00 0,00 17 600,00 72 597,88

666 Výnosy z krátkodobého finančného majetku 106 0,00 0,00 0,00 0,00

667 Výnosy z derivátových operácií 107 0,00 0,00 0,00 0,00

668 Ostatné finančné výnosy 108 0,00 0,00 0,00 111,53
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00321796 Žilina Výkaz ziskov a strát Úč ROPO SFOV 2-01

Číslo účtu
alebo

skupiny
Výnosy, daň z príjmov a výsledok hospodárenia Číslo riadku

2019
2018

Hlavná činnosť Podnikateľská
činnosť Spolu

a b c 1 2 3 4

67 Mimoriadne výnosy (r. 110 až r. 113) 109 0,00 0,00 0,00 0,00

672 Náhrady škôd 110 0,00 0,00 0,00 0,00

674 Zúčtovanie rezerv 111 0,00 0,00 0,00 0,00

678 Ostatné mimoriadne výnosy 112 0,00 0,00 0,00 0,00

679 Zúčtovanie opravných položiek 113 0,00 0,00 0,00 0,00

68
Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v
štátnych rozpočtových organizáciách a
príspevkových organizáciách (r. 115 až r. 123)

114 0,00 0,00 0,00 0,00

681 Výnosy z bežných transferov zo štátneho rozpočtu 115 0,00 0,00 0,00 0,00

682 Výnosy  z kapitálových transferov zo štátneho rozpočtu 116 0,00 0,00 0,00 0,00

683 Výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov
verejnej správy 117 0,00 0,00 0,00 0,00

684 Výnosy z kapitálových transferov od ostatných
subjektov verejnej správy 118 0,00 0,00 0,00 0,00

685 Výnosy z bežných transferov od Európskej únie 119 0,00 0,00 0,00 0,00

686 Výnosy z kapitálových transferov  od  Európskej únie 120 0,00 0,00 0,00 0,00

687 Výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov
mimo verejnej správy 121 0,00 0,00 0,00 0,00

688 Výnosy z kapitálových  transferov od ostatných
subjektov mimo verejnej správy 122 0,00 0,00 0,00 0,00

689 Výnosy z odvodu rozpočtových príjmov 123 0,00 0,00 0,00 0,00

69

Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v
obciach, vyšších územných celkoch a v
rozpočtových organizáciách a príspevkových
organizáciách zriadených obcou alebo vyšším
územným celkom (r. 125 až r. 133)

124 3 706 688,08 0,00 3 706 688,08 3 737 123,68

691
Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce alebo z
rozpočtu vyššieho územného celku v rozpočtových
organizáciách a príspevkových organizáciách
zriadených obcou alebo vyšším územným celkom

125 0,00 0,00 0,00 0,00

692

Výnosy z kapitálových transferov z rozpočtu obce
alebo z rozpočtu vyššieho územného celku v
rozpočtových organizáciách a príspevkových
organizáciách zriadených obcou alebo vyšším
územným celkom

126 0,00 0,00 0,00 0,00

693 Výnosy samosprávy  z bežných transferov zo štátneho
rozpočtu a od iných subjektov verejnej správy 127 631 312,21 0,00 631 312,21 742 749,34

694 Výnosy samosprávy z kapitálových  transferov zo
štátneho rozpočtu a od iných subjektov verejnej správy 128 1 032 316,34 0,00 1 032 316,34 1 054 663,60

695 Výnosy samosprávy z bežných transferov od
Európskej únie 129 23 267,96 0,00 23 267,96 44 715,01

696 Výnosy samosprávy z kapitálových transferov  od
Európskej únie 130 2 023,86 0,00 2 023,86 1 359,96

697 Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných
subjektov mimo verejnej správy 131 74 887,04 0,00 74 887,04 450,00

698 Výnosy samosprávy  z kapitálových  transferov od
ostatných subjektov mimo verejnej správy 132 371 476,79 0,00 371 476,79 290 277,72

699 Výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov 133 1 571 403,88 0,00 1 571 403,88 1 602 908,05

Účtová trieda 6
súčet (r. 065 + r. 069 + r. 074 +  r. 079 + r. 083 + r. 090 + r. 100 + r.
109 + r. 114 + r. 124)

134 62 766 472,16 0,00 62 766 472,16 67 677 216,80

Výsledok hospodárenia pred zdanením (r. 134 - r. 064) (+/-) 135 5 394 070,21 0,00 5 394 070,21 1 370 496,30

591 Splatná daň z príjmov 136 7 201,54 0,00 7 201,54 7 886,96

595 Dodatočne platená daň z príjmov 137 0,00 0,00 0,00 0,00

Výsledok hospodárenia po zdanení
r. 135 - (r. 136, r. 137) (+/-) 138 5 386 868,67 0,00 5 386 868,67 1 362 609,34
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00321796 Žilina Poznámky

Tabuľka č. 1: k čl. III. A ods. 1 a 2 - Neobežný majetok

Položka majetku Č.r.
Obstarávacia cena Oprávky

2018 Prírastky Úbytky Presuny 2019 2018 Prírastky Úbytky Presuny 2019

a b 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Aktivované náklady na vývoj 01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Softvér 02 2 798 981,96 497 036,40 0,00 0,00 3 296 018,36 1 509 685,51 327 815,34 0,00 0,00 1 837 500,85

Oceniteľné práva 03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Drobný dlhodobý nehmotný
majetok 04 32 691,29 0,00 0,00 0,00 32 691,29 17 796,97 4 086,96 0,00 0,00 21 883,93

Ostatný dlhodobý nehmotný
majetok 05 286 310,00 12 038,40 0,00 0,00 298 348,40 144 516,34 36 784,47 0,00 0,00 181 300,81

Obstaranie dlhodobého
nehmotného majetku 06 0,00 509 074,80 509 074,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Poskytnuté preddavky na
dlhodobý nehmotný majetok 07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dlhodobý nehmotný majetok
spolu (súčet  r. 01 až 07) 08 3 117 983,25 1 018 149,60 509 074,80 0,00 3 627 058,05 1 671 998,82 368 686,77 0,00 0,00 2 040 685,59

Položka majetku Č.r.
Opravné položky Zostatková hodnota

2018 Prírastky Úbytky Presuny 2019 2018 2019

a b 11 12 13 14 15 16 17

Aktivované náklady na vývoj 01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Softvér 02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 289 296,45 1 458 517,51

Oceniteľné práva 03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Drobný dlhodobý nehmotný
majetok 04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14 894,32 10 807,36

Ostatný dlhodobý nehmotný
majetok 05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 141 793,66 117 047,59

Obstaranie dlhodobého
nehmotného majetku 06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Poskytnuté preddavky na
dlhodobý nehmotný majetok 07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dlhodobý nehmotný majetok
spolu (súčet  r. 01 až 07) 08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 445 984,43 1 586 372,46
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Položka majetku Č.r.
Obstarávacia cena Oprávky

2018 Prírastky Úbytky Presuny 2019 2018 Prírastky Úbytky Presuny 2019

a b 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Pozemky 09 189 391 090,51 1 037 924,25 148 039,33 0,00 190 280 975,43 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Umelecké diela a zbierky 10 3 606 508,56 0,00 0,00 0,00 3 606 508,56 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Predmety z drahých kovov 11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Stavby 12 196 147 095,66 4 312 236,58 1 104 731,92 13 061 484,14 212 416 084,46 93 052 681,15 6 155 496,82 1 104 731,92 0,00 98 103 446,05

Samostatné hnuteľné veci a
súbory hnuteľných vecí 13 2 942 549,88 1 687 947,30 27 994,54 24 161,64 4 626 664,28 1 442 864,22 266 732,84 17 683,54 0,00 1 691 913,52

Dopravné prostriedky 14 690 431,49 101 686,80 52 275,32 0,00 739 842,97 392 069,10 49 648,00 52 275,32 0,00 389 441,78

Pestovateľské celky trv.porast. 15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Základné stádo a ťaž. zvieratá 16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Drobný dlhodobý hm. majetok 17 150 930,28 0,00 822,50 0,00 150 107,78 143 980,87 6 949,41 822,50 0,00 150 107,78

Ostatný dlhodobý hm. majetok 18 2 473 266,93 0,00 0,00 0,00 2 473 266,93 373 566,40 154 579,20 0,00 0,00 528 145,60

Obstaranie dlhodobého
hmotného majetku 19 17 472 671,99 9 816 522,97 7 054 588,74 -13 085 645,78 7 148 960,44 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Poskytnuté preddavky na
dlhodobý hmotný majetok 20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dlhodobý hmotný majetok
spolu (súčet  r. 09 až 20) 21 412 874 545,30 16 956 317,90 8 388 452,35 0,00 421 442 410,85 95 405 161,74 6 633 406,27 1 175 513,28 0,00 100 863 054,73

Položka majetku Č.r.
Opravné položky Zostatková hodnota

2018 Prírastky Úbytky Presuny 2019 2018 2019

a b 11 12 13 14 15 16 17

Pozemky 09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 189 391 090,51 190 280 975,43

Umelecké diela a zbierky 10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 606 508,56 3 606 508,56

Predmety z drahých kovov 11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Stavby 12 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 103 094 414,51 114 312 638,41

Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí 13 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 499 685,66 2 934 750,76

Dopravné prostriedky 14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 298 362,39 350 401,19

Pestovateľské celky trv.porast. 15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Základné stádo a ťaž. zvieratá 16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Drobný dlhodobý hm. majetok 17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6 949,41 0,00

Ostatný dlhodobý hm. majetok 18 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 099 700,53 1 945 121,33

Obstaranie dlhodobého hmotného majetku 19 1 988 030,98 289 853,01 1 988 030,98 0,00 289 853,01 15 484 641,01 6 859 107,43

Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok 20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dlhodobý hmotný majetok spolu (súčet  r. 09 až 20) 21 1 988 030,98 289 853,01 1 988 030,98 0,00 289 853,01 315 481 352,58 320 289 503,11
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Položka majetku Č.r.
Obstarávacia cena Oprávky

2018 Prírastky Úbytky Presuny 2019 2018 Prírastky Úbytky Presuny 2019

a b 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Podielové cenné papiere a
podiely v dcérskej účtovnej
jednotke

22 86 718,00 209 278,00 0,00 0,00 295 996,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Podielové cenné papiere a
podiely v spoločnosti s
podstatným vplyvom

23 20 546 540,78 0,00 0,00 0,00 20 546 540,78 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Realizovateľné cenné papiere
a podiely 24 7 302,66 0,00 0,00 0,00 7 302,66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dlhové cenné papiere držané
do splatnosti 25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pôžičky účtovnej jednotke v
konsolidovanom celku 26 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ostatné pôžičky 27 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ostatný dlhodobý finančný
majetok 28 129 403 098,16 0,00 0,00 0,00 129 403 098,16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Obstaranie dlhodobého
finančného majetku 29 0,00 209 278,00 209 278,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dlhodobý finančný majetok
spolu (súčet  r. 22 až 29) 30 150 043 659,60 418 556,00 209 278,00 0,00 150 252 937,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Neobežný majetok spolu (r.
08 + r.  21 + r. 30) 31 566 036 188,15 18 393 023,50 9 106 805,15 0,00 575 322 406,50 97 077 160,56 7 002 093,04 1 175 513,28 0,00 102 903 740,32

Položka majetku Č.r.
Opravné položky Zostatková hodnota

2018 Prírastky Úbytky Presuny 2019 2018 2019

a b 11 12 13 14 15 16 17

Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej jednotke 22 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 86 718,00 295 996,00

Podielové cenné papiere a podiely v spoločnosti s podstatným
vplyvom 23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20 546 540,78 20 546 540,78

Realizovateľné cenné papiere a podiely 24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7 302,66 7 302,66

Dlhové cenné papiere držané do splatnosti 25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pôžičky účtovnej jednotke v konsolidovanom celku 26 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ostatné pôžičky 27 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ostatný dlhodobý finančný majetok 28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 129 403 098,16 129 403 098,16

Obstaranie dlhodobého finančného majetku 29 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dlhodobý finančný majetok spolu (súčet  r. 22 až 29) 30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 150 043 659,60 150 252 937,60

Neobežný majetok spolu (r. 08 + r.  21 + r. 30) 31 1 988 030,98 289 853,01 1 988 030,98 0,00 289 853,01 466 970 996,61 472 128 813,17
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Tabuľka č. 2: k čl. III. B - Vývoj opravnej položky k zásobám
Číslo účtu Názov účtu Zostatok opravnej položky 2018 Tvorba Zníženie Zrušenie Zostatok opravnej položky 2019

a b 1 2 3 4 5

žiaden záznam

Spolu x 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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Tabuľka č. 3: k čl. III. B  - Vývoj opravnej položky k pohľadávkam

Číslo účtu Názov účtu Zostatok opravnej položky
2018 Tvorba Zníženie Zrušenie Zostatok opravnej položky

2019

a b 1 2 3 4 5

313 Pohľadávky za eskontované cenné papiere 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

315 Ostatné pohľadávky 2 775,00 0,00 0,00 0,00 2 775,00

318 Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí a vyšších územných celkov a
rozpočtových organizácií zriadených obcou a vyšším územným celkom 1 750 382,91 72 812,54 259 649,92 126 672,95 1 436 872,58

319 Pohľadávky z daňových príjmov obcí a vyšších územných celkov 1 660 048,23 318 410,45 1 836,90 0,00 1 976 621,78

372 Transfery a ostatné zúčtovanie so subjektami mimo verejnej správy 2 323,53 0,00 0,00 0,00 2 323,53

378 Iné pohľadávky 33 196,57 25 334,00 0,00 25 462,21 33 068,36

Spolu x 3 448 726,24 416 556,99 261 486,82 152 135,16 3 451 661,25

14  / 26



00321796 Žilina Poznámky

Tabuľka č. 4: k čl. III. B  - Pohľadávky podľa doby splatnosti
Pohľadávky podľa doby splatnosti Číslo riadku Zostatok 2019 Zostatok 2018

a b 1 2

Pohľadávky v lehote splatnosti v tom: 01 1 061 824,15 1 403 922,01

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane 02 1 061 024,15 1 403 122,01

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane 03 0,00 0,00

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov 04 800,00 800,00

Pohľadávky po lehote splatnosti 05 4 408 162,33 4 292 443,74

Spolu (r. 01 + r. 05) 06 5 469 986,48 5 696 365,75
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Tabuľka č. 5: k čl. IV. A   - Vlastné imanie

Názov položky Oceňovacie rozdiely z
precenenia majetku a záväzkov

Oceňovacie rozdiely z
kapitálových účastín Zákonný rezervný fond Ostatné fondy Nevysporiadaný výsledok

hospodárenia minulých rokov Výsledok hospodárenia

a 1 2 3 4 5 6

Zostatok 2018 0,00 0,00 0,00 0,00 405 391 541,81 1 362 609,34

Prírastky 0,00 0,00 0,00 0,00 358 430,00 5 386 868,67

Úbytky 0,00 0,00 0,00 0,00 1 307 901,63 0,00

Presuny 0,00 0,00 0,00 0,00 1 362 609,34 -1 362 609,34

Zostatok 2019 0,00 0,00 0,00 0,00 405 804 679,52 5 386 868,67
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Tabuľka č. 6: č. 1  k čl. IV. B - Rezervy zákonné

Položka rezerv Číslo
riadku Zostatok 2018 Presun Tvorba Použitie Zrušenie Zostatok 2019

a b 1 2 3 4 5 6

Rezervy zákonné dlhodobé

Rekultivácia pozemku; uzavretie, rekultiváciu a monitorovanie skládky
odpadov po jej uzatvorení 01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Náklady súvisiace s odstránením znečistenia životného prostredia, odpadov
a obalov 02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Iné 03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Spolu rezervy zákonné dlhodobé  (súčet  r. 01 až  r. 03) 04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Rezervy zákonné krátkodobé

Rekultivácia pozemku, uzavretie, rekultivácia a monitorovanie skládky
odpadov po jej uzatvorení 05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Náklady súvisiace s odstránením znečistenia životného prostredia, odpadov
a obalov 06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Iné 07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Spolu rezervy zákonné krátkodobé  (súčet  r. 05 až  r. 07) 08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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Tabuľka č. 7: č. 2  k čl. IV. B   - Rezervy ostatné

Položka rezerv Číslo
riadku Zostatok 2018 Presun Tvorba Použitie Zrušenie Zostatok 2019

a b 1 2 3 4 5 6

Rezervy ostatné dlhodobé

Rekultivácia pozemku; uzavretie, rekultivácia a monitorovanie skládky
odpadov po jej uzatvorení 01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Zamestnanecké požitky 02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Náklady súvisiace s odstránením znečistenia životného prostredia, odpadov
a obalov 03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Prebiehajúce a hroziace súdne spory 04 942 208,69 0,00 105 672,00 0,00 62 595,00 985 285,69

Iné 05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Spolu rezervy ostatné dlhodobé  (súčet  r. 01 až  r. 05) 06 942 208,69 0,00 105 672,00 0,00 62 595,00 985 285,69

Rezervy ostatné krátkodobé

Rekultivácia pozemku; uzavretie, rekultivácia a monitorovanie skládky
odpadov po jej uzatvorení 07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Zamestnanecké požitky 08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Náklady súvisiace s odstránením znečistenia životného prostredia, odpadov
a obalov 09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Nevyfakturované dodávky a služby 10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Náklady na zostavenie, overenie, zverejnenie účtovnej závierky a výročnej
správy týkajúcej sa vykazovaného účtovného obdobia 11 8 040,00 0,00 8 040,00 8 040,00 0,00 8 040,00

Prebiehajúce a hroziace súdne spory 12 0,00 0,00 612 522,03 0,00 0,00 612 522,03

Iné 13 75 000,00 0,00 120 000,00 18 270,19 56 729,81 120 000,00

Spolu rezervy ostatné krátkodobé (súčet  r. 7 až  r. 13) 14 83 040,00 0,00 740 562,03 26 310,19 56 729,81 740 562,03
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Tabuľka č. 8: k čl. IV. B   - Záväzky podľa doby splatnosti
Záväzky podľa doby splatnosti Číslo riadku Zostatok 2019 Zostatok 2018

a b 1 2

Záväzky v lehote splatnosti
v tom: 01 18 869 556,63 21 521 998,57

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane 02 3 883 953,82 5 480 826,94

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane 03 5 052 225,38 5 055 232,83

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov 04 9 933 377,43 10 985 938,80

Záväzky po lehote splatnosti 05 12 916,20 34 429,99

Spolu (r. 01 + r. 05) 06 18 882 472,83 21 556 428,56
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Tabuľka č. 9: k čl. IV. B - Bankové úvery

Charakter
bankového úveru

Poskytovateľ
bankového úveru Mena Úroková sadzba v

% Dátum splatnosti
Krátkodobá časť Dlhodobá časť

Výška istiny 2019 Nákladový úrok za
rok 2019Zostatok 2019 Zostatok 2018 Zostatok 2019 Zostatok 2018

a b 1 2 3 4 5 6 7 8 9

B Tatra banka a.s. SKK 2.226000 29.04.2022 354 028,64 354 040,94 470 929,99 824 929,99 824 929,99 12 856,84

I Prima banka
Slovensko, a.s. SKK 2.285000 25.04.2024 470 085,37 470 393,84 1 960 870,44 2 428 904,64 2 428 904,64 27 108,48

I Prima banka
Slovensko, a.s. SKK 2.249000 01.05.2024 485 951,95 486 475,34 1 696 245,69 2 180 887,29 2 180 887,29 19 790,66

B Prima banka
Slovensko, a.s. SKK 2.218000 12.12.2020 539 368,95 281 496,45 0,00 538 903,61 538 903,61 6 953,15

B Prima banka
Slovensko, a.s. SKK 2.249000 01.12.2021 208 466,61 208 646,12 208 216,39 416 432,79 416 432,79 4 408,46

B Prima banka
Slovensko, a.s. SKK 2.216000 31.10.2022 303 574,25 303 785,80 832 183,58 1 134 794,66 1 134 794,66 13 127,87

I VÚB BANKA, a.s. EUR 0.400000 28.02.2027 608 080,75 608 087,51 6 659 863,99 7 267 863,99 7 267 863,99 31 003,67

P VÚB BANKA, a.s. EUR 0.000000 05.10.2031 435 019,16 435 019,16 4 785 210,76 5 220 229,92 5 220 229,92 0,00

Spolu x x x x 3 404 575,68 3 147 945,16 16 613 520,84 20 012 946,89 20 012 946,89 115 249,13
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Tabuľka č. 10: k čl.  VII  - Informácie o iných aktívach a iných pasívach
Iné aktíva a iné pasíva Číslo riadku Zostatok 2019 Zostatok 2018

a b 1 2

Budúce právo zo servisných zmlúv, poistných zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných zmlúv 01 0,00 0,00

Aktívne súdne spory 02 0,00 0,00

Ostatné iné aktíva 03 40 585,80 39 052,16

Záväzky z poskytnutých záruk 04 0,00 0,00

Záväzky z existujúcich alebo hroziacich súdnych sporov 05 0,00 0,00

Záväzky zo všeobecne záväzných právnych predpisov 06 0,00 0,00

Záväzky z ručenia 07 0,00 0,00

Záväzky súvisiace s odstránením znečistenia životného prostredia a environmentálnych záťaží 08 0,00 0,00

Ostatné iné pasíva 09 0,00 0,00

Povinnosti z devízových termínovaných obchodov a iných finančných derivátov 10 0,00 0,00

Povinnosti z opčných obchodov 11 0,00 0,00

Zákonná alebo zmluvná povinnosť odobrať určité produkty, napríklad z dodávateľských zmlúv alebo odberateľských zmlúv 12 0,00 0,00

Povinnosti  z  nájomných zmlúv, servisných zmlúv, poistných zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných zmlúv a podobných zmlúv 13 0,00 0,00

Iné povinnosti 14 0,00 0,00
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Tabuľka č. 11: k čl. VII - Zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok v správe alebo vo vlastníctve
účtovnej jednotky

Nehnuteľná kultúrna pamiatka Hodnota 2019

a 1

Rosenfeldov palác 2 657 701,63

Radnica 585 712,57

Vojenský cintorín 109 780,78

Spolu 3 353 194,98
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Tabuľka č. 12: k čl. IX  - Príjmy rozpočtu
Kategória

ekonomickej
klasifikácie

Názov ekonomickej klasifikácie Schválený rozpočet Rozpočet po zmenách Skutočnosť 2019 Skutočnosť 2018

a b 1 2 3 4

110 Dane z príjmov a kapitálového majetku 36 130 000,00 37 039 077,00 37 258 657,77 33 807 908,25

120 Dane z majetku 8 306 000,00 8 346 000,00 8 267 375,45 8 382 423,17

130 Dane za tovary a služby 3 618 700,00 3 748 940,00 3 417 648,54 4 273 505,45

210 Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 3 540 300,00 3 811 300,00 3 453 350,51 3 566 203,65

220 Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 1 277 600,00 1 345 441,00 1 286 496,40 1 429 997,37

230 Kapitálové príjmy 630 000,00 599 680,00 179 700,27 1 840 188,16

240 Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomocí, vkladov a ážio 20 100,00 28 100,00 28 116,73 32 671,40

290 Iné nedaňové príjmy 1 830 400,00 2 056 120,00 2 900 786,88 2 367 481,42

310 Tuzemské bežné granty a transfery 11 810 968,00 14 788 031,00 14 798 482,94 12 299 599,94

320 Tuzemské kapitálové granty a transfery 0,00 3 686 222,00 3 682 698,09 107 843,02

330 Zahraničné granty 0,00 31 768,00 31 767,96 39 677,33

Spolu x 67 164 068,00 75 480 679,00 75 305 081,54 68 147 499,16
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Tabuľka č. 13: k čl. IX  - Výdavky rozpočtu
Kategória

ekonomickej
klasifikácie

Názov ekonomickej klasifikácie Schválený rozpočet Rozpočet po zmenách Skutočnosť 2019 Skutočnosť 2018

a b 1 2 3 4

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 6 129 659,00 6 185 798,00 5 813 723,53 5 573 830,04

620 Poistné a príspevok do poisťovní 2 308 854,00 2 328 719,00 2 112 720,09 2 024 133,15

630 Tovary a služby 15 691 307,00 17 626 097,00 14 995 842,35 14 188 114,00

640 Bežné transfery 12 613 601,00 14 383 806,00 14 093 684,23 12 972 676,17

650 Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úverom, pôžičkou, návratnou finančnou
výpomocou a finančným prenájmom 540 332,00 332 468,00 313 409,57 327 795,40

710 Obstarávanie kapitálových aktív 5 037 496,00 15 011 026,00 10 754 917,59 12 057 313,91

720 Kapitálové transfery 805 167,00 813 330,00 466 945,57 1 227 390,96

Spolu x 43 126 416,00 56 681 244,00 48 551 242,93 48 371 253,63
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Tabuľka č. 14: k čl. IX - Finančné operácie
Finančné operácie Číslo riadku Skutočnosť 2019 Skutočnosť 2018

a b 1 2

Príjmové finančné operácie
v tom: 01 6 495 902,82 12 346 107,16

Zostatok prostriedkov finančných aktív 02 354 711,72 281 948,31

Prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci 03 0,00 7 043 874,99

Splátky poskytnutých úverov, pôžičiek a návratných finančných výpomocí 04 0,00 0,00

Príjmy z predaja majetkových účastí 05 85 086,12 0,00

Ostatné príjmy 06 6 056 104,98 5 020 283,86

Výdavkové finančné operácie
v tom: 07 3 827 899,77 4 388 092,03

Poskytnuté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci 08 0,00 0,00

Splátky prijatých úverov, pôžičiek a návratných finančných výpomocí 09 3 787 011,93 3 775 215,88

Výdavky na obstaranie majetkových účastí 10 0,00 0,00

Ostatné výdavky 11 40 887,84 612 876,15
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Tabuľka č. 15: k čl. IX - Výška dlhu obce alebo vyššieho územného celku
Výška dlhu pre potreby regulácie prijímania návratných zdrojov financovania Číslo riadku Skutočnosť 2019 Skutočnosť 2018

a b 1 2

Celková suma dlhu obce alebo vyššieho územného celku podľa § 17 ods. 7 zákona č. 583/2004 Z.z.  v znení zákona č. 426/2013 Z.z.
z toho: 01 32 086 045,02 35 873 056,95

suma záväzkov vyplývajúcich zo splácania istín návratných zdrojov financovania 02 32 086 045,02 35 873 056,95

suma záväzkov z investičných dodávateľských úverov 03 0,00 0,00

suma záväzkov z ručiteľských záväzkov 04 0,00 0,00

Záväzky podľa § 17 ods. 8 zákona č. 583/2004 Z.z.  v znení neskorších predpisov, ktroré sa nezapočítavajú do celkovej sumy dlhu obce alebo
vyššieho územného celku
z toho

05 12 073 098,13 12 718 767,10

suma záväzkov z pôžičky poskytnutej z Audiovizuálneho fondu 06 0,00 0,00

suma záväzkov  z  úveru poskytnutého zo Štátneho fondu rozvoja bývania na výstavbu obecných nájomných bytov vo výške splátok úveru,
ktorých úhrada je zahrnutá v cene ročného nájomného za obecné nájomné byty 07 12 073 098,13 12 718 767,10

suma záväzkov z návratných zdrojov financovania prijatých na zabezpečenie predfinancovania realizácie spoločných programov Slovenskej
republiky a Európskej únie,  operačných programov spadajúcich do cieľa Európska územná spolupráca a programov financovaných na
základe medzinárodných zmlúv o poskytnutí grantu uzatvorených medzi Slovenskou republikou a inými štátmi najviac v sume nenávratného
finančného príspevku poskytnutého na základe zmluvy uzatvorenej medzi obcou alebo vyšším územným celkom a orgánom podľa osobitného
predpisu

08 0,00 0,00
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Poznámky k 31.12.2019 

 
 

Čl. I 
Všeobecné údaje 

 
1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky  

Názov účtovnej jednotky    Mesto Žilina  
Sídlo účtovnej jednotky     Nám. obetí komunizmu 3350/1, 01131 Žilina 
IČO       00321796 
Dátum zriadenia     1990 – zákonom o obecnom zriadení 
Spôsob zriadenia     Zákon 369/1990 o obecnom zriadení 
Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky  riadna 
Informácia o súčasti ÚJ v konsolidovanom celku ÚJ je súčasťou súhrnného celku verejnej správy 

 
2. Opis činnosti účtovnej jednotky  

Starostlivosť o všestranný rozvoj mesta a potreby jeho obyvateľov. Rozhodovanie a uskutočňovanie 
všetkých úkonov súvisiacich so správou mesta a jeho majetku, a tiež všetky záležitosti, ktoré ako jeho 
samosprávnu pôsobnosť upravuje osobitný zákon. 
 
3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky 

Primátor :       Mgr. Peter Fiabáne 
Zástupca primátora:       Mgr. Vladimír Randa 
Zástupca primátora:      Ing. Barbora Birnerová, PhD. 
 
Útvar hlavného kontrolóra 
 
Organizačné útvary priamo riadené primátorom mesta: odbor tlačový a zahraničných vecí, oddelenie 
strategického rozvoja, oddelenie verejného obstarávania, sprostredkovateľský orgán pre IROP. 
 
Organizačné útvary priamo riadené prednostom mestského úradu: referát krízového riadenia, PO a BOZP, 
referát informácií, sťažností a petícií, odbor vnútorných vecí, odbor ekonomický, odbor životného prostredia, 
odbor právny a majetkový, odbor školstva a mládeže, odbor kultúry, športu, cestovného ruchu a miestneho 
rozvoja, odbor sociálny, zdravotný a bytový, odbor stavebný, odbor dopravy, odbor projektov EÚ, odbor 
investičný. 
 
Priemerný počet zamestnancov počas účtovného obdobia :    417 
Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka :   421 
z toho:   
      -počet vedúcich zamestnancov          13 
 
Organizácie v zriaďovateľskej a zakladateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky (počet) : 
rozpočtové organizácie  38 
príspevková organizácia   1 
obchodné spoločnosti  10 
nadácie      2 

 Nadácia žilinský lesopark (2011) – revitalizácia, rozšírenie, dobudovanie žilinského lesoparku, 
 Nadácia Mesta Žilina, (2017) – podpora zdravotne postihnutých osôb a fyzických osôb, ktorí sa 

ocitli v nepriaznivej sociálnej situácii. 
 
Identifikačné údaje rozpočtových organizáciách, príspevkovej organizácii a obchodných spoločností sú 
bližšie špecifikované v poznámkach konsolidovanej účtovnej závierky. 
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Čl. II 

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach  
 
1. Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej 

jednotky vo svojej činnosti   
                                                                          
2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad 

 
V roku 2019 došlo k zmene účtovania pokutových blokov poskytovaných Daňovým úradom v Žiline pre  
mestskú políciu. Do účtovného obdobia 2018 boli účtované ako ceniny a zároveň výnosy budúcich období. 
Od účtovného obdobia 2019 sú prijaté bloky účtované ako prísne zúčtovateľné tlačivá na podsúvahovom 
účte. Došlo tak interným zaúčtovaním k zníženiu hodnoty aktív aj pasív v sume 358 430,-€. 

 
3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek 
 

 dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný - obstarávacou cenou, 
 dlhodobý hmotný majetok nakupovaný - obstarávacou cenou, 
 dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou - vlastnými nákladmi, 
 dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok získaný bezodplatne - reálnou hodnotou,  
 dlhodobý finančný majetok - obstarávacou cenou, 
 zásoby nakupované - obstarávacou cenou, 
 zásoby získané bezodplatne - reálnou hodnotou, 
 pohľadávky pri ich vzniku - menovitou hodnotou, 
 krátkodobý finančný majetok (peňažné prostriedky a ceniny) - menovitou hodnotou,  
 časové rozlíšenie na strane aktív - náklady a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je 

potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím, 
 záväzky, vrátane dlhopisov, pôžičiek a úverov - menovitou hodnotou, 
 rezervy - v očakávanej výške záväzku, 
 časové rozlíšenie na strane pasív - výdavky a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je 

potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 
 
4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov 

a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov 
 

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že sa vychádza 
z predpokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína od 
mesiaca jeho zaradenia do používania. 
Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na eurocenty – na 2 desatinné miesta. Metóda odpisovania sa používa 
rovnomerná. Predpokladaná doba užívania a odpisové sadzby sú stanovené nasledovne:  
 
 

Odpisová skupina Predpokladaná doba 
používania v rokoch Ročný odpis Ročná odpisová 

sadzba v % 

1 8 1/8 12,50 

2 16 1/16 6,25 

3 20 1/20 5,00 

4 40 1/40 2,50 

5 60 1/60 1,67 

6 4 1/4 25,00 
 
Drobný nehmotný majetok, ktorého ocenenie je nižšie ako 2 400,- € sa účtuje pri obstarávaní do nákladov na 
príslušný analytický účet 518 – Ostatné služby a eviduje sa v podsúvahovej evidencii.  
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Drobný hmotný majetok, ktorého ocenenie je od 66,- € do 1 700,-€ sa účtuje pri obstarávaní do nákladov na 
príslušný analytický účet 501 – Spotreba materiálu a eviduje sa v podsúvahovej evidencii. 
Majetok v operatívnej evidencii (OTE), ktorého ocenenie je nižšie ako 66,- € sa účtuje pri obstarávaní do 
nákladov na príslušný analytický účet 501 – Spotreba materiálu a eviduje sa v podsúvahovej evidencii. 
 
 
5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku 
 
Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou. Účtovná jednotka má v zmysle 
vnútorného predpisu vytvorené opravné položky k: 

 nedokončeným investíciám, 
 pohľadávkam, 
 poskytnutej návratnej finančnej výpomoci, 
 nevyúčtovaným grantom. 

 
Opravné položky k pohľadávkam a k návratnej finančnej výpomoci sa tvoria najmä v prípadoch, keď je 
opodstatnené predpokladať, že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí, resp. k sporným pohľadávkam 
voči dlžníkom, s ktorými sa vedie spor o ich uznanie. 

Tvorba opravných položiek v rámci hlavnej činnosti  

K pohľadávkam daňovým a k pohľadávkam za poplatok za komunálny odpad pri ktorých je riziko, že ich 
dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí, ak od splatnosti pohľadávky uplynula doba dlhšia ako: 

360 dní  najviac do výšky 20% menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva  
720 dní  najviac do výšky 50% menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva 
1 080 dní  najviac do výšky 100% menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva 

 
K ostatným pohľadávkam, pri ktorých je riziko, že ich dlžník úplne nezaplatí sa tvorí opravná položka 
k dátumu účtovnej závierky na základe individuálneho posúdenia správcu pohľadávky do výšky 100% 
menovitej hodnoty pohľadávky. 

Opravné položky k nedokončenému dlhodobému majetku sa tvoria z dôvodu existencie problémov 
spojených s dokončovaním a zaradením dlhodobého majetku do užívania. 
 
6. Zásady pre vykazovanie transferov. 
 
O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je isté, že sa splnia všetky podmienky súvisiace 
s dotáciou, že dotácia bude s istotou poskytnutá a súčasne má účtovná jednotka vedomosť o presnej sume 
dotácie.  
 
Bežný transfer  

 prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi, 
 poskytnutý cudzím subjektom - sa  zúčtuje do nákladov po splnení podmienok, 
 poskytnutý vlastným subjektom v zriaďovateľskej pôsobnosti - sa  zúčtuje do nákladov pri 

poskytnutí  transferu, 
 poskytnutý vlastným subjektom v zakladateľskej pôsobnosti - sa  zúčtuje do nákladov v zmysle 

zmluvy o poskytnutí transferu. 
Kapitálový transfer  

 prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 
(napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného DlM),  

 poskytnutý cudzím subjektom - sa  zúčtuje do nákladov po splnení podmienok, 
 poskytnutý vlastným subjektom v zriaďovateľskej pôsobnosti - sa  zúčtuje do nákladov vo vecnej 

a časovej súvislosti s  nákladmi účtovanými v organizáciách, 
 poskytnutý vlastným subjektom v zakladateľskej pôsobnosti - sa  zúčtuje do nákladov po predložení 

vyúčtovania. 
 
 
 



Mesto Žilina – Poznámky individuálnej účtovnej závierky k 31.12.2019 

 4 

 
7. Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro 
Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na 
menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo 
Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  
Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena 
nakúpená.Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny 
na eurá použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou 
bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  
Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku 
ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom 
určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému 
sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.  
Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa 
prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou 
bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Ku 
dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.  
Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa 
prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Ku dňu, ku 
ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.  

 
 

Čl. III 
Informácie o údajoch na strane aktív súvahy 

 
A Neobežný majetok 
1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok  
a) prehľad o pohybe dlhodobého majetku - tabuľka č.1 
 
Textová časť k tabuľke č. 1 – významné pohyby na účtoch dlhodobého majetku (nad 100 tis.€): 
 

 Prírastky: 
 
Účet 013 – softvér 
Projekt "Preferencia vozidiel verejnej dopravy" 476 516,40 

 
Účet 021 - stavby 
Verejné osvetlenie-rekonštrukcia 8 112 475,01 
Hájik-BV, komunikácie, inž.siete 
(dodatoč.zaradenie - majetok bol účtovne vedený v 
rámci dlhodobého majetku na účte obstarania) 

1 978 065,86 

Rekonštrukcia zastávok MHD 1 872 521,06 
ZŠ/MŚ-rekonštrukcie, TZ budov, zariadení.. 1 579 583,03 
Mestské komunikácie, chodníky, vstup do PZ 882 289,32 
Lávka Vranie-Brodno 568 886,72 
Park Ľ. Štúra 396 453,96 
Detské ihriská, Lesopark Chrasť.. 394 819,61 
Cyklotrasa Solinky-Vlčince 251 973,09 
Revitaliz.VP-Závodského 237 559,60 
Budova MsÚ-sociálne zariadenia 150 281,88 
Kontajnerové prístrešky-Bratislavská 101 065,19 
DJ V. Okružná-stavebné úpravy 128 665,51 
ZŠ-športové ihriská 224 608,50 
Cintoríny-rozšírenie, osvetlenie, park.miesta.. 132 582,73 
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Účet 022 – samostatné hnuteľné veci 
Projekt "Preferencia vozidiel verejnej dopravy" 1 478 196,92 

 
Účet 031 - pozemky 
Kúpa/zámena pozemkov 805 776,52 
Bezodplatný prevod/novozistené cez KÚ 232 147,73 

 
Účet 042 – obstaranie DlHM 
V rámci obstarania dlhodobého hmotného majetku, ktorý nebol v priebehu účtovného obdobia zaradený do 
užívania, došlo k významnému navýšeniu najmä pri nasledovných investíciách: 
 
Rekonštrukcia chodníkov 487 816,63 
Skatepark na Oravskej ceste 254 392,06 
MŠ Zádubnie-rekonštrukcia 206 171,90 
ZŠ/MŚ Gorazda-rekonštrukcia jedálne 152 195,21 
ZŠ Oravská-revitalizácia šport.ihriska  142 513,79 
ZŠ Hájik-stavebné úpravy jedálne 132 938,50 
ZŠ Martinská-stavebné úpravy 102 141,76 
MŠ Hájik-zníženie energetickej náročnosti 303 829,91 

 
 

 Úbytky: 
 
Účet 021 - stavby 
Verejné osvetlenie (vyradené cez MZ) 495 225,89 
Chirurgický pavilón-predaj 279 302,36 
Ihrisko-lesopark  (vyradené cez MZ) 156 581,03 
Detské ihriská na sídliskách  (vyradené cez MZ) 81 795,05 

 
 
b) spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku 

 
komplexné združené živelné poistenie   

druh majetku spôsob poistenia výška poistenia 

súbor budov, hál, stavieb vrátane účtu 042 na novú cenu 179 551 020,06 

súbory hnuteľných vecí na novú cenu 7 046 549,11 

súbory hnuteľných vecí patriace 
organizáciám v zriaď.pôsobnosti mesta na I. riziko na novú cenu 1 000 000,00 

umelecké diela a zbierky na časovú cenu 3 585 758,56 

   
poistenie pre prípad odcudzenia   

druh majetku spôsob poistenia výška poistenia 

súbory hnuteľných vecí na I. riziko na novú cenu 67 000,00 
súbory hnuteľných vecí patriace 
organizáciám v zriaď.pôsobnosti mesta na I. riziko na novú cenu 34 000,00 

stavebné súčasti budov, hál, stavieb na I. riziko na novú cenu 100 000,00 
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c) zriadenie záložného práva na dlhodobý hmotný majetok alebo obmedzenie práva nakladať s ním 
 
Účtovná jednotka má zriadené záložné práva na nehnuteľný majetok z titulu poskytnutých bankových úverov 
od Tatra banky, a.s. a Prima banky, a.s. Ide o pozemky vo vlastníctve mesta Žilina vedené v katastrálnom 
území mesta Žiliny (LV 1100) a v katastrálnych územiach mestských častí Zástranie, Budatín, Závodie (LV 
335, 729, 1170).  
V zmysle záložných zmlúv má účtovná jednotka založené tieto budovy/stavby v prospech Prima banky, a.s.: 
kultúrny dom v Zástranie, budova Mestskej krytej plavárne, Zimný štadión, Tréningová hala pri zimnom 
štadióne, Mestské divadlo, budova Mestského úradu v Žiline, Detské jasle-Puškinova ul., budova ubytovne-
Predmestská ul. 
Účtovná jednotka má obmedzené právo nakladať s nehnuteľným majetkom z titulu poskytnutých úverov zo 
ŠFRB - 25 bytových domov postavených na sídlisku Hájik a 2 bytové domy na Bratislavskej ulici. 
 
d) opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky  

Majetok, ku ktorému ma ÚJ 
vlastnícke práva Suma v € 

pozemky 190 280 975,43 
budovy 98 712 993,56 
stavby 113 703 090,90 
stroje, prístroje, zariadenia inventár 4 626 664,28 
dopravné prostriedky 739 842,97 
umelecké diela a zbierky 3 606 508,56 
drobný DlHM 150 107,78 
ostatný DlHM 2 473 266,93 

 
 
e) opis a hodnota dlhodobého majetku, ku ktorému účtovná jednotka nemá vlastnícke právo 
 
Účtovná jednotka užíva na základe zmlúv o nájme dva elektromobily od prenajímateľa Stredoslovenská 
energetika, a.s. za účelom propagácie elektromobility na Slovensku. 
  
f) opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému nehmotnému majetku a 

dlhodobému hmotnému majetku. 
 

účet Názov účtu Hodnota OP k 
31.12. 2018 Tvorba   Zníženie  Zrušenie  Hodnota OP k 

31.12. 2019 

094 opravná položka k 
nedokončenému DlHM 1 988 030,98 289 853,01  1 988 030,98  289 853,01 

 
Z dôvodu existencie problémov spojených s dokončovaním a zaradením dlhodobého majetku do užívania má 
účtovná jednotka k účtu obstarávania dlhodobého hmotného majetku opravné položky vo výške 
289 853,01€. Jedná sa o opravné položky vytvorené k rozostavaným stavbám, resp. projektovým 
dokumentáciám, u ktorých existuje predpoklad nezaradenia nákladov obstarania do majetku (sú v štádiu 
riešenia). V priebehu účtovného obdobia došlo k zrušeniu opravnej položky vo výške 1 978 065,86€ 
z dôvodu dodatočného zaradenia na účet 021 – stavby. Jednalo sa o bytovú výstavbu z deväťdesiatych rokov 
na sídlisku, vrátane komunikácií a inžinierskych sietí, ktorá bola vedená v účtovníctve na účte 042. Vo výške 
9 965,12€ bola zrušená opravná položka k projektovej dokumentácii. Táto bola odpísaná v roku 2018 
mestským zastupiteľstvom, nedopatrením však nebola zrušená opravná položka k tejto dokumentácii. 
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2. Dlhodobý finančný majetok  
a) prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku - tabuľka č.1 
 
Textová časť k tabuľke č.1: 
 
V zmysle uznesenia č. 226/2019 MZ z 17.9.2019 a rozhodnutím jediného spoločníka bolo schválené 
navýšenie základného imania spoločnosti Žilbyt, s.r.o. o nepeňažný vklad vo výške 209 278,-€, a to formou 
kapitalizácie pohľadávky.    

 
3. Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach  
 
Informácie o spoločnostiach, v ktorých má účtovná jednotka majetkový podiel (súvaha r.025 až 026) 
 

Názov 
spoločnosti 

Právna 
forma 

Základné imanie 
spoločnosti  

Podiel 
ÚJ na 

ZI   
(v %) 

Podiel 
ÚJ na 

hlasov. 
právach   
(v %) 

Hodnota vlastného 
imania spoločnosti 

k 31.12.2019 

Hodnota vlastného 
imania spoločnosti 

k 31.12.2018 

Účt. hodnota  
vykázaná v súvahe 
ÚJ k 31.12.2019 

Účt. hodnota  
vykázaná v súvahe 
ÚJ k 31.12.2018 

                  

DPMŽ s.r.o. 6 639,00  100 100 3 773 301,00  3 692 673,00  6 639,00 6 639,00 
MsHK* a.s. 25 000,00  100 100 424 458,00  424 458,00  25 000,00 25 000,00 
MsHKM* a.s. 5 000,00  100 100 16 056,00  16 056,00  5 000,00 5 000,00 
Žilina Invest s.r.o. 9 960,00  51 51 25 122 366,00  28 472 946,00  5 079,00 5 079,00 
ŽILBYT s.r.o. 249 278,00  100 100 459 050,00  244 797,00  249 278,00 40 000,00 
MKP s.r.o. 5 000,00  100 100 129 632,00  129 286,00  5 000,00 5 000,00 
    300 877,00      29 924 863,00  32 980 216,00  295 996,00 86 718,00 
Žil.park.spol.* s.r.o. 8 968 998,00  59 49 6 871 642,00  6 871 642,00  5 312 687,00 5 312 687,00 
IDŽK s.r.o. 50 000,00  35 35 48 353,00  49 407,00  17 500,00 17 500,00 
SEVAK  a.s. 57 312 957,00  26,55 26,55 70 688 811,00  70 601 398,00  15 216 353,78 15 216 353,78 
    66 331 955,00      77 608 806,00  77 522 447,00  20 546 540,78  20 546 540,78  

 
*pozn. - Pri spoločnostiach MsHKM, MsHK a Žil.park.spol. je hodnota vlastného imania z účtovného 
obdobia 2018, nakoľko účtovná jednotka nemala podklady údajov z individuálnych závierok k 31.12.2019. 
 
4. Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý 

finančný majetok  
 
a) dlhové cenné papiere držané do splatnosti a realizovateľné cenné papiere  

Názov emitenta                                                                                               Druh cenných papierov  Mena Výnos 
v %     

 Dátum 
splatnosti  

účt.hodnota v 
súvahe ÚJ k 
31.12.2019 

účt.hodnota v 
súvahe ÚJ k 
31.12.2018 

              

Žilinské komunikácie,a.s. listinné akcie na meno EUR 19,64 28.5.2019 7 302,66  7 302,66  
 
b) dlhodobé pôžičky - účtovná jednotka nemá náplň 
 
c) významné položky ostatného dlhodobého finančného majetku  

Názov spoločnosti Hodnota k 31.12.2019 Hodnota k 31.12.2018 

Žilina Invest s.r.o. 129 403 098,16 129 403 098,16 
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Jedná sa o prostriedky poskytnuté mestom Žilina od roku 2005 definované ako vklady do ostatných 
kapitálových fondov. 
 
B  Obežný majetok  
 
1. Zásoby 
Účtovná jednotka má skladové zásoby vrátane pohonných hmôt v celkovej výške 65 421,68€. 
 
a) Vývoj opravnej položky k zásobám - účtovná jednotka nemá náplň 
b) Zásoby, na ktoré je zriadené záložné právo - účtovná jednotka nemá náplň 
c) Spôsob a výška poistenia zásob - účtovná jednotka nemá náplň 
 
 
2. Pohľadávky 
 
a) Významné pohľadávky podľa jednotlivých položiek súvahy (nad 100 tis.€): 
 

riadok 
súvahy 

Opis významných pohľadávok podľa položiek v 
súvahe  Hodnota k 31.12.2019  

65 Ostatné pohľadávky:   
      bytové/nebytové hosp.- refakturácie služieb 937 898,63 

68 Pohľadávky z nedaňových príjmov :   
  nájomné zmluvy 171 254,62 
  poplatok za komunálny odpad 1 249 840,29 
      bytové/nebytové hosp.- nájomné zmluvy 160 317,86 

69 Pohľadávky z daňových príjmov:   
  daň z nehnuteľnosti 2 550 239,86 

 
 
b) vývoj opravnej položky k pohľadávkam - tabuľka č.3 
 
Textová časť k tabuľke č.3 
 
Účtovná jednotka má k 31.12.2019 zaúčtované opravné položky k pohľadávkam v celkovej výške 
3 451 661,25€. Významné hodnoty (nad 100 tis.€) predstavujú OP k nasledovným druhom pohľadávok: 
 

Druh pohľadávky Hodnota k 31.12.2019  

Pohľadávky z nedaňových príjmov:   
  nájomné zmluvy 154 854,00 
  bytové/nebytové hosp.- nájomné zmluvy 100 628,63 
  poplatok za komunálny odpad 1 047 657,09 
Pohľadávky z daňových príjmov:   
  daň z nehnuteľnosti 1 927 878,70 

 
 
Opis dôvodov tvorby, zníženia, zrušenia opravných položiek k pohľadávkam : 
 
Opravné položky boli vytvorené vo výške 416 556,99€ z dôvodu existencie rizika ich neuhradenia. Ide 
najmä o opravné položky k pohľadávkam: 
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 daň z nehnuteľnosti      310 754,21€ 
 nájomné zmluvy           70 465,51€ 
 OS MsHK-vrátenie neoprávnene použitej dotácie    25 334,-   €  

 
Opravné položky boli znížené v celkovej výške 261 486,82€ najmä z dôvodu: 
 

 úhrady odberateľských faktúr      219 181,17€ 
 úhrady poplatku za komunálny odpad       35 524,62€ 

 
Opravné položky boli zrušené v celkovej výške 152 135,16€ z dôvodu odpisu nevymožiteľných pohľadávok 
cez Mestské zastupiteľstvo, resp. škodovú komisiu. Odpis sa týkal najmä pohľadávok za nájomné zmluvy 
a odberateľské faktúry. 
 
 
c) pohľadávky podľa lehoty splatnosti - tabuľka č.4 
 
 
Príloha 1 k tabuľke č. 4 - lehota splatnosti pohľadávok podľa jednotlivých položiek súvahy: 
 

riadok 
súvahy P o h ľ a d á v k y  

Lehota splatnosti k 31.12.2019 Lehota splatnosti k 31.12.2018 

v lehote 
splatnosti po splatnosti v lehote 

splatnosti po splatnosti 

065 Ostatné pohľadávky 940 375,74 2 775,00 932 622,01 2 775,00 
068 Pohľadávky z nedaň.príjmov 80 339,97 1 713 416,24 50 451,57 2 168 112,46 
069 Pohľadávky z daň. príjmov 31 110,07 2 646 699,23 109 072,45 2 085 971,38 
081 Iné pohľadávky 1 005,17 42 948,33 298 740,86 33 261,37 
070 Pohľadávky voči zamest. 7 351,98   7 197,44   
083 Projekt SOLEZ     5 037,68   
084 Zúčtovanie so subj.mimo VS 841,22 2 323,53   2 323,53 

060 Krátkodobé celkom: 1 061 024,15 4 408 162,33 1 403 122,01 4 292 443,74 

059 Iné pohľadávky 800,00   800,00   

048 Dlhodobé celkom: 800,00 0,00 800,00 0,00 
          

  Pohľadávky spolu : 1 061 824,15 4 408 162,33 1 403 922,01 4 292 443,74 

 
Pohľadávky po splatnosti sú v najvyšších hodnotách najmä pri pohľadávkach za: nájomné zmluvy vrátane 
zmlúv v rámci bytového/nebytového hospodárstva (331 077,48€), poplatok za komunálny odpad 
(1 248 149,54€) a daň z nehnuteľnosti (2 540 831,47€). 
 
d) pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti - tabuľka č.4 
 
Príloha 2 k tabuľke č. 4 – zostatková doba splatnosti pohľadávok, ktoré sú v lehote splatnosti podľa 
jednotlivých položiek súvahy: 
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riadok 
súvahy P o h ľ a d á v k y  

Zostatková doba splat. k 31.12.2019 Zostatková doba splat. k 31.12.2018 

do 1 roka od 1 do 5 rokov nad 5 
rokov do 1 roka od 1 do 5 rokov nad 5 

rokov 

065 Ostatné pohľadávky 940 375,74     932 622,01     

068 Pohľadávky z nedaň. 
príjmov 80 339,97     50 451,57     

069 Pohľadávky z daň. príjmov 31 110,07     109 072,45     
081 Iné pohľadávky 1 005,17     298 740,86     
070 Pohľadávky voči zamest. 7 351,98     7 197,44     
083 Projekt SOLEZ 0,00     5 037,68     

084 Zúčtovanie so subj.mimo 
VS 841,22     0,00     

060 Krátkodobé celkom: 1 061 024,15 0,00 0,00 1 403 122,01 0,00 0,00 

059 Iné pohľadávky     800,00   0,00 800,00 

048 Dlhodobé celkom: 0,00 0,00 800,00 0,00 0,00 800,00 
                

  Pohľadávky spolu : 1 061 024,15 0,00 800,00 1 403 122,01 0,00 800,00 

 
 
d) zriadenie záložného práva na pohľadávky alebo obmedzenie práva nakladať s nimi - účtovná jednotka 

nemá náplň 
 
3. Finančný majetok  

a) významné zložky krátkodobého finančného majetku -  finančné prostriedky vo výške 9 348 222,18€ 
na bankových účtoch, 

b) zriadenie záložného práva na krátkodobý finančný majetok – účtovná jednotka nemá náplň 
 
4. Poskytnuté návratné finančné výpomoci 
Účtovná jednotka eviduje návratnú finančnú výpomoc voči spoločnosti MsHK Žilina a.s. (so 100% podielom 
mesta Žilina) vo výške 20 962,43, ku ktorej je vytvorená opravná položka v plnej výške.  
 
5. Časové rozlíšenie – popis významných položiek 
Náklady budúcich období v nevýznamnej hodnote 

 
 

Čl. IV 
Informácie o údajoch na strane pasív súvahy 

 
A  Vlastné imanie - tabuľka č.5 
 
Textová časť k tabuľke č. 5 – opis jednotlivých položiek 
 
Účet 428 - Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov - na  účte bol zúčtovaný VH za rok 2018 
vo výške 1 362 609,34€, a tiež opravy chýb minulých účtovných období - prípady ktorými účtovná jednotka 
zreálnila skutočný stav majetku, aby obsah položiek účtovnej závierky zodpovedal skutočnosti. Pri účtovaní 
opráv má účtovná jednotka stanovenú hranicu významnosti vo výške 0,2% z nákladov/výnosov za 
predchádzajúce účtovné obdobie. 
 
Významné opravné zúčtovania: 

 na základe zmeny metódy účtovania pokutových blokov boli obratom na účte 428 odúčtované ceniny 
a výnosy budúcich období vo výške 358 430,-€, 
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 vo výške 949 471,63€ boli zaúčtované odpisy za obdobie 1999-2018 pri dodatočnom zaradení do 

majetku (bytová výstavba Hájik-stavby/mestské komunikácie/inžinierske siete). 
 
 
B  Záväzky 
 
1. Rezervy - tabuľka č.7 
Textová časť k tabuľke č. 7 
 
Predpokladaný rok použitia 2020 je pri týchto krátkodobých rezervách: 

 rezerva spojená so zostavením, overením účtovných závierok a výročnej správy,  
 rezervy spojené s nákladmi za služby za rok 2019 v rámci zúčtovaní v bytových a nebytových 

priestoroch, 
 rezerva spojená s dvomi súdnymi spormi. 

 
Prebiehajúce súdne spory, pri ktorých  účtovná jednotka nevie presne určiť termín použitia, sú účtované ako 
rezervy dlhodobé. 
  
V účtovnom  období 2019 došlo k čerpaniu, resp. zrušeniu rezerv vo výške 145 635,-€. 
 
Tiež boli vytvorené rezervy v celkovej výške 846 234,03€, z toho na: 

 3 nové súdne spory a navýšenie jedného sporu z roku 2013 (718 194,03€), 
 stratu spojenú s verejným osvetlením (100 000,-€), 
 služby v bytových/nebytových priestoroch (20 000,-€). 
 audit (8 400,-€). 

 
Opis významných položiek rezerv na súdne spory (nad 30 tis.€): 

  hodnota  € opis  

Kubicová E. 60 000,00 spor o budovu,  je predpoklad úhrady nákladov 
spojených s jej rozdelením 

Gazdačko M. 40 530,00 spor o užívaní pozemku bez právneho dôvodu 

Ďurica E. 37 000,00 je predpoklad prehratého súdneho sporu o 
peňažnú náhradu za užívanie pozemku 

Árvayová R. a spol. 740 023,50 
spor o náhradu škody za predaj pozemkov 
mestom, ktoré boli dotknuté reštitučnými 
nárokmi 

Kočiš M. s manž. 80 686,00 spor  o užívaní pozemkov v mestskej časti 
mestom bez protiplnenia 

Brathová a spol. 111 494,43 pracovno-právny spor o nevyplatení odmien 

Hadbábna a spol. 501 027,60 trovy právneho zastúpenia-AUPARK Žilina 

 
 
 
2. Záväzky podľa doby splatnosti 

 
a) Záväzky podľa lehoty splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 
 
Príloha 1 k tabuľke č. 8 - lehota splatnosti záväzkov podľa jednotlivých položiek súvahy: 
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r. 
súvahy Záväzky 

splatnosť k 31.12.2019 splatnosť k 31.12.2018 
v lehote 

splatnosti 
po lehote 
splatnosti 

v lehote 
splatnosti 

po lehote 
splatnosti 

152 Dodávatelia 1 116 109,92 12 916,20 1 771 060,11 34 429,99 

154 Prijaté preddavky 1 039 704,62   1 147 018,16   

155 Ostatné záväzky 971 033,34   1 548 933,26   

156 Nevyfakturované dodávky 1 894,62   0,00   

160 Iné záväzky  128 159,46   372 326,53   

163 Zamestnanci                     336 050,41   349 365,84   

164 Ost.záväzky voči Zc          14 584,81   14 672,78   

165 Zúčt.so SP a ZP                223 590,83   219 257,59   

166 Daň z príjmov 1 890,00   1 680,00   

167 Ostatné priame dane       50 852,81   56 512,67   

169 Ostatné dane a poplatky 83,00   0,00   

  Krátkodobé záväzky spolu : 3 883 953,82 12 916,20 5 480 826,94 34 429,99 

141 Ostatné dlhodobé záväzky 14 969 770,38   16 029 142,47   

144 Záväzky zo SF 15 832,43   12 029,16   

  Dlhodobé záväzky spolu : 14 985 602,81 0,00 16 041 171,63 0,00 

        Záväzky spolu: 18 869 556,63 12 916,20 21 521 998,57 34 429,99 

 
   

b) Záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 
Príloha 2 k tabuľke č. 8 – zostatková doba splatnosti záväzkov, ktoré sú v lehote splatnosti podľa 
jednotlivých položiek súvahy: 
 

r. 
súvahy Záväzky  

Zostatková doba splatnosti k 
31.12.2019 

Zostatková doba splatnosti k 
31.12.2018 

do 1 roka od 1 do 5 rokov nad 5 rokov do 1 roka od 1 do 5 rokov nad 5 rokov 

152 Dodávatelia 1 116 109,92     1 771 060,11     

154 Prijaté preddavky 1 039 704,62     1 147 018,16     

155 Ostatné záväzky 971 033,34     1 548 933,26     

156 Nevyfakturované dodávky 1 894,62     0,00     

160 Iné záväzky  128 159,46     372 326,53     

163 Zamestnanci                     336 050,41     349 365,84     

164 Ost.záväzky voči Zc          14 584,81     14 672,78     

165 Zúčt.so SP a ZP                223 590,83     219 257,59     

166 Daň z príjmu 1 890,00     1 680,00     

167 Ostatné priame dane     50 852,81     56 512,67     

169 Ostatné dane a poplatky 83,00     0,00     

  Krátkodobé záväzky spolu 3 883 953,82 0,00 0,00 5 480 826,94 0,00 0,00 

141 Ostatné dlhodobé záväzky   5 036 392,95 9 933 377,43   5 043 203,67 10 985 938,80 

144 Záväzky zo SF   15 832,43     12 029,16   

  Dlhodobé záväzky spolu  0,00 5 052 225,38 9 933 377,43 0,00 5 055 232,83 10 985 938,80 

        
  Záväzky celkom: 3 883 953,82 5 052 225,38 9 933 377,43 5 480 826,94 5 055 232,83 10 985 938,80 
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b) Popis významných záväzkov podľa jednotlivých položiek súvahy (nad 100 tis.€) 
 

riadok 
súvahy popis  Hodnota 

141 Ostatné dlhodobé záväzky, v tom:   
     Úvery ŠFRB (18 úverov) 11 414 177,43 
  MH SR-zmluva o vrátení fin. prostriedkov 2 382 784,00 
     Tvorba fondu opráv-bytové hospodársvo 681 407,71 
     Zádržné z dodávateľských faktúr 414 994,60 

152 Dodávatelia, v tom:   
  Metrostav Asfalt,a.s. 132 485,95 
  T+T,a.s. 340 285,49 
  Žilinské komunikácie,a.s. 169 794,41 

154 Prijaté preddavky-bytové/nebyt. hospodárstvo 1 039 704,62 
155 Ostatné záväzky (krátkodobé), v tom:   

  MH SR-zmluva o vrátení fin. prostriedkov 299 096,00 
     ŠFRB splatné do 1 roka+nahromaď.úroky 666 799,99 

 
 
 
3. Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci  
 
a)dlhodobé  a krátkodobé bankové úvery – tabuľka č.9 
 
Textová časť k tabuľke č. 9 
 
Účtovná jednotka má podľa dohodnutej doby splatnosti 7 dlhodobých bankových úverov.  
V účtovnom období 2019 nebol prijatý žiaden bankový úver. 
V zmysle postupov účtovania eviduje účtovná jednotka dodávateľský úver voči VÚB a.s. Ide o prevzatý 
záväzok bankou po spoločnosti Doprastav z roku 2010 za služby spojené s údržbou komunikácií.  
 
b)popis zabezpečenia dlhodobých bankových úverov: 
 

Bankový úver Zabezpečenie úveru 

Tatra banka 507/2003 Záložná zmluva z 23.7.2003-nehnuteľnosti vedené na LV 1100 

Prima banka 02/078/04 Záložná zmluva č. 207804 z 4.5.2004-nehnuteľnosti vedené na LV 1100, 335, 729, 
1170 

Prima banka 02/078/04-5 Záložná zmluva č. 207804-5 z 13.12.2006-nehnuteľnosti vedené na LV 1100, 335, 
729, 1170 

Prima banka 02/417/05 Záložná zmluva č. 241705 z 20.12.2005-nehnuteľnosti vedené na LV 1100, 335, 729, 
1170 

Prima banka 02/143/06 Záložná zmluva č. 241705 z 13.12.2006-nehnuteľnosti vedené na LV 1100, 729 

Prima banka 02/081/07 Bez zabezpečenia 

VÚB 174/2017 Blankozmenka 
    
VÚB-Dodávateľský úver Bez zabezpečenia 

 
d) emitované dlhodobé a krátkodobé dlhopisy -  účtovná jednotka nemá náplň 
e)  prijaté dlhodobé a krátkodobé návratné finančné výpomoci – účtovná jednotka nemá náplň 
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4. Časové rozlíšenie  
 
a) Popis významných položiek časového rozlíšenia (nad 100 tis.€) 

Výnosy budúcich období Zostatok k 
31.12.2019 

Zostatok k 
31.12.2018 

Kúpne zmluvy - neovkladované 141 324,47 188 392,24 
Daňové pokutové bloky mestskej polície* 0,00 358 430,00 
Obstaranie DlHM (spolufinancovanie ŠR/EÚ) 291 099,47 281 293,63 
Zaradený majetok neodpísaný, obstaraný zo ŠR/VS 16 866 325,16 16 605 600,59 
Zaradený majetok neodpísaný, obstaraný priamo EÚ,spolufin.ŠR a EÚ 10 806 766,36 8 359 974,85 
Zaradený majetok neodpísaný, obstaraný z ost.cudzích prostr. 4 135 220,88 3 838 228,83 

 *pozn. – zmena účtovania pokutových blokov 
 
b) informácia o prijatých kapitálových transferoch zaúčtovaných na účte 384 
 
V roku 2019 účtovná jednotka prijala kapitálové transfery zaúčtované na účte 384 vo výške 3 682 698,09€.  
 

Popis projektu zdroje hodnota v € 
Rekonštrukcia zastávok MHD spolufinancovanie ŠR+EÚ 1 604 287,10 
Preferencia vozidiel VOD spolufinancovanie ŠR+EÚ 1 575 600,22 
Zníženie energet.náročnosti-MŠ Petzvalova spolufinancovanie ŠR+EÚ 274 206,49 
Cyklistická komunikácia V6 spolufinancovanie ŠR+EÚ 153 436,30 
Multifunkčné ihrisko-ZŠ Gorazda ŠR 37 500,00 
Hasičská zbrojnica Bytčica ŠR 20 817,98 
Elektromobil Envirofond 10 000,00 
Edukačné pomôcky do DJ Nadácia KIA 2 350,00 
Bikesharing-rozšírenie Nadácia KIA 4 500,00 

 
 
 

 
Čl. V 

Informácie o výnosoch a nákladoch  
 

1. Výnosy – popis a výška významných položiek výnosov (nad 130 tis.€) 
Účtová skupina Účet  Popis k 31.12.2019 k 31.12.2018 

60 - tržby za 
vlastné výkony a 
tovar 

602-tržby z predaja 
služieb stravné, ošetrovné 594 029,88 576 931,49 

63 - daňové a 
colné výnosy a 
výnosy z 
poplatkov 

632-daňové výnosy 
samosprávy 

daň z nehnuteľnosti 8 716 600,68 8 414 725,97 
podielové dane 37 258 657,77 33 807 908,25 
daň z ubytovania 214 951,00 234 582,00 

633-výnosy z poplatkov komunálny odpad 2 943 427,39 3 626 993,49 

ost.poplatky-stavebné,licencie 
VHP,matrika,TP,cint... 300 974,01 401 399,12 

64 - ostatné 
výnosy z 
prevádzkovej 
činnosti 

641-tržby z predaja 
DlHM tržby z predaja pozemkov 184 729,81 1 359 818,17 

645-ost.pokuty,penále.. pokuty od mestskej polície 196 196,01 274 105,00 
648-ost.výnosy z 
prevádzkovej činnosti 

novozistený majetok cez 
ROEP 178 722,07 6 014 802,84 
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výťažky z hazard. hier 2 835 399,17 2 081 943,36 
bytové/nebytové hospod. 659 484,61 1 885 859,39 
ekonomický nájom 842 376,99 673 872,80 

nájomné z pozemkov, NP, 
KD, hrob.miest,stánkov.. 531 777,64 557 388,52 

nájomné z parkovného 346 810,79 305 135,64 
65 - zúčtovanie 
rezerv a OP 

653-zúčtovanie rezerv súdne spory/strata MHD 117 595,00 49 152,00 
658-zúčtovanie OP k účtu obstarania DlHM 1 988 030,98 751 497,14 

k pohľadávkam 413 621,98 888 696,92 
69 - výnosy z 
transferov 

693-výnosy samosprávy 
z bežných tranferov 

bežné transfery zo ŠR/VS 
zúčtované do výnosov 631 312,21 742 749,34 

694-výnosy samosprávy 
z kapitálových tranferov 

odpis majetku zo 
ŠR+spolufinancovanie 1 032 316,34 1 054 663,60 

698-výnosy samospr.z 
kapitálových tranf.od ost. 
Subjektov mimo VS 

odpis majetku z cudzích 
zdrojov 371 476,79 290 277,72 

699-výnosy samosprávy z 
odvodu rozpočtových 
príjmov 

výnosy z vlastných príjmov RO 1 571 403,88 1 602 908,05 

 
 
2. Náklady – popis a výška významných položiek nákladov (nad 130 tis.€) 
Účtová skupina Číslo účtu a názov  Popis k 31.12.2019 k 31.12.2018 

50 - spotrebované 
nákupy 

501-spotreba materiálu potraviny v DJ a DC 286 838,30 246 817,83 

  
materiál-
PHM/kanc./všeobec./interiér/pra
c.... 

489 879,28 914 189,34 

502-spotreba energie elektrina,plyn,teplo,vodné.. 800 465,62 641 311,03 
51 - služby 511-opravy a udržiavanie bytové/nebyt.hospodárstvo 910 246,27 940 595,01 

budovy,objekty, 
komunikácie 1 756 586,33 1 605 988,97 

518-ostatné služby pošt.a telekomunikačné 235 065,34 220 559,27 
  údržba softvéru 280 484,09 294 998,96 
  bytové/nebytové hospod. 687 249,89 450 598,90 

  nájom 
objektov,prístr.,techniky 251 910,45 171 387,20 

  právne, porad.služby 649 767,00 259 114,03 
  služby spojené s kult./šport. 251 269,25 275 192,16 
  štúdie,posudky,expertízy 117 665,01 72 617,64 

  všeob.služby-odvoz KO, 
čistenie MK, údržba zelene... 6 078 957,12 6 155 048,33 

52 - osobné 
náklady 

521-mzdové náklady mzdy,príplatky,odmeny 6 009 888,27 5 811 003,68 
524-zákonné soc.poistenie odvody do SP a ZP 2 117 625,90 2 044 531,75 

527-zákonné soc.náklady stravné,prídel do 
SF,odstupné,odchodné... 376 127,39 320 555,45 

53 - dane a 
poplatky 538-ostatné dane a poplatky miestne,súdne,kolky 197 844,59 126 099,69 
55 - odpisy, 
rezervy, opravné 
položky 

551-odpisy DlNHM a 
DlHM odpisy dlhodobého majetku 5 774 307,15 4 945 112,28 
553-tvorba rezerv súdne spory 718 194,03 741 600,00 

ostatné rezervy,audit 128 040,00 83 039,69 
558-tvorba ost.opravných 
položiek 

k obstaraniu DlHM 289 853,01 0,00 
k pohľadávkam 416 556,99 410 996,01 
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56 - finančné 
náklady 

562-úroky  úroky z úverov ŠFRB 196 839,74 206 960,43 

úroky z bankových úverov  115 249,13 117 377,44 
58 - náklady na 
transfery 

584-nákl.na transf.z 
rozpočtu obce do RO a PO 

bežné transfery do RO a PO 
+ odpisy z poskytnutých KT 14 051 496,78 12 546 

537,35 
585-nákl.na trans.z rozpočtu 
obce subjektom VS 

subjekty založené mestom a 
zaradené do VS  7 959 656,37 7 669 101,73 

586-nákl.na transf.z 
rozpočtu obce sujektom 
mimo VS 

subjekty založené mestom a 
nezaradené do VS  654 817,58 845 413,27 

cirkevné a súkromné školy 3 356 810,00 3 008 116,00 

granty/dotácie ostatným 808 871,94 856 409,27 
54 - ostatné 
náklady na 
prevádzkovú 
činnosť 

541-ZC predaného majetku stavby,prevod bytov.. 278 314,26 730 173,83 
pozemky 148 039,33 613 864,28 

546-odpis pohľadávky nevymožiteľné pohľadávky 179 015,43 523 437,94 
548-ost.nákl.na prev. 
činnosť 

trovy EX, rod.dávky, 
členské.. 173 524,07 434 830,81 

odmeny poslancov MZ, 
voľby 214 961,04 192 393,67 

 
 
3. Náklady voči audítorovi alebo audítorskej spoločnosti 

Náklady spojené so zabezpečením audítorských a overovacích prác v účtovnom období 2019 boli v celkovej 
výške 11 640,-€ voči spoločnosti Ekopraktik, spol.s.r.o.. Tiež boli zaúčtované náklady spojené s tvorbou 
rezervy vo výške 8 040,-€.   

 
 
 

Čl. VI 
Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch 

 
Na podsúvahových účtoch účtovná jednotka účtuje: 

 drobný nehmotný majetok, ktorého ocenenie je nižšie ako 2 400,- €,  
 drobný hmotný majetok, ktorého ocenenie je od 66,- € do 1 700,-€,  
 majetok v operatívnej evidencii (OTE), ktorého ocenenie je nižšie ako 66,- €, 
 vklad v nadáciách, 
 prísne zúčtovateľné tlačivá – pokutové bloky mestskej polície. 

 
Účet Popis k 31.12.2019 k 31.12.2018 

771 1 drobný hmotný majetok 1 683 077,28 1 561 658,16 

771 3 drobný nehmotný majetok 119 976,91 114 370,22 

772 majetok v operatívnej evidencii 175 922,95 162 385,10 

774 majetkový vklad v nadáciách:  13 276,00 13 276,00 
  v tom:     
  Nadácia žilinský lesopark 6 638,00 6 638,00 

  Nadácia Mesta Žilina 6 638,00 6 638,00 

775 pokutové bloky MsP 367 670,00 0,00 
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Čl. VII 

Informácie o iných aktívach a iných pasívach 
 

1. Iné aktíva a iné pasíva – tabuľka č. 10 
  
a) Opis a hodnota iných aktív 

 
Účtovná jednotka očakáva refundáciu nákladov z vlastných zdrojov z týchto projektov: 

Projekt Popis  refundácie 
nákladov 

Terénna sociálna práca v obciach mzdové a prev. náklady za 9-12/2019 4 542,00 

Sprostredkovateľský orgán pre 
IROP mzdové náklady za 8-12/2019 18 376,80 

Podpora rozvoja miestnej a 
regionálnej zamestnanosti mzdové náklady za 10,11,12/2019 3 155,00 

SOLEZ mzdové a čiastočne prev. náklady za 
2019 11 438,00 

AIR TRITIA mzdové a čiastočne prev. náklady za 
2019 3 074,00 

 
b) Opis a hodnota iných pasív 
 
Jedná sa o súdne spory, pri ktorých ÚJ nevie predpokladať, ako sa budú vyvíjať ani určiť presnú sumu: 
 

 Ševčíková J. – spor o poskytnutie primeraného zadosťučinenia. V tomto spore sa žalobkyňa domáha 
zverejnenia ospravedlnenia za nepravdivé a nepresné informácie uvedené mestom v Radničných 
novinách v mesiaci marec 2016 a súčasne náhrady nemajetkovej ujmy v peniazoch vo výške 
10.000,-€, 

 Európske centrum pre práva Rómov – žaloba vo veci porušenia zásady rovnakého zaobchádzania/ 
antidiskriminačná žaloba. V tomto spore sa  žalobca okrem iného domáha zverejnenia 
ospravedlnenia obyvateľom rómskeho pôvodu na ul. Bratislavská, aby bol každej rodine obývajúcej 
unimobunky na ul. Bratislavská v Žiline poskytnutý nájomný byt, ktorý sa nachádza mimo ul. 
Bratislavská v Žiline a tiež zaplatenia náhrady nemajetkovej ujmy spôsobenej porušením zásady 
rovnakého zaobchádzania v dôsledku poskytnutia nedôstojného ubytovania, a to v sume 5.000,-€ 
každej z osôb obývajúcej unimobunky na ul. Bratislavská v Žiline 

 
c) Zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok vo vlastníctve účtovnej jednotky - tabuľka č.11 
 
d) Informácia, či sú iné aktíva a pasíva vykázané voči účtovnej jednotke súhrnného celku: 
 
Iné aktíva sú vykázané voči Ústrediu práce a sociálnych vecí v Žiline, MpaRV SR. Ide o projekty 
financované zo  štátneho rozpočtu, resp. zo zdrojov EÚ v rámci programu Interreg central Europe. Iné pasíva 
nie sú vykázané voči účtovnej jednotke súhrnného celku. 
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Čl. VIII 

Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch  
účtovnej jednotky a spriaznených osôb 

 
  

a) Zoznam obchodov, ktoré sa uskutočnili medzi účtovnou jednotkou a spriaznenými osobami 

spriaznená osoba druh obchodu hodnotové 
vyjadrenie v € popis 

Mestská krytá plaváreň,s.r.o. bežný transfer 420 000,00 prevádzka plavárne 

Mestská krytá plaváreň,s.r.o. kapitálový transfer 119 577,80 rekonštrukcia plavárne 

MsHK,a.s. bežný transfer 390 000,00 prevádzková a športová 
činnosť 

MsHKM,a.s. bežný transfer 60 000,00 prevádzka mládežníckeho 
hokeja 

Dopravný podnik mesta Žiliny, s.r.o. bežný transfer 6 153 886,00 MHD 

Dopravný podnik mesta Žiliny, s.r.o. kapitálový transfer 312 770,37 MHD - spoluúčasť 
financovania projektov 

Dopravný podnik mesta Žiliny, s.r.o. transfer 239 152,96 MHD - strata za 2016 

Dopravný podnik mesta Žiliny, s.r.o. bežný transfer 1 080 000,00 verejné osvetlenie 

Dopravný podnik mesta Žiliny, s.r.o. bežný transfer 170 907,86 verejné osvetlenie - strata z 
predchádzajúcich rokov 

Žilbyt, s.r.o. výkon správy v zmysle 
mandátnej zmluvy 1 283 057,66 

správa bytov, NP, CO 
krytov a zim. štadióna, 
Hollého 

Žilbyt, s.r.o. výkon správy v zmysle 
mandátnej zmluvy 207 875,17 správa cintorínov a 

kultúrnych domov 

Žilbyt, s.r.o. dod.-odber.vzťahy 124 293,06 služby, údržba.. 

Žilbyt, s.r.o. vklad do ZI 209 278,00 kapitalizácia pohľadávky 

Integr.doprava žilinského kraja, s.r.o. dotácia 55 239,78 príprava prevádzkovania 
integr. dopr. systému 

Sevak, a.s. dod.-odber.vzťahy 42 808,40  vodné/stočné/NZ vodný 
zdroj Studničky 

Sevak, a.s. zmluva o reklame 5 000,00  Staromestské slávnosti 

 
 
 
 

Čl. IX 
Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu  

 
Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu - tabuľka č.12-14 
 
Rozpočet bol schválený mestským zastupiteľstvom dňa 10.12.2018  uznesením č. 19/2018. V účtovnom 
období 2019 bolo schválených jedenásť zmien rozpočtu: 
 

 prvá  zmena  bola schválená dňa 11.02.2019 uznesením č. 58/2019 
 druhá zmena bola schválená dňa 15.04.2019 uznesením č. 112/2019 
 tretia zmena  bola schválená dňa 30.05.2019 primátorom mesta 
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 štvrtá zmena bola schválená dňa 03.06.2019 uznesením č. 124/2019 
 piata zmena  bola schválená dňa 25.06.2019 uznesením č. 165/2019 

 
 šiesta zmena  bola schválená dňa 06.09.2019 uznesením č. 185/2019 
 siedma zmena  bola schválená dňa 17.09.2019 uznesením č. 234/2019 
 ôsma zmena  bola schválená dňa 03.10. 2019 primátorom mesta 
 deviata zmena  bola schválená dňa 02.12.2019 uznesením č. 263/2019 
 desiata zmena  bola schválená dňa 12.12.2019 primátorom mesta 
 jedenásta zmena bola schválená dňa 30.12.2019 primátorom mesta 

 
 
Informácie o výške dlhu - tabuľka č.15 
 
Textová časť k tabuľke č. 15 
 
Celková suma dlhu účtovnej jednotky podľa §17 ods.7 zákona 583/2004, ktorú tvoria záväzky vyplývajúce 
zo splácania istín návratných zdrojov financovania, predstavuje hodnotu 32 086 045,02€. Súčasťou tejto 
sumy je výška nesplatenej istiny z úverov ŠFRB vo výške 12 073 098,13€, ktorá sa podľa §17 ods.8 zákona 
583/2004 nezapočítava do celkovej sumy dlhu. Záväzky z nesplatených istín komerčných úverov vrátane 
dodávateľského úveru sú v celkovej hodnote 20 012 946,89€.   

 
 

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka  
do dňa zostavenia účtovnej závierky 

 
V účtovnej jednotke nenastali žiadne skutočnosti významného charakteru. 
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